
پیمان تاریخی 
ایران و روسیه

معاهده 20ساله تهران و مسکو امضا شد

این معاهده، پاسخی جدی و جدید به 
فشارهای کشورهای غربی است

زیرساخت های حوزه بانوان به همت مدیریت شهری ششم توسعه یافت
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یادداشت
علیرضا زاکانی؛  شهردار تهران

در نوشته روزنامه  یکشنبه هفته قبل ذکرشد که  درک صحیح پویایی و تحول - که بخشی از زندگی 1
نوین و امروزی همه ماست - لازمه هر نوع تفکر بلندمدت، 
سیاستگذاری و برنامه ریزی برای تحول در شهر است و چنین رویکردی به تحول به 3ویژگی 
مهم، هم از سوی شهروندان و هم از سوی مدیریت شهری، نیاز دارد: اراده برای نوآوری، شناخت 
درست تحول مورد نیاز و شجاعت برای عمل و اقدام. مدیریت شهری تلاش دارد چشم انداز، 
اصول، راهبردها و برنامه های موردنظر را با »حاکمیت نگاه مدیریتی مشارکت محور و تکیه بر 
توانمندی های ذینفعان شهر تهران، به ویژه شهروندان تهرانی« با ایجاد 4تحول »درون زا؛ 
سخت افزاری و کالبدی؛ فناورانه و دانش بنیان؛ و نرم افزاری و روحی« پیش برد و زمینه 
دستیابی به »مدیریت شهری الگو، شهر الگو، شهر هوشمند و شهروند الگو« را فراهم کند. 
نخستین تحول از 4تحول همگرا و بر محور عدالت شهری، مدیریت شهری الگو است که شکل 

زیر این ترتیب را نشان می دهد: 

تحقق 
عدالت 
شهری

شهر هوشمند

شهروند الگو

شهر الگو
مدیریت شهری الگو

باور شکل گرفته که اولا شهر اسلامی ایرانی باید مظهر تجلی »مردم سالاری دینی« 2 تحول درون زای شهرداری با هدف دستیابی به »مدیریت شهری الگو« بر پایه این 
باشد و ثانیا سرمایه انسانی در شهرداری تهران و در همه زیرمجموعه های ستادی و صفی آن 
»مسئولیت پذیر، نوآور  و تحول خواه« است و این سرمایه خدوم، صادقانه و صمیمانه تمام توان 
و تلاش خود را برای خدمتگزاری به شهروندان به کار می گیرد تا بتواند مشارکت و همراهی 
آنها را در تولید فکر و ایده برای تحول تا همگامی در اجرای تحول جلب کند و با این شیوه هم 
سازمان شهرداری را ارتقا دهد و هم با »مردم سالاری دینی در مدیریت شهری« رضایت 
ولی نعمتان خود یعنی شهروندان را به دست آورد. برنامه هایی مانند طرح »من شهردارم« 
نمونه هایی از همین رویکرد به عنوان شیوه جدیدی از مدیریت مشارکتی هستند که سبب 
شده اند شهروندان پروژه های منتخب خود را از میان هزاران ایده و پروژه کارشناسی شده مورد 
نیاز در حوزه های ترافیکی، عمرانی، خدمات شهری، اجتماعی، فرهنگی و ورزشی که بخشی 
از آنها را خود پیشنهاد کرده بودند، تعیین و برای اجرا به شهرداری ابلاغ کنند. خوشبختانه 
این طرح فراگیر که تاکنون 2مرحله اجرای موفق را پشت سر گذاشته، موفق شد به عنوان 
ابتکار تهران در رویداد جایزه جهانی نوآوری2024 مسکو نیز برگزیده شود و به دیده شدن 

»تهران دوست داشتنی« در سطح شهرهای بزرگ جهان کمک کند. 
خدماتی به یک »نهاد خدمتگزار اجتماعی« ارتقا دهد که آرمان و کار ویژه خود را ارائه 3 تحول درون زای شهرداری تلاش دارد مدیریت شهری در تهران را از یک نهاد صرفا 
خدمات همه جانبه، فراگیر و عادلانه به شهروندانش می داند. اصل 100  قانون اساسی نیز انتظارات 
بالایی را برای پیشبرد سریع برنامه های اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، فرهنگی، 
آموزشی و سایر امور رفاهی از طریق همکاری مردم با توجه به مقتضیات محلی اداره امور خواستار 
شده و دستیابی به این مهم نیازمند مدیریت واحد شهری است. برای تحقق این هدف لازم است 
این نهاد کیفیت سرمایه انسانی خود را تقویت کند، جوانگرایی جدی داشته باشد، شایسته سالار 
و متکی به تعهد، تخصص و توانمندی کارکنانش باشد، نظام آموزش و توانمندسازی مطلوبی را 

برای مجموعه کارکنانش به کار گیرد و تامین نیازهای مادی و معنوی 
آنها را در اولویت کاری خویش قرار دهد، برنامه ریزی جامع و هدفمند 

شهر را با تکیه بر نخبگان و صاحب نظران مبتنی بر اندیشه ورزی انجام دهد، منابع مالی شهر را با 
تکیه بر انضباط مالی، مولدسازی و تقویت مشارکت ذینفعان پایدار کند.
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دیدگاه

نگاه

سائد حسونه؛ روزنامه نگار فلسطینی ساکن غزه 

مهدی خورسند؛  کارشناس مسائل بین الملل

نوار غزه در 15 ماه گذشته شاهد یکی از خشن ترین 
درگیری ها و جنایات رژیم اشغالگر اسرائیل بوده است. 
با وجود چالش های بزرگ، نتایج این درگیری را می توان با تحلیل آثار این جنگ گسترده 
و بازتاب های آن در سطوح مختلف، پیروزی اخلاقی و سیاسی برای مقاومت فلسطین 

و جهاد فلسطین دانست. 
هزينه های جنگ و فشار اقتصادی بر اسرائیل : درگیری های مداوم  باعث رکود اقتصادی قابل توجهی در اسرائیل شده  و بخش های کلیدی 1
اقتصادی مانند گردشگری، تجارت و سرمایه گذاری را تحت تأثیر قرار داده است. 

هزینه های نظامی گسترده برای تقویت عملیات ها و حملات 
در حال انجام، همراه با توقف فعالیت های اقتصادی در مناطق 

وسیع، فشار بر دولت اسرائیل را افزایش داده است که به ویژه با افزایش هزینه های 
زندگی و کاهش اعتماد در میان شهرک نشین های اسرائیلی آشکار شد. 

سفر رئیس جمهور کشورمان به مسکو روز گذشته 
انجام شد که طی آن علاوه بر دیدار و رایزنی پزشکیان 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور و دیگر مقامات عالی 
روسیه، معاهده جامع همکاری های راهبردی 2کشور 
نیز به امضا رسید. کاظم جلالی، سفیر کشورمان در روسیه در شرایطی این خبر را اعلام کرد 

که سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرده بود بخش های اصلی 
این موافقتنامه شامل همکاری های اقتصادی، تجاری، انرژی، 

محیط زیست و مسائل دفاعی و امنیتی است و روند تدوین این موافقتنامه به سال ها قبل 
و به اواخر دهه13۹0 بازمی گردد و مذاکرات آن در دولت های مختلف ادامه داشته است.

 پیروزی مقاومت
و تحلیل جنگ 15ماهه غزه  اين بار شما شهردار باشید

تحوّل در شهر و مدیریت شهر تهران )2(

6 توصیه برای سند مسکو

ادامه 
در صفحه 2

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه13

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

سرخوردگی شدید در تل آویو

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره سفر 
رئیس جمهور به روسیه و امضای پیمان تاریخی ایران و 
روسیه را ببینید.

سرخوردگی صهیونیست ها پس از آتش بس

 آلون مزراحی
 )نویسنده و تحلیلگر(: 

حماس به نمادی فرهنگی 
و پیروز در برابر اسرائیل 

تبدیل شده است.

 یوسی میلمان 
)کارشناس امور امنیتی(: 
اسرائیل همیشه تسلیم 

می شود و اسرای فلسطینی 
را آزاد می کند.

 یوآو زیتون 
)خبرنگار نظامی یدیعوت 

آحرونوت(: ساختار 
نظامی حماس همچنان 

پابرجاست.

 موشه فیگلین 
)عضو سابق کنست(: 

توافق آتش بس نشان دهنده 
تسلیم اسرائیل در برابر 

حماس است.

رون بن یشای
 )تحلیلگر روزنامه یدیعوت 

آحرونوت(: اسرائیل به هدف 
اصلی جنگ، یعنی سرنگونی 

حماس، دست نیافت.

اعترافات به شکست 

موج استعفاها

ایتمار بن گویر  )وزیر امنیت داخلی(: 
استعفا به دلیل توافق »فاجعه بار«

زوی سوکوت
 )عضو کنست از حزب صهیونیسم دینی(:

احتمال خروج از کابینه و انتقاد شدید به 
توافق آتش بس 

شیکلی  )وزیر از حزب لیکود(: 
تهدید به استعفا درصورت عقب نشینی 

از محور فیلادلفیا

رضایت اجباری به آتش بس

نارضایتی و اعتراضات

61.5
درصد

حمایت اسرائیلی ها از آتش بس 

 درخواست توقف کامل 
جنگ و تأمین امنیت شخصی 

خواهان تغییرات سیاسی و 
برگزاری انتخابات 

88
درصد

59
درصد

 تظاهرات گسترده: 
شهرک نشینان علیه توافق تجمع کردند.

6نفر بازداشتی: 
در اعتراضات ضدآتش بس

23 مجموعه شهربانو 
 برای بانوان پایتخت  احداث

شده است.

7 مجموعه شهر دخت 
به بانوان تهرانی خدمات رسانی 

می کند.

روز خوب 
پیروزی

دیروز جشن پیروزی 
مقاومت در شهرهای 

مختلف برگزار شد

بسیاری از صهیونیست ها  پس از 
پذیرش آتش بس،  به شکست

در جنگ غزه اذعان کردند

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری در باره  پس لرزه های آتش بس غزه در اسرائیل و اذعان صهیونیست ها به شکست را ببینید.
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اعتراف به شکست

چرا اسرائیل به آتش بس تن داد؟
قاب یک  ساله تقابل حق و باطل

عملیات »طوفان الاقصی« که در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( توسط نیروهای مقاومت فلسطین 

گزارش2
آغاز شد، دستاوردهای قابل توجهی در حوزه های نظامی، اقتصادی و روانی به همراه داشت. ای بسا 

همین پیروزی های روشن جبهه مقاومت بود که اسرائیل را به سمت آتش بس در غزه سوق داد.

بسیاری از صهیونیست ها  پس از پذیرش آتش بس
 به شکست در جنگ غزه اذعان کردند

برقراری آتش بس در غزه برای 

صهیونیست ها بسیار سنگین و 
پرهزینه عنوان شده است. بسیاری 
در داخل مناطق اشغالی مقامات 
تل آویو را به باد انتقاد گرفته اند و 
برخی دیگر پذیرش آتش بس در 

غزه از سوی نتانیاهو را به عنوان 
پذیرش شکست توصیف کرده اند. 
این گزارش نگاهی به واکنش های 
داخلی در مناطق اشغالی به پذیرش 
آتش بس در جنگ غزه انداخته است.

واکنش ها به آتش بس در مناطق اشغالی به صورت 
عمده همراه با احساس ضعف و حقارت و نوعی 

سرخوردگی بوده است:

  حماس اسطوره شد: »آلون مزراحی«، نویسنده و 
تحلیل گر اسرائیلی در واکنش به آتش بس نوشته است 
که حماس به یک اسطوره فرهنگی برای نسل های 
آینده تبدیل شده و بر ما، و حتی بر تمام غرب، پیروز 

شده و ایستادگی کرده است. 
  اسرائیل همیشه تسلیم می شود: »یوسی 
میلمان«، کارشناس امور امنیتی اسرائیل نیز گفته 
است که اسرائیل همیشه درنهایت تسلیم می شود و 

اسرای فلسطینی را آزاد می کند. چرا این تأخیر؟ 
  حماس از بین نرفت: »رون کوفمان«، روزنامه نگار 
اسرائیلی درباره پذیرش آتش بس توسط تل آویو 
تأکید کرد که یک چیز را می توان گفت: حماس از 

بین نرفته است. 
  تسلیم شدیم: کارشناس شبکه14 عبری  در 
گزارشی اعلام کرد که در آخرین لحظات قبل از حکم 
ترامپ که مشخص نیست با ماست یا علیه ما، ما تسلیم 
شدیم. این یک تسلیم است، هرطور که بخواهید آن را 
نام بگذارید. این توقف جنگ است، نه نابودی حماس، 
نه بازگشت تمام گروگان ها و بدتر از همه، بهایی است 
که ما پرداختیم: کشته های هفتم اکتبر، کشته های 
جنگ، و امنیت همه شهروندان اسرائیلی که در 
خطر است. این بهایی است که برای تسلای جزئی ما 

پرداخت شده است. 
  حماس خلع سلاح نشد: »یوآو زیتون«، خبرنگار 
نظامی روزنامه یدیعوت آحرونوت در یادداشت خود 
نوشت که حماس از سلاح هایش خلع نخواهد شد؛ 
زیرا آنها تونل هایی دارند که برای تولید سلاح، جذب و 

آموزش نیروها استفاده می شوند. 

  توافق تسلیم آمیز شرم آور برای اسرائیل: 
»موشه فیگلین«، عضو سابق کنست درباره توافق 
آتش بس نوشت که این یک توافق تسلیم آمیز شرم آور 

برای اسرائیل است. 
  نگران آینده ایم: »باراک سیری«، روزنامه نگار 
اسرائیلی تأکید کرد: ما همیشه گفتیم که این توافق 
با توافق های قبلی کاملا متفاوت خواهد بود. با وجود 
تمام عملیات ها جنگ به پایان می رسد و ما از نوار غزه 
و محور فیلادلفیا خارج خواهیم شد. نسبت به آنچه در 
آینده اتفاق خواهد افتاد، احساس نگرانی وجود دارد. 

  »رون بن یشای«، تحلیل گر اسرائیلی در روزنامه 
یدیعوت آحرونوت تأکید کرد که اگر این توافق اجرایی 
شود، اسرائیل به هدف اصلی جنگ، یعنی سرنگونی 

حکومت حماس در غزه، دست نخواهد یافت. 
  نمی توان حماس را نابود کرد: روزنامه 
یدیعوت آحرونوت به نقل از یک افسر میدانی ارتش 
رژیم صهیونیستی که در نبردهای غزه شرکت کرده، 
بیان کرد که نمی توان در طول یک سال ارتش 
)حماس( را که طی 1۵ تا 2۰سال ساخته و تقویت 

شده است، نابود کرد. 
  اسرائیل به اهداف خود نرسید: شبکه24 
اسرائیل نیز تأکید کرد که حماس به اداره نوار غزه 
ادامه می دهد و این موضوع نشان می دهد که اسرائیل 
نتوانسته است به اهداف اصلی خود در این جنگ دست 

یابد و واقعیت های موجود در منطقه را تغییر دهد. 
  اسرائیل چاره  ای نداشت: »آوی یسخاروف«، 
تحلیل گر صهیونیست در واکنش به توافق تبادل 
اسرا و آتش بس تأکید کرد که یک توافق سخت و 
حتی بد از برخی جهات منعقد شد؛ اما این یک توافق 
اجتناب ناپذیر بود؛ زیرا هیچ گزینه بهتری وجود 
نداشت و این تنها راه برای نجات هر کسی بود که 

می توانست نجات یابد.   
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صفحه آرا: مجید اصغری

رزمایش اقتدار دریایی مرزبانان
رزمایش دریایی »محمدرسول الله)ص(3« فرماندهی مرزبانی سیستان وبلوچستان با شعار »همدلی، اقتدار، برای 
امنیت« برگزار شد. در این رزمایش جلوه هایی از آمادگی عملیاتی، ارتقای توان رزم و ایجاد هماهنگی در سطوح 

مرزی و دریایی مرزبانان در آب های عمان به نمایش درآمد./تسنیم

خبر خوش از توسعه نیروگاه اتمی بوشهر
انرژی  اتمی از مهم ترین حوزه های همکاری  ایران و روسیه است که در مسیر توسعه قرار دارد. محمد اسلامی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی تأکید کرد که طرح های ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر  که بخشی از 

قراردادهای توسعه نیروگاهی است، در دست اجرا ست و در بهترین شرایط اجرایی قرار دارد./ ایرنا

دیدگاه

خبر کوتاه

دستاوردهای نظامی
اسرائیل به هیچ کدام از اهداف نظامی خود نرسیده ولو با شهادت 

سیدحسن نصرالله، سنوار و فرماندهان ارشد مقاومت
  نابودی حماس

   نابودی و خلع سلاح حزب الله 
  امنیت شمال سرزمین های اشغالی
  عقب نشینی حزب الله از رود لیتانی

تلفات نیروهای اسرائیلی
    تعداد کشته ها:  تا 1۵ دی 14۰۳ )4 ژانویه 2۰2۵(، بیش از 1۶۸4 نفر در اسرائیل کشته شده اند.

     تعداد زخمی ها:  بیش از ۷۰,۰۰۰ نفر در اسرائیل زخمی شده اند که به عنوان معلولان جسمی 
و روانی ثبت شده اند.

  تلفات نظامیان: ۷۹۹ نیروی امنیتی و نظامی، ازجمله ۷2۶ سرباز و درجه دار ارتش، ۵۸ نیروی 
پلیس و ۷ مأمور شاباک کشته شده اند. تمام این تلفات توسط گروه های کوچک جبهه مقاومتی 

رقم خورده که تجهیزات نظامی اش قابل مقایسه با اسرائیل و حامیانش نیست.
  حملات موشکی:  تاکنون جبهه مقاومت حدود 2۶,۳۶۰ موشک به سمت اسرائیل شلیک 
کرده است. این حملات موشکی از مناطق مختلفی مانند نوار غزه، لبنان، ایران و یمن انجام 

شده اند و امنیت را برای سرزمین های اشغالی به رویا تبدیل کرده اند.

دستاوردهای اقتصادی
  هزینه های جنگ برای اسرائیل:  هزینه جنگ در نوار غزه تا امروز به 2۵۰ میلیارد شِکل )بیش 

از ۶۳ میلیارد دلار( رسیده است.
  آوارگی شهرک نشینان:  بیش از ۶۸۰۰۰ نفر از شهرک نشینان اسرائیلی از مناطق شمالی 

آواره شده اند که هزینه اسکان آنها حدود 1۰ میلیارد دلار برآورد می شود.
   ضرر در بخش گردشگری:  اسرائیل در این حوزه خسارتی بالغ بر  ۵.2۵ میلیارد دلار متحمل شده است.

دستاوردهای روانی و اجتماعی
  شکستن دیوار امنیتی:  عملیات طوفان الاقصی دیوار 
امنیتی بلند اسرائیل پیرامون غزه را فروریخت و توازن وحشت 

را به نفع مقاومت تغییر داد.
   تأثیر بر افکار عمومی:  این عملیات موجب شگفتی، حیرت 
و استیصال صهیونیست ها شد و نظام سلطه به این باور قطعی 
رسید که از این پس حذف محور مقاومت از صحنه فلسطین 

امکان پذیر نیست.

 در بیش از ۶۰ کشور و دانشگاه های اروپایی و آمریکایی 
تظاهرات علیه اسرائیل انجام شد.

 جنایات و محکومیت اسرائیل بیش از یک سال است خبر 
اول دنیاست.

 به رغم خواست اسرائیل مردم غزه حامی حماس و 
مقاومت ماندند و حتی یک اعتراض هم علیه مقاومت دیده 

نشد.

1   حضور گرم در سرمای زمستان: با وجود اینکه در بیشتر 
شهرهای کشور برودت هوا نسبت به روزهای گذشته بیشتر بود، اما 
این موضوع مانع حضور قشرهای مختلف مردم در این راهپیمایی 
نشده بود. یکی از جلوه های این حضور، در فیروزکوه بود که مردم 
با وجود سرمای هوا، حضور پرشوری در راهپیمایی »جمعه نصر« 

داشتند.
2   جای شهدای مقاومت خالی: یکی از جلوه های جشن پیروزی 
مقاومت در شهرهای مختلف کشور، گرامیداشت یاد شهدای جبهه 
مقاومت در 1۶ماه گذشته بود و مردم در شادی پیروزی بزرگ 
مقاومت، با در دست داشتن تصاویر شهدای مقاومت، بر امتداد راه 

نورانی آنان تأکید کردند.
3   کام شیرین در جشن پیروزی: پذیرایی از راهپیمایان با 
شیرینی و شکلات، یکی از نمودهای جالب توجه در راهپیمایی 

»جمعه نصر« بود.
4   خنثی سازی تبلیغات رسانه ای: یکی از اساسی ترین پیام های 

حضور مردم سراسر کشور در راهپیمایی جشن پیروزی مقاومت 
مردم غزه، معطوف به این نکته بود که افکارعمومی با وجود 
فضاسازی های گسترده ماه های اخیر با کلیدواژه »تضعیف 
مقاومت«، این آتش بس را نمودی از ناکامی رژیم صهیونیستی در 

تحقق اهدافش می داند.
5    ایرانیان همچنان حامی مقاومت: حضور گسترده مردم 
شهرهای مختلف ایران در جشن پیروزی مقاومت غزه، این پیام 
روشن را به جهانیان ارسال کرد که  ایرانیان همچنان حامی 
مقاومت هستند و تبلیغات غربی، بر اراده استوار آنان در این حمایت 

تأثیری نداشته است.
6   جشن و سرور در سراسر ایران: جلوه ویژه راهپیمایی جشن 
مقاومت، حضور مردم در شهرهای مختلف کشور در این راهپیمایی 
بود؛ از اسلامشهر و فیروزکوه در استان تهران گرفته تا تبریز، گیلان، 
بوشهر و بندرعباس، مردم آمده بودند تا پیروزی مقتدرانه جبهه 

مقاومت را جشن بگیرند.

روز خوب پیروزی
روز جمعه جشن پیروزی مقاومت فلسطین پس از اقامه نمازجمعه در شهرهای 

مختلف ایران برگزار شد
خیابان های شهرهای مختلف کشور روز 

گزارش۳
جمعه میزبان راهپیمایی جشن پیروزی 
مقاومت مردم فلسطین در برابر 
رژیم صهیونیستی بودند؛ جشنی که پس از اقامه 
نمازجمعه و با حضور قشرهای مختلف مردم برگزار شد 
و با ابراز شادی و سرور از این پیروزی بزرگ مردم مقاوم 

غزه همراه بود.
جشن »جمعه نصر« در حالی در سراسر کشور برگزار 
شد که به دنبال اعلام رسمی توافق آتش بس میان 
رژیم صهیونیستی و جبهه مقاومت فلسطینی، مردم در 
شهرهای مختلف ایران به شیوه های مختلف، خوشحالی 
خود را از پیروزی مقاومت بر جنایتکاران صهیونیست 

اعلام کردند. شکل گیری تجمع های خودجوش، یکی از 
مهم ترین نمودهای ابراز خوشحالی مردم ایران از پیروزی 
بزرگ جبهه مقاومت طی روزهای اخیر بوده است. براین 
اساس هم بود که میدان فلسطین تهران در روزهای اخیر 

شاهد جشن و سرور شهروندان تهرانی بود.
روز جمعه نیز نمازگزاران و قشرهای مختلف مردم در 
سراسر کشور پس از اقامه نمازجمعه به خیابان ها آمدند تا 
ضمن اعلام انزجار خود از جنایت های رژیم صهیونیستی، 
این پیروزی بزرگ را پس از حدود 1۶ماه مقاومت، به 
جشن بنشینند. جشن جمعه مقاومت در شهرهای 
مختلف کشور با جلوه ها و پیام های متنوعی همراه بود 

که در ادامه به برخی از  آنها اشاره می شود.

جلوه ها و پیام ها

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

پیروزی مقاومت و تحلیل جنگ 
۱۵ماهه غزه

ادامه از  این عوامل دست به دست هم دادند و اسرائیل 
را مجبور به پذیرش آتش بس برای کاهش صفحه اول

تنش های داخلی کردند. 
شرایط در نوار غزه: از سوی دیگر، نوار غزه از اثرات  محاصره خفه کننده و تخریب سیستماتیک زیرساخت ها ۲
متضرر شد؛ بااین حال مقاومت فلسطین و جهاد فلسطین توانستند 
انسجام خود را حفظ و معادلات بازدارندگی جدیدی را تحمیل کنند 
و همین امر باعث شد اشغالگران در محاسبات خود درخصوص ادامه 
جنگ تجدید نظر کنند. با وجود شرایط سخت اقتصادی، غزه توانایی 
خود را برای مقاومت نشان داده است؛ زیرا موفق شده است 
همبستگی داخلی مردم را نشان دهد که موقعیت آن را در مذاکره 

تقویت کرده است. 
آتش بس؛ پیروزی یا شکست: آتش بس اخیر  نشان دهنده آغاز بالقوه مرحله جدیدی از تنش سیاسی ۳
است؛ زیرا مقاومت به دنبال استفاده از این توافق برای کاهش 
محاصره و بهبود وضعیت انسانی است. بااین حال رفع کامل محاصره 
منوط به تفاهمات سیاسی گسترده تری است که نیازمند افزایش 

فشار بین المللی است.
بازسازی و اولویت های غزه : بازسازی اولویت اصلی برای  ساکنان غزه است. این امر شامل تعمیر زیرساخت های ۴
اساسی مانند برق، آب و فاضلاب و همچنین بازسازی خانه های 
ویران شده است. حمایت از اقتصاد محلی و تحریک مشاغل کوچک 

برای تضمین ثبات این بخش بسیار مهم خواهد بود. 
درس مقاومت : مقاومت فلسطین و جهاد فلسطینی از  این دور با درس های راهبردی مهم بیرون آمدند که ۵
مهم ترین آنها توانایی مقاومت در برابر محاصره و حملات شدید بود. 
استفاده از تاکتیک های نوآورانه و توسعه سیستم های تدافعی و 
تهاجمی، مقاومت را قادر می سازد که اشغالگران را سردرگم و معادله 

بازدارندگی را برقرار کند. 
تأثیر جنگ بر جامعه بین المللی : این جنگ انتقادات  گسترده ای را علیه اسرائیل به دنبال داشته است و ۶
رسانه های بین المللی و سازمان های حقوق بشری بر نقض مداوم 
قوانین از سوی اسرائیل در غزه، ازجمله هدف قراردادن غیرنظامیان 
و زیرساخت ها تأکید کرده اند. این فشار بین المللی موقعیت مقاومت 
را تقویت و اشغالگر را مجبور به دادن امتیازات محدود در آتش بس 

کرد. 
امید به آینده : با وجود شرایط سخت، مردم غزه همچنان  به بهبود زندگی و بازپس گیری حقوق مشروع خود امید ۷
دارند. فشار بین المللی و کمک های بشردوستانه می تواند به کاهش 
رنج کمک کند؛ اما دستیابی به ثبات نیازمند راه حلی ریشه ای است 

که به اشغال پایان دهد و محاصره را رفع کند. 
جنگ 1۵ماهه غزه نمایانگر صفحه دیگری از تاریخ مبارزات 
فلسطین است که در آن مقاومت و جهاد فلسطینی توانایی خود را 
در مقاومت و تحمیل اراده خود با وجود چالش ها به اثبات رساند. 
مردم فلسطین درحالی که به مطالبه حقوق کامل ملی خود ادامه 
می دهند، همچنان به حق خود برای زندگی شرافتمندانه و تعیین 

سرنوشت شان متعهدند. 

شکست خوردیم 

ناراضیان آتش بس 
نارضایتی از آتش بس در اسرائیل 
و احساس شکست در میان 
صهیونیست ها بسیار قابل توجه است 

  تظاهرات شهرک نشینان علیه توافق با حماس: روز جمعه پلیس 
و ارتش رژیم صهیونیستی تظاهرات شهرک نشینان تندروی 
صهیونیست در ایست بازرسی زعتره در جنوب نابلس در شمال 
کرانه باختری علیه توافق آتش بس و مبادله اسرا را سرکوب کردند. 
  ۶نفر: تعداد بازداشتی ها در اعتراضات ضدآتش بس در اسرائیل.

درگذشت ابراهیم نبوی در غربت
شامگاه چهارشنبه 2۶ دی 14۰۳، سید ابراهیم نبوی، 
طنزپرداز برجسته و پیشکسوت مطبوعات ایران، در 
۶4سالگی و در غربت، در شهر سلیورسپرینگ ایالت مریلند 
آمریکا درگذشت. خانواده او اعلام کردند افسردگی ناشی از 

دوری از وطن عامل این اتفاق بوده است.
نبوی از چهره های تاثیرگذار در طنز سیاسی مطبوعات 
دهه۷۰ و دوران اصلاحات بود. طنزهای گزنده او 
در روزنامه های اصلاح طلب به موضوعی داغ در محافل 
سیاسی و اجتماعی تبدیل می شد و اغلب همراه با جنجال 
و واکنش های گسترده بود. با مهاجرت او به آمریکا در سال 
1۳۸2، دیدگاه های سیاسی و مواضع او در برابر جریان های 

مختلف همچنان بحث برانگیز باقی ماند.
او اخیراً با انتقاد از رسانه هایی مانند ایران اینترنشنال، به 
تأثیرگذاری اسرائیل بر خط مشی این رسانه ها اشاره کرده 
بود. همچنین با تمسخر امید برخی جریان های اپوزیسیون 
به ترامپ، تأکید کرده بود که این جریان ها هرگز به اهداف 
خود نخواهند رسید. این اظهارات باعث شد ضدانقلاب او را 

بایکوت کند.
سید ابراهیم نبوی که روزگاری از پرکارترین طنزپردازان 
ایران بود، زندگی اش را در غربت با تلخی و دور از وطن به 

پایان رساند.
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پیمان تاریخی ایران و روسیه
با امضای معاهده 20ساله تهران و مسکو، پاسخی جدید به فشارهای غرب داده شد

شنبه  شنبه  2929 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93089308

صفحه آرا: مجید اصغری

نگاه

هشدار سازمان ملل درباره آوارهای آلوده در نوار غزه
برآوردهای اولیه سازمان ملل نشان می دهد حدود 2/3 میلیون تن آوار در نوار غزه وجود دارد که حاوی ماده آزبست 
است؛ ماده ای که سرطان زاست و خطرات بهداشتی جدی برای ساکنان منطقه ایجاد می کند. عامل این مسئله 
وجود بمب های منفجر نشده، مواد آلوده خطرناک و بقایای انسانی زیر آوارهاست./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

اخراج خبرنگاران از نشست خبری وزیر خارجه آمریکا
در پی خودداری آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا از پاسخ دادن به سؤالات خبرنگارانی که از او درباره جنگ 
غزه می پرسیدند، نیروهای امنیتی 2 خبرنگار را از نشست اخراج کردند. یکی از این خبرنگاران، بلینکن را شریک 

نسل کشی غزه خواند که توسط نیروهای امنیتی از سالن اخراج شد./ رویترز

کیوسک

  نتیجه
اسرائیل نه تنها به اهداف اولیه خود نرسید بلکه با افتضاح و شرمساری، باید با یک گروه 
کوچک مقاومت که ادعای نابودی کامل آن را داشت وارد مذاکره آتش بس شود و با ریختن 

ابهت و قدرت اسرائیل، بزرگ ترین شکست تاریخی اسرائیل رقم می خورد.

ثمرات آتش بس برای محور مقاومت
1   غلبه اراده مقاومت بر اراده دشمن: دشمن صهیونی 
اراده کرده بود حماس را نابود و اسرایش را آزاد کند اما الان در 

برابر اراده مقاومت، با خفت به آتش بس تن می دهد.
2   گسترش و نفوذ گفتمان مقاومت در میان امت 
اسلامی: ملت های مسلمان دیدند که ایستادگی ثمربخش و 

دشمن شکن است و از آن درس مقاومت می گیرند.
3   رساندن ندای حقانیت، مظلومیت و صلابت محور 
مقاومت به گوش جهانیان:  مقاومت و غلبه اراده او در 
آتش بس فرصتی بود تا جهان ندای او را بشنود و به احترامش 

بایستد.
4   بازگشت اسرای فلسطینی: از شروط آتش بس، 
تبادل بسیاری از اسرای فلسطینی در مقابل اندکی از اسرای 

اسرائیلی است.
5   تجدید قوا و نقشه ها:  اضلاع مقاومت و حماس فرصت 

تجدید قوا و بازیابی توان و ارتقای نقشه ها را می یابند.
6   بازسازی: حماس و اضلاع مقاومت امکان بازسازی 

زیرساخت های رزمی و مسکن آوارگان را می یابند.
7   بروز همبستگی اضلاع مقاومت تا حصول نتایج: 
اضلاع مقاومت همبستگی خود را در پای آرمان فلسطین تا 

پای جان، به رخ دشمنان و جهانیان کشاند.
8   فرصت تبادل تجربیات و امکانات بین اضلاع مقاومت: 
اضلاع مقاومت فرصت می یابند یافته ها و امکانات خود را برای 

جنگ های نهایی آزادسازی فلسطین به اشتراک بگذارند.
9   بروز بی اراده بودن اسرائیل و مهره سوخته شدن آن: 
این آتش بس به همه نشان داد که اسرائیل سگ نگهبانی 
بیش نیست. اکنون به دلیل مقاومت مستحکم و با اشاره 
اربابش برای فرار از به بار آوردن افتضاح بیشتر، ناچار به 
عقب نشینی شده و این مرگ گفتمان نتانیاهو و اربابانش در 

منطقه خواهد بود.

   نقشه کوچاندن مردم غزه به صحرای سینا
   اشغال دائمی محور نتزاریم

   اشغال دائمی محور فیلادلفیا
   نابودی کامل حماس

   آزادی اسرای صهیونیست با فشار نظامی
   اشغال نوار غزه و شهرک سازی  در شمال آن

اهداف از پیش تعیین شده اسرائیل

   اولا اگر این اهداف محقق هم می شد شکست 7 اکتبر 
اسرائیل جبران نمی شد چون هیمنه نظامی امنیتی 
اطلاعاتی و رسانه ای او یکباره شکسته بود و این تجربه 

قابل پاک شدن نبود.
   ثانیا هر چه فشار اسرائیل بیشتر شد قدرت مقاومت غزه 
نیز بیشتر شد. حماس کلا خود را در میانه جنگ بازسازی 
کرد. مردم غزه نیز حمایتشان از حماس قطع نشد بلکه 

بیشتر شد.

چه شد؟ 

   اولا علت اصلی حیات اسرائیل در جنگ، آمریکا بود: 
حضور نظامی و امنیتی و تجهیزاتی آمریکا باعث ادامه 

حیات اسرائیل شد.
   ثانیا فشار ترامپ و بایدن یعنی کل حاکمیت آمریکا بر 
اسرائیل باعث شد به همه شروط حماس تن بدهد و از همه 

اهداف خود کوتاه آید.

چرا اسرائیل ادامه نداد؟ 

   حذف سایه موجودیتی پرقدرت بالای سر مردم اسرائیل
   اثبات تفوق همه جانبه در منطقه

معنای این اهداف چیست؟ 

   هزینه بالای نظامی بدون دستاورد خاص در طول یک 
سال و نیم

   بی آبرویی آمریکا و اسرائیل نزد افکار عمومی داخل 
آمریکا و کل دنیا غیرقابل تحمل شده بود.

   اضلاع مختلف مقاومت غیرقابل حذف بودند و این 
جنگ آنها را قدرتمند تر کرده بود.

   هیچ منفعتی برای آمریکا و غرب در این نبرد تامین 
نمی شد و به نظر هم نمی آمد قابل تامین شدن باشد.

سختگیری آمریکا به اسرائیل برای پایان جنگ

   یعنی در یک کلام قدرت مقاومت غزه و حماس خود را 
به کل دنیا تحمیل کرد.

   یعنی نظم جدید در منطقه را غرب و اسرائیل پذیرفتند: 
اسرائیل محاصره شده توسط قدرت های بی نهایت و 

لایزال مقاومت ایمانی.

معنای علل فوق چیست؟ 

   همه غرب مستکبر و اسرائیل جنایتکار یک سال و 
اندی کشتند و تخریب کردند ولی از عهده قدرت مقاومت 
و صبر مومنین مجاهد از زن و مرد و پیر و جوان برنیامدند. 
نظام نوینی در منطقه و جهان شکل گرفت. قدرت 
بلامنازعی به نام مقاومت به محوریت ایران خود را بر دنیا 

در حساس ترین نقطه عالم، تحمیل کرد.

خلاصه آنکه 

مواضع اسرائيل 
از هدف نابودی کامل حماس  تا آتش بس و پذیرش شرایط حماس

مهر ۱۴۰۲  ابتدای طوفان الاقصی)۷اکتبر ۲۰۲۳(
حمله گسترده اسرائیل به غزه برای رسیدن به 

۳ هدف اصلی: 
  آزادسازی کامل اسرای در دست حماس

  نابودی کامل حماس و گروه های دیگر مقاومت 
در منطقه

  تصرف کامل غزه و تسلط بر آن و خارج کردن مردم آن

 آبان ۱۴۰۲   آتش بس موقت ۴روزه
  آزادی ۵0 زندانی اسرائیلی در غزه در ازای 

۱۵0اسیر فلسطینی بازداشت شده در اسرائیل
  ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه

2 روز بعد از عملیات طوفان الاقصی: 
  حمایت حزب الله لبنان از حماس و شروع 
حملات حزب الله و ناامن شدن شهرک های شمال 

اسرائیل و حتی تل آویو

آبان ۱۴۰۳  حمله گسترده اسرائیل به بیروت 
و حزب الله

  با هدف سرکوب حزب الله و ایجاد امنیت در 
شهرک های شمال و برگشت شهرک نشین ها

تابستان ۱۴۰۳  پیشنهاد آتش بس توسط اسرائیل
  عدم پذیرش حماس به علت اینکه تعهدات 

اسرائیل برای حماس دستاوردی نداشت
تغییر اولویت اسرائیل از آزادی اسرا به امنیت 

در شمال
  وزیر جنگ تازه منصوب رژیم صهیونیستی: 
اولویت کنونی »تغییر واقعیت های امنیتی در 

شمال« است.

 آذر ۱۴۰۳  آتش بس بین اسرائیل و لبنان
  عدم حصول اهداف اسرائیل

  عدم احساس امنیت و عدم بازگشت 
شهرک نشین ها

 دی ۱۴۰۳  آتش بس بین اسرائیل و حماس 
در ۳ مرحله

  خروج کامل اسرائیل از غزه
   بازشدن گذرگاه ها و ورود اقلام مورد نیاز به تمام 

مناطق غزه خصوصا شمال آن
  شروع بازسازی غزه

  تبادل اسرا به صورت مرحله ای

قطعنامه پایانی
شرکت کنندگان در جشن پیروزی مقاومت در تهران در پایان راهپیمایی با 

تکبیرهای خود، مفاد قطعنامه پایانی این راهپیمایی را تأیید کردند.
1    عملیات »طوفان الاقصی« بزرگ ترین دستاورد جبهه مقاومت در تاریخ معاصر 
و نمادی از قدرت ایمان و اراده ملت فلسطین در برابر اشغالگری رژیم صهیونیستی 
است. توافق آتش بس و تغییر توازن قدرت، حاصل مقاومت قهرمانانه ملت فلسطین 

در برابر سیاست های صهیونیسم جهانی است.
2    ما شرکت کنندگان در این راهپیمایی با تأکید بر اصول و تعهدات حقوقی 
بین الملل نسبت به محاکمه سران رژیم صهیونیستی، ازجمله قصاب غزه، بنیامین 
نتانیاهو و مقامات نظامی و سیاسی این رژیم در اقدام به جنایات جنگی، تأکید 

می کنیم.
3   اعلام می داریم جمهوری اسلامی ایران همچنان به حمایت های مستمر از 
مقاومت فلسطین و دیگر گروه های مقاومت اسلامی در تمامی ابعاد سیاسی، معنوی، 

مستشاری و بین المللی ادامه خواهد داد.
4    ما مردم ایران اسلامی بر لزوم جلوگیری از سیاست های تطمیع و عادی سازی 

روابط برخی کشورهای عربی و اسلامی با رژیم صهیونیستی تأکید می کنیم.

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان روز گذشته)جمعه ۲۸دی ۱۴۰۳( بنا به دعوت 
رسمی همتای روس خود و با هدف گسترش روابط دوجانبه و نیز امضای معاهده مشترک 
جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، برای نخستین بار به روسیه سفر 
کرد و با استقبال رسمی »سرگئی سیویلیف« وزیر انرژی روسیه و رئیس طرف روسی کمیسیون همکاری  مشترک ۲کشور، 
»آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه، کاظم جلالی و آلکسی ددوف، سفرای ۲کشور وارد فرودگاه بین المللی 
»ونووکوا« مسکو شد.  پزشکیان پس از حضور در محل بنای یادبود سرباز گمنام روسیه و نثار گل، با میخائیل میشوستین، 
نخست وزیر روسیه دیدار کرد. مقام روسی در این دیدار تأکید کرد: »روابط روسیه و ایران که مبتنی بر اصول دوستی، احترام 
متقابل و درنظر گرفتن منافع یکدیگر است، افق آینده را هدف قرار داده است.« پزشکیان نیز در این دیدار گفت: »همکاری ها 

می تواند تحریم ها و زیاده خواهی های آمریکا و کشورهای غربی را بی اثر کند.« 

متن رسمی معاهده ایران و روسیه
متن معاهده   رسمی بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که 
شامل 47ماده است و به موضوعات مختلف همکاری بین این 2کشور در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی، زیست محیطی و غیره 
می پردازد، شب گذشته منتشر شد که به سرفصل های آن اشاره می شود. 

اهداف کلی معاهده
 تقویت روابط دوستانه و پایدار بین ایران و روسیه در سطح راهبردی  
 حمایت از ایجاد نظم چندقطبی جهانی عادلانه و مبتنی بر احترام 

متقابل، برابری حاکمیت دولت ها و همکاری  
 مقابله با دخالت های خارجی و تهدیدات علیه تمامیت ارضی  

حوزه های همکاری
1   سیاسی و امنیتی

 رایزنی و هماهنگی در سازمان های بین المللی نظیر سازمان ملل  
 مبارزه مشترک با تروریسم،  قاچاق انسان  و جرائم سازمان یافته  

 حفاظت از نظم عمومی و تقویت امنیت ملی از طریق تبادل 
اطلاعات امنیتی  

2    نظامی
  اجرای مانورهای مشترک نظامی و تبادل هیأت های نظامی و کارشناسی  

  مشارکت در نمایشگاه های دفاعی بین المللی  
  مبارزه با دزدی دریایی و دیگر تهدیدات امنیتی در دریا  

3    اقتصادی
  توسعه تجارت و سرمایه گذاری های دوجانبه، ازجمله ایجاد 

مناطق آزاد تجاری  
  تسهیل پرداخت های دوجانبه با استفاده از ارزهای ملی  

 گسترش همکاری در صنایع نفت، گاز و انرژی های تجدیدپذیر  
  توسعه کریدور حمل ونقل بین المللی شمال-جنوب  

4   علمی و فرهنگی
 تبادل دانشجویان، استادان و همکاری در پروژه های علمی  

 آموزش زبان های فارسی و روسی در مؤسسات آموزشی 2کشور  
 حمایت از مراکز فرهنگی ایران در روسیه و بالعکس  

  برگزاری نمایشگاه ها و رویدادهای فرهنگی و هنری مشترک  

5   زیست محیطی و منابع طبیعی
  تبادل تجربیات در زمینه حفاظت از محیط زیست و استفاده 

منطقی از منابع طبیعی  
  همکاری در زمینه مدیریت منابع آبی و پیشگیری از آلودگی دریای خزر  

6   حمل ونقل
  توسعه کریدورهای بین المللی ازجمله کریدور شمال-جنوب  

  تسهیل جابه جایی مسافران و کالاها از طریق همکاری در 
حمل ونقل هوایی، زمینی و دریایی  

توافقات ویژه
  ایجاد شرایط ویژه برای توسعه همکاری بین استان های 2کشور  

  تعامل در حوزه انرژی اتمی برای مقاصد صلح آمیز  
  هماهنگی در زمینه استانداردها و گواهی های صنعتی و تجاری  

  توسعه زیرساخت های پرداخت مستقل از کشورهای ثالث  

شرایط اجرایی
  این معاهده برای مدت 20سال معتبر است و به صورت خودکار 

برای دوره های پنج ساله تمدید خواهد شد. 
  هرگونه اختلاف در تفسیر یا اجرای معاهده از طریق رایزنی و 

مذاکره حل وفصل خواهد شد. 
  این معاهده بر سایر توافقات بین المللی 2کشور تأثیری نخواهد 

داشت. 

6 توصیه برای سند مسکو
اما به نظر می رسد ابعاد ویژه تری در این سند  ادامه از 

همکاری بلندمدت دیده شده است؛ جایی که صفحه اول
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه آبان ماه امسال در 
گفت وگویی اذعان کرده بود: »معاهده ای که روسیه و ایران قصد دارند 
به زودی امضا کنند، شامل همکاری های دفاعی نزدیک تر نیز می شود.« 
تهران در طول سال های گذشته به سمت روابط راهبردی و بلندمدت 
با کشورهای خارجی حرکت مشخصی نداشته است. این اتفاق در 
حالی رخ داده که تهران با پکن سند جامع همکاری های راهبردی که 
از آن به سند توافق 2۵ساله ایران و چین یاد می شود و یا برجام را ایران 
با ۱+۵ امضا کرد اما پس از این اتفاقات پر سر و صدا، تهران نه راهبرد 
مشخصی با چین داشت و نه با غرب. اما برعکس این دو، تهران به نظر 
می رسد در داشتن راهبرد با روسیه تقریبا تکلیف را مشخص کرده و به 
سمت همکاری های نظامی و تسلیحات متعارف نظامی حرکت کرده 
است. این تبادلات تسلیحات متعارف نظامی و سامانه های پدافندی که 
پیش از آغاز جنگ اوکراین هم آغاز شده، نشان از آن دارد که تهران و 

مسکو به یک نقطه مشترک همکاری راهبردی رسیده اند.
در این شرایط نگارنده چند توصیه به تیم سیاست خارجی دولت 
چهاردهم جهت کسب سوغاتی های بزرگ تر از مسکو برای ایران 

اسلامی دارد:
ایران هنوز تعیین کننده معادلات غرب آسیاست؛ این موضوع  ۱
باید به روس ها تفهیم شود که این ایران بوده که به عنوان 
آخرین سنگر امنیت ساز در منطقه پرآشوب غرب آسیا و با هزینه کرد 
بسیار، کالای گران سنگ »امنیت« را تولید کرده و به رایگان در اختیار 
غرب و شرق عالم قرار داده و حالا باید دستاورد فروش این کالای 

ارزشمند را مردم ایران در این توافقات و سندها ببینند.
۲ دیوان سالاری دست و پا گیر ایجاد نکند؛ عمیقا اعتقاد دارم 
سیاست خارجی عرصه تعارف و رودربایستی نیست. نشود که 
امضای این سند زمینه تعارفات در مقابل منافع ملی کشورمان را ایجاد 
کند. روسیه یا هر کشور دیگری در نظام بین الملل به دنبال منافع خود 
است و گاهی امضای چنین سندهایی هم از اقدامات خصمانه متقابل 
جلوگیری نمی کند،  بنابراین تکلیف در روز اول برای افکار عمومی باید 

مشخص شود.
۳ تکلیف مطالبات تسلیحات ایران از روسیه مشخص شود؛ افکار 
عمومی هنوز درباره تحویل یا عدم تحویل سوخو-۳۵های 
سؤالات عدیده ای دارد و این امید وجود دارد که رئیس جمهور 
کشورمان پس از امضای این سند پاسخ این سؤال را نیز به مردم بدهد.
۴ بنای همکاری بر اعتماد نباشد؛ همانطور که گفته شد همه 
کشورها در نظام بین الملل به دنبال تامین منافع خودشان 
هستند و امضای سندهای بلندمدت باید با ذائقه و منافع جمهوری 
اسلامی ایران و ملت آزاده کشور تطبیق داده شود که تعهدی فراتر از 

تامین منافع کشور و ملت داده نشود.
5 سیستم مالی شفاف و قابل اجرایی تعیین شود؛ ایران و روسیه 
سنگین ترین تحریم های مالی و تجاری را دارند، پس در ورای 
این سند باید تکلیف روابط تجاری و مالی 2کشور مشخص  و سریع تر 

اجرایی شود.
6 سهم کریدور ترانزیت بار و گاز ایران تثبیت شود؛ یکی از 
اساسی ترین نکاتی که به نظر نگارنده در این سفر باید مشخص 
شود، نقش و جایگاه روسیه در تکمیل کریدور شمال-جنوب در قطعه 
رشت-آستارا ست. اخباری از عدم تمایل روسیه به سرمایه گذاری در 
این مسیر به گوش می رسد که اگر اینطور است، سریع تر این موضوع از 
طریق دیگری دنبال شود و معطل روسیه نمانیم. از سوی دیگر، ایران 
در این سند بخشی از ترانزیت گاز روسیه را نیز برعهده بگیرد و همه 

منافع ترانزیت گاز روسیه به رقیب منطقه ای ما یعنی ترکیه نرسد.
با وجود همه توصیه های صورت گرفته، امضای این سند با کشور بزرگی 
چون روسیه که دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل است و 
عضو نهادهایی چون بریکس، سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا نیز هست، می تواند در داشتن شریک بلندمدتی که 

اقتصاد بزرگ تری از ایران دارد، مفید فایده باشد.

موج استعفاها پس از آتش بس 
بلافاصله پس از اعلام آتش بس در غزه برخی مقامات 

صهیونیست از کناره گیری و استعفای خود خبر دادند: 

  استعفا می کنم: روزنامه عبری زبان »یسراییل هیوم« به نقل از 
»ایتمار بن گویر«، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد 
که او استعفا خواهد کرد. بن گویر تأکید کرده است: استعفا می کنم 

چون توافق امضاشده فاجعه بار است. 
  تهدید وزیر اسرائیلی: شبکه۱2 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که »عمیحای شیکلی«، وزیر اسرائیلی از حزب لیکود 
تهدید کرده درصورتی که ارتش در چارچوب توافق آتش بس 
در غزه از محور فیلادلفیا عقب نشینی کند، از سمت خود استعفا 

خواهد کرد. 
  خروج احتمالی حزب اسموتریچ از کابینه نتانیاهو: »زوی 
سوکوت«، عضو کنست از حزب »صهیونیسم دینی« متعلق به 
اسموتریچ تأکید کرد: احتمال زیاد وجود دارد که ما از دولت خارج 
شویم و امروز جلسه ای خواهیم داشت تا در این مورد تصمیم گیری 
کنیم. زوی توافق با حماس را فاجعه بار خواند و گفت که این توافق 

به معنای تسلیم  اسرائیل در برابر حماس است. 

تغییر آرایش نظامی 
همچنین پس از اعلام توافق آتش بس غزه، ارتش صهیونیستی 
از تغییرات گسترده در استراتژی خود در غزه و کرانه باختری 

خبر داد: 

 تغییرات تاریخی: شبکه۱2 تلویزیون عبری اعلام کرد که ارتش 
اسرائیل برای نخستین بار در تاریخ خود تصمیم گرفته است 2لشکر 
نظامی را در مناطق اطراف غزه مستقر کند. ارتش رژیم صهیونیستی 
همچنین در تلاش است تا نیروهای خود را در مناطق اطراف غزه 
افزایش دهد و سیستم های دفاعی تقویت شده ای را همزمان با 
آتش بس ایجاد کند. براساس این گزارش، ارتش رژیم صهیونیستی 
قصد دارد ۱4پایگاه نظامی جدید در امتداد مرز با نوار غزه ایجاد کند. 
 ترس از کرانه باختری: کانال7 تلویزیون عبری نیز گزارش 
داده است که ارتش اسرائیل در نظر دارد پس از آتش بس در غزه 
آرایش نظامی خود در کرانه باختری را هم تغییر دهد. به جزئیات 
این تغییرات اشاره نشده؛ اما به نظر می رسد که صهیونیست ها نگران 
حملات نیروهای مقاومت در کرانه باختری پس از آتش بس در غزه 

هستند. 

خسته از جنگ، موافق آتش بس 
این را نیز باید در نظر داشت که بسیاری 
از ساکنان مناطق اشغالی از ادامه جنگ 
در غزه خسته و به دنبال توافق با نیروهای 
حماس هستند. شبکه۱۳ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی گزارشی آماری از 
نتایج یک نظرسنجی در اسرائیل درباره 

آتش بس منتشر کرده است: 

۶۱.۵
درصد

 میزان حمایت اسرائیلی ها 
از توافق آتش بس در غزه

۲۳.۹
درصد

 مخالفان آتش بس 
در جنگ غزه

۵۹.۸
درصد

تأکید اسرائیلی ها بر اجرای مرحله دوم 
توافق و توقف جنگ

۵۸.۸
درصد

درخواست اسرائیلی ها برای تغییرات 
سیاسی گسترده پس از آتش بس و 

برگزاری انتخابات

۸۸
درصد

درخواست اسرائیلی  ها برای توقف کامل جنگ 
و توافق با جنبش حماس برای پایان دادن به 

جنگ و تأمین امنیت شخصی خود

حسام رضاییگزارش4
روزنامه نگار

هزینه ۲۰۰میلیارد دلاری جنگ در 
دریای سرخ برای آمریکا

هفته نامه اکونومیست )انگلیس( : یمنی ها در شرایطی به 
شکل اعجاب آوری پیشرفته شده و تکنولوژی و تسلیحات جدیدی 
را رونمایی می کنند که هزینه آمریکا در جنگ با یمن در دریای 
سرخ بالغ بر 200میلیارد دلار بوده است. تحقیقات نشان می دهد 
که شرکت های آمریکایی و انگلیسی با هزینه های سرسام آور برای 
بیمه کشتی های خود مواجه هستند و این هزینه تا 2درصد از 
مجموع قیمت کشتی نیز می رسد. همچنین حجم باربری از منطقه 
باب المندب در این دوره به دوسوم کاهش پیدا کرده که بسیار 
چشمگیر است. کشتی ها هم برای عبور از این منطقه تابعیت خود 
را تغییر می دهند که هزینه مضاعفی را به حمل ونقل این منطقه 

تحمیل می کند.
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چند بار گرانی؟
براساس گزارش های میدانی، افزایش قیمت 
برخی محصولات لبنی پرمصرف، در فاصله ای 
نسبتا کوتاه تکرار شده است. به گزارش همشهری، 
براساس این گزارش ها خامه 100گرمی که پیش 
از این 16هزار تا 19هزار تومان بود، اکنون 26هزار 

تا 27هزار تومان به فروش می رسد.
قیمت شیرموز و شیرکاکائو پاکتی کوچک نیز از 
15هزار به 18هزار تومان رسیده است. شیرکاکائو 
بطری کوچک که تا اواسط دی ماه 18هزار تومان 
فروخته می شد، اکنون با قیمت مصرف کننده 
19هزار تومان در فروشگاه ها عرضه می شود. 
همچنین قیمت ماست ساده و همزده  با افزایش 

همراه شده است.

قیمت محصولات لبنی در بازار
این گزارش ها همشهری را بر آن داشت تا با حضور 
میدانی در بازار، از وضعیت اقلام لبنی گزارشی 
تهیه کند. واحدهای صنفی می گویند: برخی 
برندهای لبنیاتی روی برخی از این محصولات 

که البته مشمول قیمت گذاری هم نیستند، 
افزایش قیمت اعمال کرده اند. در این میان چند 
مغازه دار هم از شنیده های خود مبنی بر اینکه طی 
هفته های آینده محصولات لبنی افزایش قیمت 
خواهد داشت، خبر داده و عنوان کرده اند که از 
توزیع کنندگان محصولات اینطور شنیده اند، اما 
فعلا بارهای جدید هم با همان قیمت های قبلی 

توزیع شده است.

فقط 4محصول لبنی قیمت گذاری می شود
محمد فربد، سخنگوی انجمن صنایع لبنی در 
گفت وگو با همشهری درباره خبرهای مبتنی بر 
افزایش قیمت محصولات لبنی، از پیگیری خود در 
این باره خبر داد و گفت: قیمت محصولات اصلی و 
4قلم مشمول قیمت گذاری دستوری در حقیقت 
محصولات اصلی لبنی سبد خانوار برای ما بسیار 
مهم است و با توجه به پیگیری های انجام شده 
هیچ نوع اتفاق خاصی در بازار لبنیات مشاهده 
نشده است. وی ادامه داد:  محصولات اصلی و 
پرمصرف خانوارها و به خصوص 4قلم محصول 
لبنی مشمول قیمت گذاری در میادین میوه و 
تره بار و همچنین شبکه توزیع موجود است و 
مردم می توانند این محصولات را با قیمت مصوب 
خریداری کنند. فربد با اشاره به برخی گزارش ها 
از افزایش قیمت برخی محصولات لبنی، گفت:  
همانطور که اشاره کردم اقلام اصلی لبنی در سبد 
خانوار بسیار مهم است، اما اگر کسی شیر نوع 
خاص  یا محصول خاصی را خریداری می کند، باید 
گفت که کارخانه های تولیدکننده مجاز هستند تا 
در چارچوب ضوابط قیمت گذاری قیمت خود را 

تعیین کنند. سخنگوی انجمن صنایع لبنی ادامه 
داد: اگر کسی از قیمت گذاری این نوع محصولات 
شکایت کند، سازمان حمایت می تواند در این حوزه 
ورود و قیمت گذاری را براساس ضوابط بررسی کند؛ 
اگر قیمت گذاری مشکل داشت به کارخانه گفته 
می شود که قیمت را به قبل برگرداند و درصورت 
تمکین نکردن نیز شرکت  به تعزیرات و مراجع 

نظارتی برای برخورد و جریمه معرفی می شود.

افزایش 2مرحله ای قیمت محصولات لبنی
فربد درباره افزایش قیمت محصولات لبنی در 
سال جاری هم گفت: در 4 ماه ابتدایی امسال 
هیچ نوع افزایش قیمتی در این حوزه رخ نداد 
 اما در ابتدای مردادماه براساس محاسبات

انجام شده حدود 16درصد افزایش قیمت غیر 
از قیمت شیر خام احصا شد که متأثر از افزایش 
دستمزد، تغییرات قیمت بسته بندی، هزینه 
حمل ونقل، تغییرات نرخ ارز و... بود؛ بنابراین  

کارخانه ها تا سقف 16درصد می توانستند قیمت 
را افزایش دهند که این کار انجام شد.

وی ادامه داد: قیمت شیر خام از ابتدای مهرماه 
20درصد افزایش یافت و این 20درصد حدود 
14درصد در قیمت تمام شده محصولات لبنی 
نقش داشت؛ بنابراین با موافقت مسئولان سازمان 
حمایت این میزان افزایش نیز موردپذیرش 
واقع شد و درمجموع محصولات لبنی حداکثر 
تا 30درصد در 2مرحله افزایش قیمت را تجربه 
کرده اند اما متوسط این افزایش قیمت ها در اقلام 

مختلف حدود 20درصد بوده است.
به گفته او، سرانه مصرف لبنیات بر پایه شیر در 
کشور حدود 70کیلو است. همچنین سهم شیر 

در تولید محصولاتی لبنی حدود 70درصد است.
گفتنی است پنیر سفید یو اف، ماست دبه 
2.5کیلویی، شیر نایلونی و شیر بطری کم چرب 
4قلم محصولات لبنی مشمول قیمت گذاری 

دستوری هستند. 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

چند روزی است که شایعه افزایش دوباره 
قیمت برخی محصولات لبنی داغ شده و برخی 
رسانه ها از افزایش قیمت این محصولات بدون 

اطلاع قبلی خبر داده اند.
انجمن صنایع فرآورده های لبنی ایران در 
دفاع از افزایش قیمت لبنیات گفته افزایش 
نرخ ها در مردادماه مربوط به بسته بندی، 
انرژی و هزینه های حمل و نقل می شد و 
پس از آن در ابتدای مهرماه نیز به دلیل 
افزایش ۱4درصدی قیمت شیر خام، شاهد 
افزایش مجدد قیمت محصولات لبنی 

بودیم. تولیدکنندگان لبنیات می گویند 
مجموع افزایش قیمت محصولات لبنی در 

سال جاری کمتر از 2۰درصد بوده؛ درحالی که 
تورم عمومی کشور بیش از 3۰درصد است، 
بنابراین آنها کمتر از تورم گران کرده اند. اما 
از آنجا که محصولات لبنی پرمصرف بیش از 
2۰درصد گران شده، به نظر می رسد اعلام 
میانگین افزایش 2۰درصدی قیمت لبنیات 
از سوی تولیدکنندگان، ترفندی است برای 
پوشاندن این واقعیت. درواقع محصولات 
کم مصرف لبنی که جزو محصولات گران قیمت 
و لوکس محسوب می شوند، رشد قیمت کمتر 
اما محصولات لبنی پرمصرف رشد قیمت 

بیشتری داشته اند.
ضمن اینکه برخی کارخانجات لبنی با 
اضافه کردن انواع ویتامین های A، D و… به 
محصولات قیمت گذاری شده، آنها را با قیمت 
بالاتر به فروش می رسانند و اینگونه قیمت های 
مصوب را دور می زنند؛ درواقع همان ترفند نان 
سنگک کنجدی، در بازار لبنیات هم تکرار 

شده است.
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بانک

گاز

نفت

تغییر شرایط صدور دسته چک  
بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای، 
صدور دسته چک در سامانه صیاد 
را منوط به ثبت اطلاعات در سامانه 
املاک و اسکان کرد.  بانک مرکزی 
در بخشنامه تأکیدی خطاب به 
شبکه بانکی اعلام کرد: صدور 

دسته چک از 30 دی منوط به ثبت اطلاعات در سامانه 
املاک و اسکان بوده و شبکه بانکی موظف به اطلاع رسانی 
به مشتریان است. براساس این بخشنامه، از یکشنبه، 30 دی 
درصورت عدم تطابق کدپستی و کدملی مشتریان شبکه بانکی 
با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان، از فرایند 
صدور دسته چک به صورت سیستمی ممانعت به  عمل خواهد 
آمد و تا زمان ثبت  یا اصلاح داده های اظهارشده در آن مأخذ، 

صدور دسته چک مقدور نخواهد بود.
 خاطرنشان می شود، تاریخ یادشده قطعی است و پس از آن، 
درصورت عدم تطابق کدپستی و کدملی مشتریان شبکه بانکی 
با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان، از فرایند 
صدور دسته چک به صورت سیستمی ممانعت به  عمل خواهد 
آمد و تا زمان ثبت  یا اصلاح داده های اظهارشده در آن مأخذ، 

صدور دسته چک مقدور نخواهد بود.

قطع گاز خانگی در کشور نداشته ایم 
 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
گفت: از 10 آذر تا 26 دی، رکورد 
تحویل گاز شکسته شد و هیچ گونه 
قطع گاز خانگی در کشور صورت 
نپذیرفته است.  سعید توکلی گفت: 
از 10 آذر تا 26 دی، رکورد تحویل 

گاز 6 مرتبه با توزیع 876 میلیون مترمکعب شکسته شد و 
تاکنون هیچ گونه قطع گاز خانگی در کشور صورت نپذیرفته است 

که این نشان دهنده مجاهدت کارکنان صنعت گاز کشور است.
وی افزود: یکی از نکات مهمی که امسال اتفاق افتاد، پویش 
2درجه کمتر است. این پویش با حمایت رئیس جمهوری 
شروع شد و بیش از 700 چهره سرشناس از صنوف مختلف 
به آن پیوستند. تأثیرگذاری این پویش در روزهای سرد پاییز 
که مصرف بالایی پیش بینی شده بود، نمود پیدا کرد و اثر 

قابل توجهی در کاهش مصرف گاز داشت.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه 2مؤلفه در بحث ناترازی انرژی 
وجود دارد که می توان به افزایش تولید و بهره وری انرژی در 
مصرف اشاره داشت، تصریح کرد: با همراهی مردم، بخشی از 
ناترازی ها قابل حل است و مردم با مدیریت مصرف می توانند 

شرکت ملی گاز ایران را یاری کنند.

ایران در جایگاه سوم اوپک
 براساس نخستین گزارش 
دبیرخانه سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در 
سال میلادی 2025 ایران در  
ماه دسامبر )آذر - دی( با تولید 
روزانه 3میلیون و 314 هزار بشکه 

همچنان رتبه سومین تولیدکننده در این سازمان را دارد.
 طبق اطلاعات دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک(، گزارش منابع ثانویه اوپک نشان می دهد 
12عضو این سازمان در  ماه دسامبر )آذر - دی( 
26میلیون و741 هزار بشکه نفت در روز تولید کرده اند 
که 26هزار بشکه بیشتر از 26 میلیون و 715 هزار بشکه 

در  ماه نوامبر است.
عربستان با تولید روزانه 8 میلیون و 938 هزار بشکه، عراق 
با تولید روزانه 4 میلیون و  19هزار بشکه و ایران با تولید 
روزانه 3 میلیون و 314 هزار بشکه 3تولیدکننده بزرگ 

اوپک هستند.
اعضای اوپک پلاس نیز در  ماه دسامبر 13میلیون و 913 هزار 
بشکه در روز تولید کرده اند که 40هزار بشکه در روز کمتر از 

13میلیون و 953هزار بشکه  در ماه نوامبر است.

صفحه آرا:  علی حسنی

رئیس کل بانک مرکزی به تصمیم اخیری که در هیأت دولت برای جبران نقدینگی 
بنگاه ها اتخاذ شده  است، اشاره کرد و گفت: یک بسته ۲۵۰هزار میلیارد تومانی برای 
تامین نقدینگی طرح ها و پروژه ها در نظر گرفته شده  و طبق آن، وزارتخانه های صمت، 
جهادکشاورزی و بهداشت و درمان، باید پروژه های هر یک از بخش ها را به ما معرفی کنند.

سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه تا تاریخ ۲۴ دی ماه امسال 
۶۶۰هزار تن برنج وارد شده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۲۶ درصد 
کاهش یافته گفت: سالانه نیازمند واردات حدود ۱.۲ میلیون تن برنج بدون احتساب 

واردات ذخایر اساسی هستیم.

250
همت 

26
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش واردات آمریکا  از چین
واردکنندگان آمریکایی با توجه به افزایش تهدید 
تعرفه های ترامپ به سرعت از چین کالاها را وارد 
می کنند. برخی از شرکت ها محموله های پوشاک، 
اسباب بازی، مبلمان و لوازم الکترونیکی را پیش از 
طرح دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب برای اعمال 

تعرفه های جدید افزایش داده اند.

 مدیرعامل شرکت گاز مازندران با اشاره به 
شناسایی ۱۶۰ هزار ویلا در استان، گفت: طی 
پایش های انجام شده حدود 3۱هزار ویلای 
پرمصرف که عمدتا دوبلکس و تریبلکس 
و دارای سونا، جکوزی و استخر بوده اند 

شناسایی  و گاز آنها قطع شده است.

 حجم تجارت 2 کشور ایران و تاجیکستان 
نسبت به ۹ ماه سال گذشته با رشد 
44/3درصدی در وزن و ۹/3 درصدی در 
ارزش همراه بوده است. در ۹ ماه امسال 
3۶۱هزار و ۹۹۷ تن کالا به ارزش 2۶۱میلیون 

و 23۹ هزار و ۷3۹ دلار تبادل شده است.

بزرگ ترین  ساخت  عملیات 
نیروگاه خورشیدی ایران با ظرفیت 
در  پنجشنبه  روز  ۱3۵مگاوات 
مراسمی با حضور اسکندر مؤمنی، 
 وزیر کشور در شهرستان کبودرآهنگ 

آغاز شد. 

وزیر جهادکشاورزی کشورمان در دیدار 
با همتای روسی خود بر ضرورت رفع موانع 
صادرات محصولات کشاورزی ایران به روسیه 
تأکید کرد و گفت: کشاورزی و امنیت غذایی 
یکی از مهم ترین محور ها و ارکان روابط 
اقتصادی دو جانبه میان ایران و روسیه است.

رضا انصاری، مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران از 
حل مشکل برق شهرک های صنعتی با 
انرژی خورشیدی خبر داد و گفت: تأمین 
3۰ هزارمگاواتی انرژی خورشیدی برای 
شهرک های صنعتی هدفگذاری شده است. 

داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک 
تهران گفت: با توجه به سنوات گذشته، 
به نظر می رسد رفت وآمد خریداران به بازار 
مسکن در آستانه عید ۱4۰4 افزایش یابد؛ 
به عبارت دیگر، قیمت ها کاهشی شود و 

معاملات رونق گیرد.

روغن وارد بازار می شود 
درحالی که طی هفته های گذشته کمبود روغن و 
افزایش قیمت آن موجب نگرانی مردم شده بود معاون 
اقتصادی وزارت جهادکشاورزی از ذخایر مناسب 
انبارهای نگهداری روغن خبر داده و اعلام کرده که 
علاوه بر آغاز ثبت سفارش این محصول و ورود آن به 
کشور، محصولات موجود در گمرکات نیز ترخیص و 

وارد بازار می شوند.

بانک مرکزی سومین اقتصاد بزرگ منطقه 
یورو اعلام کرد: بدهی عمومی ایتالیا در ماه 
نوامبر صعود کرده و از 3 تریلیون یورو 
)3/۱ تریلیون دلار( فراتر رفته و به رکورد 

تاریخی بالایی رسیده است.

تورم ایالات متحده در ادامه روند افزایشی 
به 2/۹ درصد در ماه دسامبر افزایش یافته 
است. نرخ تورم سالانه در ایالات متحده در ماه 
دسامبر به 2/۹ درصد رسیده که نسبت به 

2/۷درصد   ماه نوامبر افزایش یافته است. 

نتایج نخستین محاسبات اداره آمار فدرال 
آلمان نشان داد که تولید ناخالص داخلی 
)GDP( این کشور در سال 2۰24 به طور 
سالانه ۰/2درصد کاهش یافته است. 
فشارهای چرخه ای و ساختاری، مانع 

توسعه اقتصادی بهتر آلمان شده است.

بی وای دی چین امسال 3 خودروی سواری 
برقی را در کره جنوبی با یک راهبرد 
قیمت گذاری تهاجمی عرضه خواهد کرد 
که امیدوار است بتواند سهم بازار را از 
برندهای محلی قدیمی هیوندای موتور و 

کیا به دست آورد.

تهدید دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، برای اعمال تعرفه های 2۵ درصدی 
بر واردات از کانادا، پس از گذشت بیش 
از یک ماه، سرانجام صنعت نفت کانادا را 

مختل کرد. 

3/5میلیون تن کالا به ارزش یک میلیارد و 898 میلیون دلار بین 
ایران و روسیه در 9ماه امسال تبادل شده که طلا در صدر واردات و 

فلفل دلمه ای در صدر صادرات ایران به روسیه قرار دارد.
به گزارش ایسنا، سفر رئیس جمهور به روسیه از جنبه روابط 
دوجانبه دارای اهمیت بسیاری است؛ در جریان این سفر معاهده 
جامع همکاری های ایران و روسیه به تصویب رسید که در واقع این 
معاهده نقشه راهی برای روابط ایران و روسیه طی 20 سال آینده 
است. در زمینه میزان صادرات ایران به روسیه و  واردات کشور از 

روسیه سیدروح الله لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل 
و توسعه تجارت خانه صنعت معدن و تجارت ایران همزمان با سفر 
رئیس جمهور به روسیه اظهار کرد: روند رو به رشد صادرات ایران به 
روسیه همچنان شتاب مناسبی دارد و در 9ماه امسال نیز کشورمان 
بیش از یک میلیون و 956 هزار تن کالا به ارزش802 میلیون و 
578 هزار و 316 دلار به روسیه صادرات داشته که نسبت به مدت 
مشابه با رشد 14درصدی همراه بوده است. وی افزود: بیش از 
50درصد تجارت ایران و روسیه از لحاظ وزنی و 45/5درصد از 

لحاظ ارزش، مربوط به محصولات دامی، کشاورزی و غذایی 
بوده که این موضوع بر روابط تجاری بین 2کشور به ویژه امنیت 
غذایی و اقتصاد کشاورزی در تعاملات دوجانبه نقش کلیدی دارد. 
لطیفی درخصوص صادرات ایران به روسیه گفت: از ابتدای سال تا 
پایان آذرماه 570 هزار و 13تن کالای مرتبط با محصولات دامی، 
شیلاتی، زراعی، گیاهی و غذایی به روسیه صادر شده که از لحاظ 
وزنی 29/1درصد و از لحاظ ارزش 50 درصد وزن کل صادرات ایران 

به روسیه را به خود اختصاص داده است.

آمار تجارت ایران و روسیه در 9 ماه نخست 1403 نشان می دهد

رشد ۱۴درصدی صادرات ایران به روسیه

مبادلات تجاری ایران و 
روسیه در 9 ماه ۱۴۰3

 3.5 میلیون تن 
1.9 میلیارد دلار 

رشد صادرات ایران به 
روسیه در 9 ماه ۱۴۰3

1.9 میلیون تن 
802 میلیون دلار 

  فلفل گلخانه ای
  میگو

  پلی استیرن
  الیاف نخ

  سیمان سفید
  پسته

  نارنگی
  کیوی

  گوجه فرنگی

  طلای خام 
  گندم معمولی 

  انواع چوب و تخته 
  روغن آفتابگردان 

  ذرت دامی 
  جو 

  قطعات خودرو
  حبوبات

  آبمیوه
  هلو

  آلبالو
  پلی اتیلن

  صفحه پلیمری اتیلن
  کشمش

  قطعات خودرو
  کاهو  

  لاشه و شقه گوسفندی
  دارو

  هیدروکسید پتاسیم
  ماشین آلات صنعتی

  کلرور پتاسیم
  ماشین های تراشکاری

  انواع کاغذ و خمیر کاغذ 

عمده ترین 
کالاهای 
صادراتی 
ایران به 
روسیه 

 عمده ترین 
کالاهای 

وارداتی ایران 
از روسیه

سهم مواد غذایی
از تجارت  

ایران و روسیه 

%50

570 هزار تن
صادرات محصولات غذایی 
و کشاورزی ایران به روسیه

%14

لبنیات دوباره گران شد؟
خبرنگار همشهری از سطح بازار درباره قیمت لبنیات گزارش داد

قیمت محصولات لبنی در سال 1403 )به تومان(

آذرمردادفروردینواحدمواد لبنی

328703419039550یک لیترشیر پاستوریزه

200318803298042470 گرمخامه پاستوریزه

439004671054740یک کیلوگرمماست پاستوریزه

341903705040700یک و نیم لیتردوغ پاستوریزه

500622306349073820 گرمپنیر ایراني پاستوریزه

100324403325047660 گرمکره پاستوریزه )کره حیوانی(

می
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ی 
دعل
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ی/ م
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

شکنجه کودک یک ساله برای 
کلاهبرداری 

زنی در استرالیا به اتهام مسموم کردن دختربچه یک ساله و 
انتشار فیلم هایی از او در فضای مجازی برای گرفتن کمک های 

مالی دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، پلیس هنوز ارتباط 
این زن 34ساله و دختربچه یک ساله را فاش نکرده اما اعلام 
کرده که این زن در طول یک ماه با خوراندن داروهای مختلف 
به دختربچه یک ساله، کاری می کرد که او بدحال شود. 
سپس فیلم هایی از بدحالی دختربچه را به صورت آنلاین 
در شبکه های اجتماعی منتشر کرده و مدعی می شد که 
دخترش بیمار است و نیاز به کمک مالی دارد. او با انتشار 
این فیلم ها اقدام به دریافت پول از کاربران فضای مجازی 
می کرد تا اینکه پس از یک ماه دختربچه که حالش بسیار بد 
شده بود به بیمارستان انتقال یافت و در آنجا اسرار زن جوان 
فاش شد. کارآگاه پل دالتون که رسیدگی به این پرونده را 
به عهده دارد به خبرنگاران گفت که این زن در این مدت 
توانسته 60000دلار استرالیا معادل حدود 37000دلار 
آمریکا از طریق کمک های مالی جمع آوری کند. او پنجشنبه 
در خانه اش در مورنینگ ساید دستگیر شد و کودک نیز در 

بیمارستان تحت درمان است.

مشروبات تقلبی در ترکیه 37کشته داد 

مرگ 37نفر در ترکیه به دلیل مصرف مشروبات الکلی 
تقلبی از دیگر خبرهای مهم رسانه های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، از 13ژانویه 
امسال پلیس ترکیه در جریان مرگ چند نفر بر اثر مصرف 
مشروبات الکلی تقلبی قرار گرفت. پلیس ترکیه دیروز 
اعلام کرد که از 13ژانویه تاکنون 92نفر در استانبول 
به دلیل مسمومیت با متانول در بیمارستان بستری شده اند 

که 37نفر از آنها جان خود را از دست داده اند.
به گفته پلیس، 15مظنون که مشخص شد مقادیر زیادی 
مشروبات الکلی تقلبی را در بازار توزیع کرده بودند، 
بازداشت شدند. 4نفر از این متهمان به اتهام قتل عمد 
دستگیر شده اند و تاکنون 29تن الکل تقلبی در سراسر 
شهر استانبول کشف و ضبط شده است. همچنین مجوز 
64واحد صنفی فروش مشروبات الکلی که محصولات 
تقلبی می فروختند، لغو شد و اقدامات قضایی علیه آنها 
ادامه دارد. از 48نفری که هنوز تحت درمان هستند، 
27نفر در بخش مراقبت های ویژه بستری هستند و حال 

آنها وخیم اعلام شده است.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

نجات 3 کوهنورد در کوه های بیرمی

3کوهنورد پس از صعود به قله بیرمی در بوشهر دچار 
 مصدومیت شده و جان شان در خطر بود، اما امدادگران

 هلال احمر در عملیاتی که 5ساعت به طول انجامید موفق 
شدند جان این سه کوهنورد را از مرگ نجات دهند.

به  گزارش همشهری، روز چهارشنبه 26دی به هلال احمر 
بوشهر خبر رسید که 3کوهنورد در ارتفاعات بیرمی دچار 
حادثه شده و به کمک نیاز دارند. آنطور که اطلاعات اولیه نشان 
می داد آنها به قله صعود کرده بودند، اما در راه بازگشت مصدوم و 
زمینگیر شده بودند. در این شرایط تیم های امدادی راهی محل 
حادثه شدند. احسان ایزدپناه، مدیرعامل هلال احمر بوشهر 
در این باره گفت: به  دنبال اعلام گزارشی مبنی  بر مفقود شدن 
3کوهنورد در کوه های خان سوم قله بیرمی بلافاصله تیم های 
عملیاتی هلال احمر به منطقه اعزام شدند. با توجه به گستردگی 
و صعب العبور بودن منطقه کوهستانی، عملیات جست وجو 

توسط 2تیم پایگاه کوهستان خاییز آغاز شد.
او ادامه داد:  هرچند اطلاعات چندانی از حادثه دیدگان وجود 
نداشت، اما نجاتگران پس از جست وجو و صعود در مسیر 
کوهستانی و دسترسی و تثبیت، کوهنوردان را درحالی که 
مصدوم شده بودند، پیدا کردند و پس از آن اقدامات درمانی را 
به  صورت سرپایی انجام دادند. به  گفته مدیرعامل هلال احمر 
بوشهر این عملیات 5ساعت طول کشید و نجات یافتگان به 

نقطه امن منتقل شدند.

مجازات پرداخت نکردن شارژ ساختمان
اگر یکی از ساکنان مجتمع یا ساختمان مسکونی حاضر به 

پرداخت شارژ ساختمان نبود، چه باید کرد؟ 
مریم مرادی، وکیل دادگستری در این باره به همشهری 
می گوید: براساس ماده10 قانون تملک آپارتمان ها و 
تبصره یک الحاقی به این ماده، درصورت امتناع مالک یا 
استفاده کننده از پرداخت سهم خود از هزینه های مشترک 
در مجتمع های مسکونی از طریق مدیر یا هیأت مدیران به 
وسیله اظهارنامه با ذکر مبلغ بدهی و صورت ریز آن، هزینه ها 
مطالبه می شود و هرگاه مالک یا استفاده کننده ظرف 10روز 
از تاریخ ابلاغ اظهار نامه سهم بدهی خود را نپرداخت، مدیر 
یا هیأت مدیران می توانند از دادن خدمات مشترک از قبیل 
شوفاژ، تهویه مطبوع، آب گرم، برق، گاز و ... خودداری کنند. 
درصورتی که مالک یا استفاده کننده همچنان اقدام به تسویه 
حساب نکنند، اداره ثبت محل وقوع آپارتمان به تقاضای 
 مدیر یا هیأت مدیره برای وصول وجه مزبور طبق اظهارنامه 
ابلاغ شده، اجراییه صادر خواهد کرد. مدیر یا مدیران مجموعه 
می توانند دادخواست خود را با عنوان مطالبه شارژ معوقه به 

شورای حل اختلاف ارائه کنند.

سارقان نقابدار با حمله به یک طلافروشی و شلیک به 2 مرد 
طلافروش، یک کیلو طلا سرقت کردند و گریختند.

به گزارش همشهری، شامگاه چهارشنبه گذشته 5مرد 
جوان درحالی که نقاب به صورت داشتند و سوار بر 2 دستگاه 
موتورسیکلت بودند، مقابل یک مغازه طلافروشی واقع در یکی 
از خیابان های محله خلیج فارس توقف کردند. سپس 3 نفر از 
مردان نقابدار از موتورسیکلت پیاده شده و به سمت طلافروشی 
رفتند.یکی از آنها پتک به دست داشت و 2 نفر دیگر اسلحه. آنها 
وارد مغازه طلافروشی شدند و اسلحه را به سمت طلافروشان، 
نشانه گرفتند. سپس 2 مرد طلافروش را تهدید کردند که 
هرچه طلا داخل ویترین است، داخل کیسه آنها بریزند. 
مردان طلافروش اما در برابر سارقان مقاومت کردند و همین 
موجب شد تا سارقان مسلح اقدام به تیراندازی کنند. پس از 
این تیراندازی، هردو طلافروش زخمی شدند اما یکی از آنها 
آژیر خطر را به صدا در آورد و سارقان در آن شرایط، حدود یک 
کیلو طلا که داخل ویترین بود را درون کیسه خود ریختند و از 
محل متواری شدند. با اعلام خبر سرقت مسلحانه طلافروشی، 
تیمی از کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی پایتخت، تحقیقات 
گسترده خود را برای شناسایی و دستگیری سارقان مسلح آغاز 
کرده اند. از سوی دیگر 2طلافروش مجروح شده، برای درمان به 

بیمارستان انتقال یافتند.

آتش سوزی مغازه شیرینی پزی در بازار تجریش به 4مغازه دیگر هم 
سرایت کرد و خسارت سنگینی برجا گذاشت. به گزارش همشهری، 
پیش از ظهر پنجشنبه به آتش نشانی تهران خبر رسید که در بازار 
تجریش آتش سوزی اتفاق افتاده و دود زیادی منطقه را فرا گرفته 
است. در این شرایط بود که آتش نشانان راهی محل حادثه شدند. 
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در توضیح این 
حادثه گفت: حدود ساعت11:30 یک مورد حادثه آتش سوزی 
در بازار تجریش اعلام شد که 3ایستگاه آتش نشانی به محل حادثه 
اعزام شدند. حدود 5باب مغازه که در مجاورت هم قرار داشتند، 
دچار آتش سوزی شدند. سقف این مغازه ها به صورت چوپی و 
یکدست بود که در سقف های این مغازه ها اجناس و کالا چیده شده 
بود. آتش بیشتر در ناحیه سقف مغازه ها باعث دود زیاد و سرایت 
آتش به دیگر مغازه ها شده بود. او ادامه داد:  آتش از یک مغازه تولید 
سوهان و شیرینی پزی به وسعت 60متر از طبقه دوم شروع شد و 
به علت سقف چوبی و قدیمی مغازه ها، آتش به 4باب مغازه دیگر از 
ناحیه سقف سرایت کرد که با تلاش همکارانم آتش سوزی به طور 
کامل خاموش شد. به گفته ملکی در این حادثه جز یکی از عوامل 
آتش نشانی که از ناحیه کتف مصدوم شد، کسی آسیبی ندید و این 

حادثه هیچ مورد تلفات جانی نداشت.

سوختن 5 مغازه در آتش سوزی بازار تجریش

وقتی جسد مردی در یک نانوایی پیدا شد، 
همه تصور کردند که او صاحب نانوایی است که 
طلبکاران زیادی دارد، اما 3 سال بعد از این ماجرا 
معلوم شد مرد نانوا زنده و در کرمان زندانی است. 
حالا پلیس با این معما روبه رو شده که فردی که 

در نانوایی جان باخته بود، چه کسی است؟
به گزارش همشهری، اوایل تابستان1400، 
مأموران پلیس تهران در جریان مرگ یک نانوا 
در نانوایی اش در جنوب تهران قرار گرفتند. او 
سعید نام داشت و خانواده اش می گفتند که 
وی برای نظافت نانوایی به آنجا رفته، اما بعد از 
چند ساعت که برنگشته بود، آنها نگرانش شدند؛ 
برای همین به نانوایی رفتند و در آنجا با جسد 
بی جانش روبه رو شدند. سر و صورت سعید دچار 
سوختگی شده بود و به نظر می رسید که هنگام 
کار دچار برق گرفتگی شده است. از آنجا که 
صورتش کاملا سوخته بود، خانواده اش، وی را 
از روی لباس ها و ظاهرش شناسایی کردند و به 
این ترتیب برای سعید گواهی فوت صادر شد و 
خانواده اش با انتقال پیکرش به شهرستان، او را 

به خاک سپردند.

3سال بعد 

در همه این سال ها به نظر می رسید که سعید 
فوت شده است تا اینکه چند روز قبل مردی 
که در زندانی واقع در استان کرمان زندانی بود 
نزد زندانبانان رفت و گفت می خواهد حقایقی را 

درباره یکی از زندانیان فاش کند. او گفت: یکی 
از زندانیان که خودش را فرهاد معرفی کرده، 
دوست قدیمی من است. در حقیقت نام اصلی 
او سعید است و ما قبلا در کار قاچاق موادمخدر 
شریک بودیم، اما دچار اختلافات شدید شدیم 
و شراکت مان به هم خورد. دیگر از او خبری 
نداشتم تا اینکه 3سال قبل شنیدم فوت شده 
است. خیلی ناراحت شدم و حتی در مراسم 
خاکسپاری او هم شرکت کردم تا اینکه به تازگی 
دستگیر شدم و به زندان افتادم. وقتی به زندان 
منتقل شدم با دیدن یکی از زندانیان شوکه شدم. 
او همان شریکم بود که تصور می کردم فوت شده 
است. ابتدا فکر کردم فقط شبیه اوست، اما وقتی 
نزد وی رفتم، مطمئن شدم که سعید است. او از 
من خواست از این ماجرا چیزی به کسی نگویم و 
وی را فرهاد صدا بزنم، اما من تصمیم گرفتم این 

راز را فاش کنم.

رازگشایی

وقتی مرد زندانی اسرار هم بندی خود را فاش 
کرد، گزارش این حادثه به پلیس اعلام و مأموران 
وارد ماجرا شدند. بررسی ها نشان می داد، فردی 
که خودش را فرهاد معرفی کرده، حدود یک 
سال قبل به اتهام حمل مواد دستگیر شده و ابتدا 
در زندان سیستان و بلوچستان بوده است. وی 
سپس با سپردن وثیقه از زندان خارج شده و بعد 
برای ادامه کار به کرمان رفته بود، اما در کرمان 
با محموله 15کیلو حشیش دستگیر و بار دیگر 
به زندان منتقل شده بود. همچنین مشخص شد 
که گفته های مرد زندانی حقیقت داشته و فرهاد، 
همان سعید است که تصور می شد 3سال قبل در 

جریان حادثه برق گرفتگی در مغازه نانوانی اش 
جان باخته است. اما فردی که در مغازه جان 

باخته بود، چه کسی بود؟ 

فرار از دست طلبکاران

سعید که رازش فاش شده بود به اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران انتقال یافت 
تا معلوم شود فردی که در مغازه 
نانوایی جان باخته بود، چه کسی 
است. او اما در همه مراحل 
بازجویی سکوت کرد و مدعی 
شد که از ماجرای مرگ آن 
مرد در نانوایی اش خبر ندارد 
و نمی داند که او چطور کشته 

شده است.
با ادعاهای سعید، مأموران 

خانواده اش را به اداره پلیس 
دعوت کردند و آنها گفتند: 

چند سال قبل سعید بدهی 
سنگینی بالا آورد و حتی مغازه 
نانوایی را اجاره کرد تا شاید بتواند 
بخشی از بدهی هایش را بپردازد، 
اما طلبکارانش دست از سر او 
برنمی داشتند؛ برای همین تصمیم 
گرفت نقش مرده را بازی کند تا از 
دست طلبکارانش فرار کند. خانواده 
سعید مدعی شدند که وی یک روز 
به آنها زنگ زده و از آنها خواسته به 
نانوایی بروند و فردی را که در آنجا 
فوت شده، به جای او معرفی کنند؛ 
حتی از آنها خواسته بود که برایش 

مراسم ختم بگیرند و به همه بگویند که سعید 
براثر برق گرفتگی در نانوایی جان باخته است.

اظهارات خانواده سعید در حالی بیان می شود 
که وی همچنان مدعی است که آنها دروغ 
می گویند و او از ماجرای مرگ فرد 
ناشناس در نانوایی اش بی خبر است 
و نمی داند چه اتفاقی برای وی افتاده 
است. در این شرایط 2فرضیه 
پیش روی پلیس قرار گرفته 
است؛ اول اینکه سعید، 
فردی را در نانوایی اش 
به قتل رسانده و بعد 
طوری صحنه سازی 
کرده که همه تصور 
کنند او فوت شده 
است و به این ترتیب 
از دست طلبکارانش 
فرار کند و دوم اینکه 
شاید خانواده اش دروغ 
می گویند و این مرد سعید 

نیست.
 در این شرایط بازپرس 
دادسرای جنایی دستور 
آزمایش دی ان ای صادر کرد 
تا مشخص شود که آیا سعید 
همان فردی است که همه 
تصور می کردند فوت شده 
است و همچنین کارآگاهان 
نیز ماموریت یافتند در 
تحقیقات بیشتر از این مرد، 
اسرار این پرونده مرموز را 

فاش کنند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیری ۱۵تروریست در سیستان  و بلوچستان 
۱۵تروریست که قصد انجام اقدامات خرابکارانه در سیستان و بلوچستان را داشتند دستگیر شدند. بنابر 
اعلام قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه این تروریست ها با همکاری سربازان گمنام امام زمانعج  و با پشتیبانی 

بالگردهای رزمی در مناطق مرزی ایران و پاکستان در محدوده عمقی میل۱۹۹ تا ۲۰۵، دستگیر شدند.

نوزاد یک روزه، زندانی آزاد کرد
پدر و مادر نوزاد ازنایی به اسم کیان که بامداد جمعه در یکی از بیمارستان های اراک متولد شده بود با کمک 
۲۵۰میلیون ریالی به ستاد دیه برای آزادی زندانی  نام فرزند خود را به عنوان نخستین نوزاد نیکوکار ایرانی ثبت 

کردند. پدر و مادر کیان از افراد خیری هستند که پیش از این نیز برای آزادی زندانیان پیشقدم شده بودند.
انتظامی

رویداد

بدهکاری که همه تصور می کردند بر اثر برق گرفتگی جان باخته است، زنده بود

جنایت مرموز در پرونده مرد مرده جنایت مرموز در پرونده مرد مرده 

سرقت خونین از  طلافروشی
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معدن فیروزه
بزرگ ترین معدن فیروزه و مرغوب ترین فیروزه جهان در دامنه 

جنوبی رشته کوه بینالود در روستای معدن علیا در بخش 
مرکزی شهرستان فیروزه و ۶۰ کیلومتری شهر نیشابور واقع 
شده است. معدن فیروزه با وسعتی حدود ۴۰ کیلومترمربع 

دارای تونل های متعددی است.  عکس: ایسنا 

شنبه  شنبه  2929 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93089308
صادرات ۱۸میلیون دلاری خراسان رضوی به پهناورترین کشور جهان

جواد جعفری، ناظر گمرکات خراسان رضوی: در ۹ ماه امسال ۱۸میلیون دلار کالا به وزن ۱۲هزارو۹۰۰ تن از 
خراسان رضوی به روسیه به عنوان پهناورترین کشور جهان صادر شد. در همین بازه زمانی، 5۶55تن انواع 

کالا از روسیه به خراسان رضوی وارد شده است.

بازگشایی آزمایشی بزرگ ترین تقاطع شمال غرب کشور در اردبیل 
محمود صفری، شهردار اردبیل: تقاطع غیرهمسطح ۸کیلومتری شهیدرئیسی در اردبیل به عنوان یکی از 
بزرگ ترین طرح های اجرا شده در شمال غرب کشور بازگشایی آزمایشی می شود. این تقاطع به طول ۸کیلومتر 

طی مدت ۱۸ ماه اجرا شده است. 

پدیده هوچراغی در فصل پاییز و زمستان بیشتر در سواحل 
لارک، قشم و هنگام پدیدار می شود و ساعت ها ماندگار 
است. احمدعلی کارگران، پژوهشگر هرمزگانی در این باره به 
همشهری می گوید: »ترجمه تحت اللفظی پدیده هوچراغی به 
این ترتیب است که ما به آب، هو می گوییم و چراغ نیز همان چراغ 
و روشنایی است، یعنی زمانی که آب روشن می شود.« کارگران 
ادامه می دهد: »معمولا در فصل هایی از سال، بیشتر پاییز و 
زمستان که هوای معتدل تر و خنک تر را در جزیره 
 قشم شاهد هستیم پدیده هوچراغی

رخ می دهد.« 

معمای دریای نورانی 
فیتوپلانکتون ها این روزها مهمان سواحل جنوب هستند 

و جلوه های ویژه ای به این منطقه بخشیده اند

خبر روز  هواشناسی

عکس خبر

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

ورود سامانه بارشی جدید از دوشنبه
بنا بر گزارش هواشناسی کشور امروز )شنبه، 29دی( در کرمان، 
سیستان و بلوچستان، جنوب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، یزد، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، شمال فارس و شرق هرمزگان 
بارش باران و برف همراه با رعد و برق، کاهش نسبی دما و وزش باد 
پیش  بینی می شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »ادامه بارش ها در غرب سواحل دریای 
خزر، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و ارتفاعات البرز مرکزی در 

روز یکشنبه )30دی( مورد انتظار است.«
امروز  تشدید فعالیت سامانه بارشی در کرمان، سیستان و بلوچستان 
و جنوب خراسان جنوبی سبب صدور هشدار هواشناسی سطح 
نارنجی شده است. فریبا گودرزی افزود: »روز دوشنبه )۱ بهمن( 
با ورود سامانه بارشی جدید در گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان های شمالی، رضوی و جنوبی، شمال سیستان و بلوچستان، 
برخی نقاط استان های یزد و اصفهان و استان های واقع در 

دامنه های جنوبی البرز بارش باران پیش بینی می شود.« 

 برای تماشای پل یخی لاله زار
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کرمان

خراسان رضوی

به گفته پژوهشگر هرمزگانی، پدیده هوچراغی 
در هنگام شب دیدنی تر است. مدیر هنری 
خانه جری پولاک می گوید: »ریشه علمی این 
پدیده فیتوپلانکتون ها هستند که در داخل 
آب به صورت جلبکی وجود دارند و تحت تأثیر 
انرژی جنبشی، نوری از خود تولید می کنند.« 
احمدعلی کارگران می افزاید: »پدیده هوچراغی 
شب درخشندگی بیشتری دارد. برخی در این زمان داخل آب می روند و 
شنا می کنند که یک حس جالب به آنها دست می دهد و یک انرژی دوطرفه 

بین شناگر و طبیعت به وجود می آید.«

به گفته مدیر هنری خانه جری پولاک، از گذشته 
پدیده هوچراغی برای اهالی این منطقه یک 
جنبه مثبت داشته و دستمایه آثار هنری هم قرار 
گرفته است. احمدعلی کارگران می گوید: »قطعه 
هوچراغی اثر ابراهیم علوی، نوازنده جنوبی 
می تواند شرح موسیقایی این پدیده باشد، زیرا 
این قطعه موسیقی در هرمزگان تأثیرگذار بوده 
است. خود من یک چیدمانی را به نام هوچمک ساختم که آن هم مرتبط با 
همین پدیده هوچراغی است. در این اثر سعی کردم موقعیت های مختلفی 

را از ساحل هنگام پدیدار شدن هوچراغی نشان بدهم.«

دستمایه هنریمنظره ای شگرف  لارک، قشم و هنگام

برنامه ریزی برای جذب 200هزار گردشگر سلامت به ایران
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی: سال گذشته ایران پذیرای 
۱.۲میلیون گردشگر سلامت با درآمد ۲میلیارد دلار بود که براساس برنامه ریزی های انجام شده این رقم به 

۶میلیارد دلار با جذب سالانه ۲۰۰هزار گردشگر جدید می رسد.

تفاهمنامه جذب گردشگر از تاجیکستان به اصفهان امضا شد
شهرام امیری، سخنگوی اداره کل میراث فرهنگی استان اصفهان: تفاهمنامه جذب گردشگر از کشور 
تاجیکستان به مقصد اصفهان  امضا شد و تعدادی از فعالان دفاتر گردشگری اصفهان که در کنار تیم ایران در 

سفر رئیس جمهور و وزیر میراث فرهنگی به تاجیکستان حضور داشتند، موفق به انعقاد این قرارداد شدند.

   کتله خور؛ غار کتل کوتول

این غار آهکی چند طبقه با برخورداری از استالاگمیت و  
استالاکتیت های متعدد از بزرگ ترین غارهای ایران است. 
انتهای این غار واقع در شهر گم آب استان زنجان به غار بزرگ 
علیصدر در استان همدان می رسد. بومیان این محل آن را 

غار کتل کوتول می نامند.

   قوری قلعه؛ نخستین غار آبی آسیا

از وسیع ترین غارهای ایران که تنها ۱2کیلومتر آن کشف 
شده است. این غار شگفت انگیز در استان کرمانشاه، عنوان 
نخستین غار وسیع آبی آسیا را به  خود اختصاص داده است. 
این غار محل زندگی گونه نادر خفاش ها به نام »کوش 

گوشی« و سمندر زرد است.

   خفاش ایلام؛ زیستگاه خون آشام ها

غار اسرارآمیز در استان ایلام و شهر دهلران است. این غار 
زیستگاه گونه های مختلف خفاش های دم دار و بال پهن است 
و اگر به مطالعه گونه های مختلف خفاش  علاقه مند هستید 
می توانید از نزدیک تنوع گونه های خفاش ها را در این غار 

مشاهده کنید.

رصد گردشگری

روایت تهران

 نخستین کلانتری تهران
کجا تاسیس شد؟

نخستین ساختمان کلانتری تهران در بازار آهنگران بازار 
بزرگ تهران تاسیس شد. ساختمان این کلانتری در دوره 
قاجار ساخته شد و در سال۱3۸0 در فهرست آثار ملی 
کشور به ثبت رسید، اما بعد از ۱0سال از این فهرست 
خارج و تخریب شد. پایه های ستون سنگی، حوض سنگی، 
سرستون های با طرح معماری کلاسیک، کاشیکاری ها، 
ارسی و پنجره های چوبی و گچبری های دیوارها ازجمله 
ویژگی های این بناست که بسیاری از آن به مرور زمان 
تخریب شدند. ساختمان کلانتری بازار در 2 طبقه احداث 
شده و دارای حیاط مرکزی است. بخش شرقی حیاط، 
معماری ای شبیه دوره صفویه داشت که فرو ریخت و سایر 
بخش های آن قاجاری بود. یک سردر زیبا و 2سکوی بیرونی 
آن هم به مرور زمان تخریب شدند. به  گفته کارشناسان، این 
بنا ساختمان بی نظیری بود که کاشی های آن نیز سرقت شد. 

 وظیفه مردمی در جلوگیری 
از خشکیدگی تالاب ها

 نابودی یک تالاب، سبب بروز پدیده مهاجرت، از بین رفتن مشاغل، 
از بین رفتن منابع غذایی پایدار و ظرفیت های مختلف اجتماعی 
مانند فضاهای تفرجگاهی و ظرفیت های توریستی  شیوع برخی 
بیماری های پوستی و تنفسی می شود. اگر تالابی خشک شود، 
سفره های آب های زیرزمینی پیرامونش نیز خشک خواهد شد. 
این اتفاقی است که برای دریاچه ارومیه و تالاب پریشان افتاد. 
تالاب ها نشانه عملکرد یک اکوسیستم است. زمانی که محیط 
تالابی از دست برود، به این معناست که محیط برای زندگی انسان 
نیز شکننده شده است. در بسیاری از کشورها، جامعه محلی، خود 
از یک تالاب حفاظت می کند، چرا که می داند معاشش وابسته 
به توریست و استفاده از زمین های کشاورزی اطراف تالاب 
است. در نتیجه مدیریت منابع آب درون حوزه، افزایش آگاهی 
و ظرفیت سازی  درون مردم و مدیریت منابع آب براساس منافع 

سرزمینی از مهم ترین راهکارهای عملی در این حوزه است.

آموزش

550پیش از میلاد
تاریخ پیوستن تاجیکستان به امپراتوری 

هخامنشی

329پیش از میلاد 
با حمله اسکندر به ایران زیرمجموعه 

امپراتوری یونان شد .

30پیش از میلاد 
به قلمرو امپراتوری ساسانی افزوده شد.

224میلادی
از ایران جدا و به اقوام مهاجر هپتالی 

واگذار شد.

710میلادی
توسط اعراب مسلمان فتح شد .

261قمری
آغاز حکمرانی سامانیان بر تاجیکستان  

550قمری
سلجوقیان تاجیکستان را در اختیار 

گرفتند.

617قمری
مغولان تاجیکستان را فتح کردند.

780قمری
دوره تسلط تیموریان

1153قمری
توسط نادرشاه افشار تصرف شد و بار 

دیگر به ایران پیوست.

1868میلادی
زمان جدایی تاجیکستان از ایران در دوره 

صفوی و الحاق به شوروی سابق

1991میلادی
استقلال از شوروی سابق

 تاجیکستان 
در سیر تاریخی ایران

ایران و تاجیکستان 
همکاری های اقتصادی 
جدیدی را آغاز کردند 
و سفر رئیس جمهور ایران به تاجیکستان و مشاعره مسعود 
پزشکیان و امامعلی رحمان با خواندن اشعار رودکی به اعلام 
رسمی برداشتن روادید تاجیکستان برای ایرانی ها از سوی 

رئیس جمهور تاجیکستان منجر شد، اما آیا پایان این مشاعره 
می تواند آمار گردشگران ورودی از تاجیکستان به ایران را افزایش 
دهد و 8500گردشگر تاجیک را که به ایران سفر می کنند به 100هزار 
گردشگر ورودی به ایران افزایش دهد؟ اصلا ایران و تاجیکستان چه 
مشترکاتی دارند که حالا روسای جمهور 2کشور تصمیم به افزایش 

تعاملات گردشگری تهران – دوشنبه گرفته اند؟

2کشور با یک فرهنگ
۱6500 گردشگر ایرانی و تاجیکستانی سال گذشته از 2کشور بازدید کردند

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 یک ملت هستیم
 بیایید رفت و آمد کنیم 

امامعلی رحمان، رئیس جمهور 
تاجیکستان: برای نخستین بار 
روادید تاجیکستان برای ایرانی ها 
را برداشتیم. ایرانی ها چه در این 
کشور سرمایه گذاری کنند چه 
این کار را انجام ندهند باید به 
تاجیکستان سفر کنند. از ایرانی ها 
دعوت می کنم هر زمان که خواستند 
در بهار و تابستان همراه با خانواده 
به تاجیکستان سفر کنند تا بتوان 
رسم و آیین های ملی و تاریخ گذشته 
خود را از نو احیا و برقرار کنیم. مردم 
ایران و تاجیکستان باید بتوانند به 
کشورهای یکدیگر سفر کنند، چون 
ایرانی ها و تاجیکستانی ها یک مردم 

هستند و فرهنگ مشترک دارند.

300میلیون دلار
 حجم مبادلات اقتصادی

 ایران و تاجیکستان

16,500گردشگر
تعداد کل تعامل گردشگری 

ایران و تاجیکستان 

16.5میلیون دلار
ارزآوری گردشگری ایران و 

تاجیکستان

8,500گردشگر
تعداد گردشگران ایرانی که از 

تاجیکستان بازدید کردند 

8,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی از 

تاجیکستان به ایران

100,000گردشگر
هدف گذاری ایران برای جذب 
گردشگران تاجیکستان به ایران

8میلیون دلار
 هدفگذاری ایران برای جذب

 گردشگران تاجیکستان به ایران

5شهر
بخارا، سمرقند، خجند، پنجهکنت و اوراتپه، شهرهای 
باستانی تاجیکستان با جایگاه ویژه در تاریخ و ادبیات ایران

پل یخی طبیعی در لاله زار    

اسم لاله زار کرمان را این روزها به عنوان سردترین منطقه کشور 
می شنویم. پدیده تشکیل پل طبیعی یخی در لاله زار کرمان به علت 
برودت هوا موجب شده تا فیلم هایی از این منطقه درشبکه های 
اجتماعی پربازدید شود. به گزارش همشهری، شهر لاله زار در 
کرمان با ارتفاع 3000متر از سطح دریا، بلندترین و مرتفع ترین 
شهر یا به عبارتی منطقه مسکونی ایران است. به همین علت اسم 
منطقه لاله زار معمولا به عنوان سردترین منطقه کشور برده می شود. 
لاله زار در همین روزها دمایی بین ۱2 تا ۱4 درجه زیر صفر دارد و 
این سرمای هوا باعث ایجاد یک پل یخی طبیعی شده که زیبایی 

طبیعی این منطقه را هم دوچندان کرده  است.

منطقه گردشگری لاله زار 

لاله زار در روزهای دیگر سال که خبری از برف و سرما نیست 
به عنوان یک منطقه گردشگری خوش آب وهوا میزبان گردشگران 
است. منطقه لاله زار محل کشت مرغوب ترین گل  محمدی و 
گیاهان دارویی همچون آویشن، بومادران، زعفران، کلپوره، آلاله 
و گل گاوزبان است. یکی دیگر از زیباترین جاذبه های گردشگری 
لاله زار کرمان، سد لاله زار است که اطراف آن با گل های بنفشه و 
کوه های کم شیب پوشیده شده است. در قسمتی از منطقه لاله زار، 
چشمه آب گرمی وجود دارد که به صورت جوشان از دل زمین خارج 

می شود و دمای آن 40درجه سانتی گراد است.

کوهنوردی در لاله زار 

کوه لاله زار کرمان بعد از کوه هزار دومین کوه بلند در کرمان و 
پنجمین کوه بلند در کشور و برف گیرترین کوهستان در جنوب 
شرق کشور است. هلیل رود از کوه لاله زار کرمان سرچشمه می گیرد. 

این کوه سرچشمه آب جیرفت و جازموریان نیز است. 

اسطوره ملِمِداس
 احمدعلی کارگران، پژوهشگر:  »در جنوب اسطوره ای 

به نام ملِمِداس داریم. ملمداس زنی بسیار  زیباست. طبق 
این داستان ملمداس شب هایی که آب ساکن است روی آب 
می آید. تنها قسمت بالاتنه ملمداس روی آب قرار می گیرد که 

مانند یک پری دریایی است. در این هنگام پدیده هوچراغی اتفاق 
می افتد  و دور تا دور ملمداس روشن است. ناخدا و جاشوها 
به گمان اینکه یک پری دریایی مشاهده می کنند، وسوسه 
می شوند به داخل   آب بزنند، غافل از اینکه نیم تنه پایین 
ملمداس به شکل داس است و با نیم تنه خود آنها را از 
وسط نصف می کند. معنای ذاتی  اسطوره این است 

که هر شکلی از زیبایی و جذابیت که شما را 
در خود غرق کند، می تواند باعث  

نابودی تان شود. 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

هوچراغی پدیده ای نام آشنا 
در مناطق ساحلی هرمزگان و 
در عین حال، پدیده ای ناآشنا 
هم محسوب می شود. هوچراغی همان پدیده علمی فیتوپلانکتون است که در جزایر 

استان پدیدار می شود و جلوه ای ویژه را پیش روی مردم قرار می دهد. 

هرمزگان

فیلم گزارش را  با اسکن این کد ببینید.
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 پایان سفید برای  
مخمل آبی
 دیوید لینچ در ۷۸سالگی

درگذشت 

هالیوود سریال

سینمای جهان 

نگاتیو های گمشده 
ارد زند، مستندساز: افرادی که در سال های ابتدایی پس از انقلاب در عرصه فیلم مستند فعالیت داشتند، 
دارای یک منطق خاص بودند و هیچ گاه خلاف آن رفتار نکردند. در آن مقطع تعدادی فیلم با استفاده از نگاتیو 

ساختم که نمی دانم چه بر سر آنها آمد؛ البته تعدادی از آنها موجود است.٫ ایلنا

پیشنهاد جدی ندارم
قربان نجفی، بازیگر: تقریبا بیکارم؛ خیلی وقت است. به صورت جدی می شود گفت 2سال و خرده ای، 3سال است 
بیکارم. گاهی رادیو کار می کنم. پارسال یک تئاتر کار کردم. پیشنهادهایی که بوده خیلی وقت ها پیشنهادهای بسیار 

پایینی از حیث فیلمنامه و جایگاه کار بوده و خیلی وقت ها هم پیشنهادی که باید، به ما نمی شود.٫ ایرنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

طلسم شکسته  
درباره سریال تازه حسن فتحی چه می دانیم

سریال ازازیل بعد از ماجراهای تبلیغاتی که بهرنگ علوی برای آن به 
راه انداخت، چند روز دیگر روی پلتفرم قرار می گیرد.

مدتی پیش ماجرای شیشه شکسته اتومبیل بهرنگ علوی و 
عروسک ترسناکی که شبیه یک طلسم در آن انداخته شده بود، در 
شبکه های اجتماعی فراگیر شد. مضاف بر اینکه مدتی بعد بهرنگ 
علوی ویدئوی دیگری داد که در آن به وسیله افراد ناشناس ناپدید 

شد. همه اینها اما تبلیغ سریال جدید حسن فتحی بود.
2 سال پیش حسن فتحی همزمان با کارهای نهایی فیلم »مست 
عشق« تصویربرداری سریال ازازیل را شروع کرد که قرار بود تابستان 
امسال منتشر شود، اما به دلیل اعمال اصلاحات ساترا به تأخیر افتاد 
و به تازگی مجوز این سازمان را دریافت کرده است. ازازیل که 
در گیلگی و مازندرانی به معنای شرور است، داستان یک پزشک 
متخصص زنان و زایمان به اسم فرشته است که با مردی به نام رضا 
که ظاهرا همسرش است، زندگی می کند. در یک مهمانی در خانه  
فرشته، همسایه  جدید آنها، مرجان، گم می شود و پلیس گم شدن 
این زن را با مفقود شدن 2 زن دیگر مرتبط می داند و به دنبال کشف 

راز این اتفاق هاست.
پریناز ایزدیار یکی از بازیگران اصلی سریال است که بعد از شهرزاد، 
جیران و زمانه برای چهارمین بار با فتحی همکاری می کند. مریلا 
زارعی هم بعد از تجربه سریال جیران بار دیگر در ازازیل فتحی 
حضور پیدا کرده است. پیمان معادی، بابک حمیدیان، گوهر 
خیراندیش، احترام برومند، بهرنگ علوی و محمد بحرانی هم دیگر 

بازیگران این سریال هستند.

آغازی دوباره برای نمایش خانگی

 حسن فتحی به جز ازازیل که به زودی منتشر می شود، 2سریال 
برای شبکه نمایش خانگی ساخته است. او سال 94نخستین فصل از 
سریال شهرزاد را ساخت که در واقع پرسروصداترین سریال شبکه 
نمایش خانگی تا امروز بوده است. شهرزاد، نخستین سریال شبکه 
نمایش خانگی است که در زمانی که سریال هایی مثل »قهوه تلخ« 
و »عشق تعطیل نیست« نیمه کاره مانده بودند و تماشاگر دیگر 
مطمئن نبود سریالی را که شروع به دیدنش می کند تا قسمت 
آخر ساخته شود، تماشاگران زیادی را جذب کرد. سریال با متنی 
از نغمه ثمینی و حسن فتحی  که اقتباسی آزاد از هزار و یک شب  
بود. شهرزاد به خاطر نجات جان محبوبش، فرهاد، مجبور می شود 
با قباد ازدواج کند و وارد دستگاه دیوان سالار می شود. اما مدتی بعد 
قباد را رام می کند. اما باز قباد است که به دلیل فرمان عمویش او را 
طلاق می دهد و حالا شهرزاد با ماجراهای بسیاری که از سرگذرانده 
دوباره به فرهاد می رسد. فصل های بعدی شهرزاد به خصوص 
فصل دوم آن به اندازه فصل اول تحویل گرفته نشد و جذابیت 
کمتری برای مخاطب داشت. بعد هم به دلیل مسائلی که برای 
تهیه کننده اش و مشخص نبودن منابع مالی اش پیش آمد، وارد 
حاشیه های فراوانی شد. به هر حال شهرزاد با حضور 3 نسل از 
هنرمندان پرهزینه ترین سریال شبکه نمایش خانگی است. علی 
نصیریان، ترانه علیدوستی، شهاب حسینی، مصطفی زمانی، پریناز 
ایزدیار، مهدی سلطانی، محمود پاک نیت، ابوالفضل پورعرب، 
هومن برق نورد، پرویز فلاحی پور، غزل شاکری، رویا نونهالی، فریبا 
متخصص  و سهیلا رضوی بازیگران این سریال بودند که از مهر 
1394تا خرداد 139۷منتشر شد. سریال دیگری که حسن فتحی 
برای پلتفرم ها ساخت داستان عاشقانه ای بود از شاه قاجار و محبوبه 
تجریشی اش، جیران. »جیران« در 52قسمت منتشر شد، اما 
هرگز به موفقیت شهرزاد نزدیک هم نشد. به اضافه اینکه 
همزمان با آن سریال »آهوی من مارال« هم توسط مهرداد 
غفارزاده دقیقا با همین موضوع در حال ساخت بود و کارگردان 
آن به خاطر رعایت نکردن کپی رایت از فتحی شکایت کرد که البته 

مشخص شد فتحی هیچ کپی رایتی را نقض نکرده است.

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار

معرفی بهترین فیلمنامه های سال 
»چالشگران«، »تلماسه 2« و »شرور« ازجمله فیلم هایی 
هستند که در فهرست بهترین فیلمنامه های سال از 
سوی انجمن نویسندگان آمریکا جای گرفته اند. انجمن 
نویسندگان آمریکا )WGA( نامزدهای خود را برای جوایز 
2۰25 معرفی کرده و در کنار شماری از نامزدهای محتمل 
برای اسکار، فیلم های غیرمنتظره ای را هم به فهرست خود راه 
داده است. در بخش سینمایی »آنورا« فیلم تحسین شده  شان 
بیکر که از نظر بسیاری پیشتاز اسکار در این بخش است، در 
فهرست جای دارد. »یک درد واقعی« جسی آیزنبرگ هم با 

نقدهای خوبی روبه رو شده و در این فهرست جای دارد.
از سوی دیگر جای دادن »چالشگران« نوشته جاستین 
کوریتزکس که یک درام ورزشی عاشقانه با بازی زندایاست، 
قابل توجه شده است. فیلم مهیج پساآخرالزمانی الکس 
گارلند یعنی »جنگ داخلی« و »الاغ پیر من« کمدی مگان 

پارک هم به این فهرست راه یافته اند.

فیلم ناتمام ولز اکران می شود 
گزارش ها حاکی از آن است که سینمادوستان ممکن است 
به زودی بتوانند فیلم »دن کیشوت«، یکی از پروژه های ناتمام 
اورسن ولز، کارگردان افسانه ای آمریکایی را که در سال 19۸5 
درگذشت در نسخه ای نزدیک به دیدگاه شخصی او بر پرده سینما 
تماشا کنند. براساس گزارشی که فارس منتشر کرده تصاویری از 
این فیلم ناتمام که در آرشیوهای آمریکایی و اروپایی نگهداری 
می شود، اکنون در حال فهرست بندی است تا برای تدوین 
آماده شود. البته این پروژه همچنان نیاز 
به تأیید اویا کودار، مالک حقوقی این 
فیلم دارد، اما به نظر می رسد که روند کار 
در حال پیشروی است. »دن کیشوت« 
براساس رمان قرن هفدهمی میگل 
د سروانتس، رمان نویس، شاعر، 
نقاش و نمایشنامه نویس نامدار 

اسپانیایی ساخته شده بود.

لینچ از نگاه اسکورسیزی 
مارتین اسکورسیزی 

در بیانیه ای که در پلان
اختیار وب سایت 
ایندی وایر قرار داد، نوشت: »این روزها 
زیاد واژه »visionary« )بینش مند و 
نوآور( را می شنوم و می خوانم. این واژه 
به نوعی به یک اصطلاح کلی تبدیل شده 
است؛ بخشی از زبان تبلیغاتی، اما واقعاً 

دیوید لینچ یک نابغه بینش مند بود. درحقیقت، این کلمه می توانست برای توصیف او، 
فیلم ها، سریال ها، تصاویر و صداهایی که از خود به جا گذاشت، اختراع شده باشد.

اسکورسیزی ادامه داد: »او فرم هایی خلق کرد که به نظر می رسید در آستانه فروپاشی 
هستند، اما به نوعی هیچ گاه فرو نریختند. او تصاویری روی پرده آورد که شبیه 
هیچ چیزی نبود که من یا کسی دیگر قبلا دیده باشیم. او همه چیز را عجیب و غیرمنتظره، 
آشکار و تازه کرد و از ابتدا تا انتها کاملا بدون سازش عمل کرد. این، روزی بسیار غم انگیز 
برای فیلمسازان، دوستداران سینما و هنر فیلم است. اما فیلم های »کله پاک کن«، »از 
ته دل وحشی«، »مخمل آبی«، »مرد فیل نما«، »بزرگراه گمشده«، »جاده مالهالند« 
و »امپراتوری درون« و سریال »توئین پیکس« و... با گذشت سال ها و دهه ها، همچنان 
رشد خواهند کرد و عمیق تر خواهند شد. ما خوش شانس بودیم که دیوید لینچ را 

داشتیم.«
پیش از این چهره هایی چون استیون اسپیلبرگ، نیکلاس کیج، نائومی واتس، جیمز گان 

و... در پیام هایی نسبت به دیوید لینچ، ادای احترام کرده بودند. 

سعید مروتی| 
هنرمندی 
چند وجهی)و احتمالا 
خلاق ترین کارگردان 
سینما در دهه90 میلادی( 
که بی هیچ قاعده و ترتیبی، 
با اتکا به ذهن خلاقش نوشت، 
کارگردانی کرد، جلوی دوربین رفت، 
نقاشی کشید و خلاصه در هر حوزه ای 
از هنر سرک کشید و زوایایی از روح 
ناآرامش را به قضاوت عمومی گذاشت، 
در ۷۸ سالگی از دنیا رفت. ظاهرا علت 
مرگ نسبت مستقیم با عادت آغشته 
به لذت کشیدن سیگار داشت ؛ دیوید 
لینچ اینگونه خرقه تهی کرد .

۱5 خرداد ۱۳۶۳ فیلم »مرد فیل نما«)۱9۸0( 
در سینما بلوار به نمایش درآمد. این 
نخستین مواجهه ایرانی ها با دیوید لینچ بود 
که دومین ساخته اش در ایران دوبله و اکران 
شده بود . تیر۱۳۶۴ در شماره۱۴ ماهنامه 
فیلم، نقدی به قلم احمد امینی درباره »مرد 
فیل نما« منتشر شد که احتمالا نخستین 
مطلبی است که توسط منتقدان ایرانی بر 

فیلمی از لینچ نوشته شده است. 
غرابت به عنوان یکی از مولفه های 
سینمای لینچ در »مرد فیل نما« 
که پس از فیلم عجیب و غریب 
»کله پاکن ها«)۱9۷۷(، رویکردی 
به نسبت کلاسیک داشت، در 
نوشته امینی مورد اشاره قرار 
گرفته بود. در نیمه دوم دهه۶0 
وقتی »مخمل آبی« از راه رسید، 

منتقدان ،لینچ را به عنوان کارگردانی 
صاحب سبک به رسمیت شناختند. فیلم 
پیچیده معمایی که در قالب سینمای نوآر 
خودش را محدود نمی کند ، ابایی از ترکیب 
ژانرهای مختلف با یکدیگر و استقبال از 
ایهام در روایت و شخصیت پردازی ندارد، 
بیش از هر فیلم دیگری در دهه۸0، منادی 

جهانی تازه شد  و مقدمه ای بر فیلم های 
بعدی سازنده اش در دهه90 شد. توصیفی 
را که در دهه90 منتقد فیلم کوارتلی درباره 
فیلم »بزرگراه گمشده«)۱99۷( به کار 
برد می شود به بیشتر آثار لینچ تعمیم 
داد: » ممکن است قصد فیلمساز مبهوت 
کردن هواداران فرم های روایی سنتی 
باشد.« مجموعه ای تصاویر کابوس وار، به 
هم زدن عادت های تماشاگر و 
بی اعتنایی به روایت کلاسیک 
و بازیگوشی در استفاده از 
قواعد ژانری به گونه ای که 
لینچ گویی در هر فیلمی فصل 
تازه ای در سینما می گشود. 
جادوگر سینما در دهه90 که 
هر فیلمش هزارتویی بود برای 
کشف ، شهود و معنا و همین 
باعث محبوبیتش میان منتقدان شده بود . 
در هزاره سوم لینچ کمتر فیلم ساخت و 
فیلم هایش دیگر نتوانستند موفقیت های 
گذشته را برایش تکرار کنند. اهدای اسکار 
افتخاری به او در ۲0۱9 حکم تقدیر آکادمی 
از کارگردانی را داشت که به نظر می رسید 

به پایان خط رسیده است. 

دیوید لینچ از ۱9۸۶ که با »مخمل آبی« 
چشم ها را خیره کرد تا سال۲00۱ که با 
»جاده مالهالند«ش دوستدارانش را هیجان زده 

کرد، در اوج به سر می برد. 
در میانه این فیلم ها، »از ته دل وحشی«)۱990( 
»توئین پیکس: با من به آتش برو«)۱99۲(، 
»بزرگراه گمشده«)۱99۷( و »داستان 

استریت«)۱999( را ساخته بود. میان اینها، 
»داستان استریت« به واسطه نمایش در 
جشنواره فیلم فجر و بعد اکران عمومی و پخش 
از تلویزیون، شناخته شده ترین فیلم لینچ 
برای ایرانیان است؛ فیلمی که البته معرف 
خیلی مناسبی برای سازنده اش نیست و 

غیرلینچی ترین فیلم کارنامه لینچ است.

دوران اوج 

مبهوت کردن هواداران فرم های روایی سنتی

 قاب دلپذیر  
دیوید لینچ در قامت جان فورد
آخرین قابی که از دیوید لینچ به خاطر سپردیم، 
 حضورش در تک سکانسی از فیلم 
 »خانواده فیبلمن«)استیون اسپیلبرگ، ۲0۲۲( 
بود؛ جایی که نوجوان علاقه مند به فیلمسازی به 
محضر جان فورد پذیرفته می شود و دیوید لینچ 
تصویری دلپذیر و متقاعد کننده از کارگردان 
»جویندگان« می سازد.
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حافظ
از آستان پير مغان، سر چرا کشيم؟

دولت در آن سرا و گشايش در آن در است

داکوتا در پارك بعثت

تهرانگرام

اگر گذرتان به بوستان بعثت افتاده 
باشد، حتما هواپیمای زنگ زده و 
رنگ ورورفته ای را که در حصاری 
سبزرنگ میان انبوه درختان به طرز 
غریبانه ای جا خوش کرده، دیده اید. 
شاید بتوان گفت این پرنده غول پیکر 
آهنی عجیب ترین جاذبه توریستی تهران 
است و خیلی از ساکنان قدیمی پایتخت 
با پرنده آهنی بوستان بعثت خاطره دارند؛ 
هواپیمایی نظامی که کمتر کسی می داند 
چه وقت به این پارک آمده، اما قدیمی  ها 
می گویند نیم قرنی می شود که پارک 
میزبان این هواپیمای نظامی معروف 
به داکوتاست و احتمالا در دهه  20 یا 
30 شمسی قدم به ایران گذاشته و از 
آن برای تربیت خلبانان و افسران زبده 
نیروی هوایی استفاده می شد. چند باری 
هم با آن بار جابه جا کرده اند تا اینکه 
درنهایت اواخر دهه40 زمینگیر و به دلیل 
نقص فنی مجبور به فرود اضطراری در 
این محل شده است. براساس روایت 
شاهدان این عقاب قفس نشین در 
محدوده پادگان قلعه مرغی به 
زمین نشسته و درنهایت 
اوایل دهه50 این هواپیمای 
بزرگ را با تریلی از پادگان 
قلعه مرغی به محدوده فعلی 
پارک بعثت آورده و همانجا استقرار 

یافته است.
در سال های ابتدایی ساخت بوستان 
بعثت، هیچ حصاری دور هواپیما 
وجود نداشت. همین باعث می شد تا 
بچه ها از سر و کول هواپیما بالا بروند و 
خودشان را به جایگاه خلبان برسانند، 
اما حالا چند سالی است که در میان 
درختان بوستان دور این هواپیما 
حصاری کشیده شده تا دیگر کسی 
سوار این هواپیمای خسته نشود. 2 
فروند از این هواپیما در تهران برای 
نمایش عموم وجود دارد؛ یکی از آنها 
از دهه40 خورشیدی در بوستان 
 بعثت به نمایش گذاشته شده است.
 نسخه دیگر، یک داکوتا با رجیستر 
TWB - EP است که نخستین 
هواپیمای تخصصی هواشناسی 
در خاورمیانه است و هم اکنون 
در نمایشگاه هوایی ارم سبز قابل 

مشاهده است.

ثبت احوال کن یکی از نخستین اماکن دولتی بود که در محله 
اسمالون کن تاسیس شد و نه تنها شناسنامه و سند ازدواج 
اهالی کن، بلکه بسیاری از ساکنان روستاهای اطراف، از 
شهرستانک تا شمیران نیز  در این مرکز ثبت شده است. این 
مرکز در روزگاری که قرار شد برای مردم سجل یا شناسنامه 
صادر شود در کن راه اندازی شد و چون در آن دوران بسیاری 
از روستاهای اطراف از وجود چنین مرکزی بی بهره بودند، در 
شناسنامه ساکنان این مناطق قید می شد: صادره از کن. در 
میان اسناد قدیمی به جا مانده در کن موارد جالب دیگری نیز 
وجود دارد. کنی ها رسم داشتند به جای جوهر از زعفران در 
نوشتن عقدنامه استفاده کنند که خود نشان دهنده احترام 
آنها به این آیین است، سپس برای ثبت رسمی ازدواج و درج 

در شناسنامه به ثبت احوال کن مراجعه می کردند. 

تهران نامه

نوشتن عقدنامه با زعفران

 حکايت حوضخانه هايی که
 در پارکينگ ها دفن شدند!

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تهران قدیم، بدون کولر، بدون 
یخچال، بدون هیچ چیز مدرن، 
روزهای گرمش را چطور می گذراند؟ 
امروز می خواهیم به زیرزمین های این شهر برویم؛ جایی که 
شاید ایده های ساده ای داشته باشد برای حل بحران امروز. 
شاید بگویید حالا که زمستان است! ولی این زمستان مثل 
چندسال قبل نه فقط زمستان گیر نکرد که ما دودمه را 
بیشتر از مه نویددهنده بارش دیدیم. تابستان و زمستان 
به هم وصل هستند، وقتی حرف از تغییر اقلیم و تخریب 

محیط زیست باشد.
برویم به تهران قدیم و خانه هایی که اتاق هایش مثل 
دست های یک مادر، حیاط را در آغوش گرفته اند؛ سبک  
معماری درونگرا. اما تهران دوره ناصری که چشمش به 
فرنگ افتاد، خواست تغییر کند. به خواست ناصرالدین شاه، 
خانه هایی وسط حیاط ساخته شدند؛ کوشک هایی که با 
درخت های سرسبز محصور شده بودند. با این حال، چه 
در معماری درونگرا و چه در کوشک ها، چیزی همیشه 
ثابت بود: زیرزمین؛ زیرزمینی که بیشتر از یک جای 
خنک یا پناهگاه بود.  زیرزمین هایی که انگار دنیای دیگری 
بودند؛ مجهز به حوضخانه و بادگیر که در گرمای تابستان 
دلچسب ترین مکان برای گذراندن شب و روز بود و صاحبان 
خانه را بی نیاز از ییاق می کرد و رفتن به جایی دیگر. 
زیرزمین ها اغلب حوضخانه زیبایی داشتند که راه تضمینی 
برای فرار از گرما بود. این حوضخانه زیر تالار و معمولا پشت 
به قبله ساخته می شد؛ یعنی سمت جنوب قرار می گرفت 
و رشته ای از قنات هم از این حوضخانه می گذشت. سقف 
حوضخانه اغلب آجرهای ضربی بود و هنرنمایی کار با 
آجر. حوضی مرمر و کاشی در وسط با فواره و پاشویه ای 
برای سرریز آب، طاقچه هایی دور تا دور حوضخانه، در و 
پنچره های مشبک و کاشیکاری های چندضلعی زیبا از 

جمله عناصر ثابت در حوضخانه بودند.
برخی گلخانه های زیرزمینی، رو به جنوب و در عمق 2 متری 
با درهای شیشه ای برای آفتاب گیری ساخته می شدند و 
چاهی در مرکزشان برای آبیاری داشتند. در کنار اینها، 
نارنجستانی هم برای نگهداری گلدان های نارنج و لیمو 
ساخته می شد که هوای زمستان را مطبوع و عطر خوش در 
فضا پخش می کرد. سبزی کاری نیز معمول بود و خانواده ها 
سبزی خوردن خود را می کاشتند. حضور در این گلخانه ها 
هم راهی برای فرار از گرمای تابستان و سردماغ شدن بود ... 
این یعنی خنک ماندن بدون نیاز به تکنولوژی هایی که به 

محیط زیست آسیب می زند.
اگر تهران قدیم توانسته بود، چرا ما نتوانیم؟ شاید بگویید 
با این جمعیت انبوه، دیگر خواب خانه های ویایی را هم 
نمی توان دید، چه برسد به زیرزمین هایی با حوضخانه و 
گلخانه. زیرزمین  هم اگر باشد، جای پارک خودرو شده، 
اما قرار هم نیست گذشته را تکرار کنیم، معماری هر دوره 
باید طبق نیازهای مردم همان زمان تغییر کند، ولی نکته 
اینجاست: معماری ایرانی بر پایه یک فلسفه  و نگاهی به 
زندگی شکل می گرفت. ساختمانی می ساختند که نیازهای 
روزمره و ساده هر آدمی را برآورده کند، اما حواس شان بود 
که این آدم روان و تفکری هم دارد برای احترام به  خود، 
دیگران، خاک، آب و هوا و ... معماری امروز، جز جایی 
برای دوام آوردن، حرف دیگری دارد؟ مگر جز این است 
که وقتی سبک زندگی سازگار با اقلیم و محیط زندگی از 
یادمان رفت، کم کم بحران ها شروع شدند و این تغییر سبک 
زندگی و نگاه ماست که خانه و شهر را می سازد. پس از همین 
مسائل کوچک و به ظاهر ساده شروع کنیم و بپرسیم: فلسفه 
 زندگی امروز ما چیست؟ آیا چیزی از آن حکمت عمیق 

باقی مانده است؟ 

لیلا باقری

تهران مصور
سال1251 شمسی بود که نخستین بیمارستان در 
تهران ساخته شد؛ به دستور و خواست ناصرالدین شاه 
که به فرنگ رفته بود و ممالک غربی را دیده و تازه 
فهمیده بود مریضخانه یعنی چه. او مرحوم ناظم الاطبا 
را مأمور این کار کرد؛ پزشک لغت شناس، مولف فرهنگ 
فارسی به فارسی نفیسی و پدر استاد سعید نفیسی. او 
از پزشکان ویژه ناصرالدین شاه بود و البته از مردان 
نیک و خیرخواه روزگار خودش. وقتی این مأموریت 
به او سپرده شد بدون معطلی در محله هشت گنبد 
یا همین حسن آباد خودمان مکان مناسبی را انتخاب 
و مقدمات ساخت بیمارستانی را در آنجا فراهم کرد 

که مدتی بعد به بهره برداری رسید و نامش را هم 
»مریضخانه دولتی« گذاشتند. او خودش به عنوان 
پزشک در مریضخانه مشغول به کار شد و به همین 
بهانه از شاه خواست پزشکان ایرانی تربیت کنند.  با 
پیگیری این درخواست بود که رشته طب در دارالفنون 
دایر شد. ناظم الاطبای نفیسی تا سال ها رئیس این 
بیمارستان بود که به دلیل دوره  دیدن دانشجویان 
در آن یک جورهایی نخستین دانشکده پزشکی هم 
محسوب می شود. بعد از ناظم الاطبا، مخبرالدوله 
ریاست بیمارستان را برعهده گرفت تا اینکه سال1262 
میرزا ابوالحسن خان بهرامی به ریاست آن منصوب شد؛ 

پزشک از فرنگ برگشته ای که کم کم پای پزشکان 
اروپایی را به بیمارستان باز کرد. نخستین بازسازی و 
مرمت بیمارستان هم در زمان سلطنت مظفرالدین شاه 
توسط آلمانی ها انجام شد. این بیمارستان تا سال1319 
شمسی با همان نام مریضخانه دولتی به کار خود ادامه 
داد و بعد به احترام پدر طب ایران، ابوعلی سینا، نامش 
به بیمارستان سینا تغییر پیدا کرد. پزشکان این 
بیمارستان بیماران تنگدست را رایگان درمان می کردند 
و فقط از بیماران ثروتمند هزینه می گرفتند، همچنین 
در سال1278 شمسی کنسرتی در بیمارستان برگزار و 

درآمد آن برای راه اندازی یک اتاق جراحی هزینه شد.

این بیمارستان نخستين شفاخانه دولتی  دارالخلافه
تا سال1319 
شمسی با همان 
نام مریضخانه 
دولتی به کار 
خود ادامه داد 
و بعد به احترام 
پدر طب ایران، 
ابوعلی سینا، 

نامش به 
بیمارستان سینا 
تغییر پیدا کرد

فرشته های جان سخت تهران
آتش نشانی تهران يکی از تخصصی ترين نيروهای امدادی شهر است  که تاريخی سراسر افتخار و  فداکاری دارد

آتش، زرد و آبی و قرمزی است که اين روزها در صدر سیدسروش طباطبایی پور  
توجه جهانيان قرار گرفته؛ شعله هايی که ويران کننده اند 
و در چشم برهم زدنی هرآنچه را سر راه شان می بينند، 
دود می کنند و به هوا می فرستند و تنها سپری که جرأت رويارويی با اين غول بی شاخ ودم 
را دارد، امدادگران و آتش نشانان اند؛ زنان و مردانی که جان شان را بر کف دست می  گيرند و 

دليرانه به دل آتش می زنند تا خانه ای، جنگلی، شهری و مهم تر از همه دلی نسوزد! 
در خبرها به نقل از قدرت الله محمدی، مديرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی 
شهرداری تهران آمده بود که 5ايستگاه سيار اطفای حريق جديد در 5نقطه کور شهر تهران 
تا  ماه آينده به بهره برداری می رسد. به بهانه اين خبر خوشحال کننده سری به تاريخچه 

آتش نشانی در تهران می زنيم. 

کريم آقا بوذرجمهری، نخستين 
ايستگاه آتش نشانی را در گاراژی 
نزديک عمارت آشتيانی راه اندازی 
کرد تا 4ماشين آبپاش اين ايستگاه 

بتوانند آب منابع خود را از چشمه های 
امين حضور به راحتی تأمين کنند
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در اواسط عهد قاجار و در سه راه امین حضور فعلی تهران، آقاعلی 
آشتیانی، یکی از درباریان ناصرالدین شاه که او را به نام »امین حضور« 
می شناختند، باغ و عمارتی باصفا داشت که در اطراف باغش 
چشمه های فراوانی می جوشید. وقتی نیاز به وجود مرکزی برای 
اطفای حریق در تهران احساس شد، شهردار وقت، یعنی کریم آقا 
بوذرجمهری، نخستین ایستگاه آتش نشانی را در گاراژی نزدیک 
عمارت آشتیانی که بعدها محله امین حضور تهران شناخته شد، 
راه اندازی کرد تا 4ماشین آبپاش این ایستگاه بتوانند آب منابع خود 
را از چشمه های امین حضور به راحتی تأمین کنند. سپس در 
سال1311 خورشیدی قبرستانی در میدان حسن آباد امروز را صاف 
کردند تا ایستگاه آتش نشانی تهران به آنجا منتقل شود و جانمایی 
احتمالی آن هم به دلیل نزدیکی حسن آباد به کاخ مرمر بود تا اگر کاخ 

آتش گرفت، آتش نشانان بتوانند به سرعت به داد شاه برسند! 
این در حالی است که در ایران و در سال1221 شمسی، نخستین 

شهری که در آن سازمان آتش نشانی تأسیس شد، تبریز بود.

ماشين هايش 

در فرایند اطفای حریق، عاوه بر فداکاری و ازجان گذشتگی 
امدادگران، امکانات سخت افزاری یا همان ماشین آلات نیز اهمیتی 
ویژه دارد.  بلدیه یا همان شهرداری تهران در نخستین دهه قرن 
حاضر شمسی ابتدا 5دستگاه خودروی اطفای حریق، یک دستگاه 
آبپاش بزرگ و 4دستگاه آبپاش کوچک از شرکتی آلمانی خرید. 
البته با توجه به گسترش شهر تهران و نیاز بیشتر، تعداد ایستگاه ها و 

ماشین ها و ابزار اطفای حریق روزبه روز بیشتر شد. 

چرا شهرداری؟ 

در ایران و اکثر کشورهای جهان سازمان های اطفای حریق زیر نظر 
شهرداری ها اداره می شوند؛ اما از ابتدا اینگونه نبود. بد نیست بدانید 
که نخستین شرکت هایی که برای ساخت لوازم اطفای حریق و 
تربیت آتش نشان در جهان پیشقدم شدند، شرکت های بیمه بودند تا 
اگر ساختمان هایی که خودشان بیمه کرده اند آتش گرفت، با سرعت 

بیشتری حریق را خاموش کنند تا خسارت کمتری به بیمه شوندگان 
پرداخت کنند. اما در آن سال های دور مشکل از آنجا آغاز شد که 
وقتی ساختمانی آتش می گرفت که بیمه نبود، شرکت های بیمه 
انگیزه ای برای اطفای حریق نداشتند و بدین ترتیب آتش نشانی های 

عام المنفعه زیر نظر شهرداری ها آغازبه کار کردند. 

سازمان آتش نشانی تهران 

سازمان آتش نشانی تهران در مسیری که حدود یک قرن از آغاز آن 
می گذرد با 138ایستگاه و 5300نفر نیرو به خدمت شبانه روزی به 
مردم پایتخت مشغول است و تاکنون خانواده آتش نشانی کشور و 
تهران بزرگ بیش از 1000شهید و جانباز تقدیم کشور کرده است. 
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14بازی 

بدون گل
 فرصت سوزی های طارمی و حمایتی

 که ابدی نیست
کمتر از 10روز بعد از گلزنی مهدی طارمی 
برای اینتر در مصاف با میلان، آن رقص ایرانی و 
بندری جذاب و البته بعدش هم کام بک خوردن 
نراتزوری، بار دیگر آبی و مشکی ها برتری شان را 
در یک مسابقه مهم رسمی از دست دادند؛ این بار 
مقابل بولونیا در سری آ. اینتر که می توانست 
با پیروزی مقابل بولونیا خودش را به ناپولی 
صدرنشین نزدیک تر کند، برد 2بر یک را با 
تساوی عوض کرد. البته آنها همین حالا هم 
اگر بازی عقب افتاده خود را ببرند در امتیاز47 
با ناپولی برابر خواهند شد، اما به هر حال در 
جوزپه مه آتزا امتیازات مهمی را از دست دادند 
و طبیعی بود که این موضوع موجب خشم و 
اعتراض هواداران اینتر شود. بخشی از این 
انتقادهای تند هم شامل حال مهدی طارمی 
شد. چرا؟ چون مهاجم ایرانی طی 15دقیقه ای 
که در این بازی به میدان رفت، موفق به گلزنی 
نشد و 2بخت مهم را از دست داد؛ یکی را به دلیل 
استپ بد و دیگری را به علت زمان بندی نادرست 

و نرسیدن به توپ.
در فاصله دیدار با میلان و بولونیا، اینتر در یک 
دیدار لیگی دیگر مقابل ونتزیا هم به میدان رفت 
که آنجا نیز عملکرد طارمی چندان خوب نبود. 
او در جریان برتری سخت و یک گله تیمش، 
63دقیقه در زمین حضور داشت و در نیمه اول 
یک بخت عالی گلزنی را با ضربه ای نامشخص 
از دست داد؛ شوتی چنان بد که سوژه فضای 
مجازی شد. حالا و بعد از این دو موقعیتی که 
طارمی مقابل بولونیا از دست داده، انتقادها از او 
در شبکه های اجتماعی تند و تندتر شده است؛ 
هرچند سیمونه اینزاگی همچنان مشغول دفاع 
از مهاجم ایرانی است و حتی پس از دیدار اخیر 
هم گفت: »طارمی می تواند با وجدان آسوده به 
خانه برود، چرا که همه تلاش خودش را کرد.« 
با این همه روشن است که چنین حمایتی 
ابدی نخواهد بود و تداوم بی دقتی های طارمی 
شاید جایگاه او در ترکیب و کل فهرست اینتر 
را تحت تأثیر قرار بدهد؛ بازیکنی که در 14بازی 
لیگی هنوز موفق به گلزنی نشده و تنها گل در 
جریان بازی اش برای اینتر همانی بود که مقابل 
میلان به ثمر رساند. این فرصت سوزی ها شاید 
در فوتبال ایران عادی باشد، اما برای یک باشگاه 

بزرگ اروپایی چندان قابل هضم نیست.

گاهی نمیشود
پایان هفته گذشته خبر رسید محسن کریمی 
با عقد قراردادی به عضویت تیم دسته اولی 
بعثت کرمانشاه در آمده است. این خبر از 
آن جهت حائز اهمیت بود که کریمی در 
شمار استعدادهای جوان استقلال در میانه 
دهه90 به شمار می آمد؛ بازیکن سرعتی 
و خوش تکنیکی که امیدهای زیادی به او 
بسته شده بود، با این حال وضعیت بدنی 
شکننده ای داشت و زیاد مصدوم می شد. 
درنهایت هم کارش به جایی نرسید و این 
انتقال به بعثت یاد خیلی ها آورد که او بازیکن 
فوتبال بوده است! عین این شرایط در استقلال 
برای ایمان باصفا هم وجود داشت؛  هافبکی 
که امیر قلعه نویی او را »مجتبی جباری دوم« 
استقلال می خواند، اما آخرین اخباری که از 
او داریم مربوط به سال های گذشته و بازی 
در خیبر خرم آباد و شهرداری بندرعباس 
بوده است. در پرسپولیس هم گاهی چنین 
استعدادهایی ظهور کردند، امیدواری زیادی 
به وجود آوردند و در نهایت آن چیزی که انتظار 
می رفت نشدند؛ از احسان علوان زاده تا همین 
حمیدرضا طاهرخانی که اخیرا از خیبر راهی 

ذوب آهن شد.

زنگخطررامیشنوید؟
این ماجرای کفن دادن به هادی عامل در یک 
برنامه تلویزیونی، سوژه داغ پایان هفته گذشته 
بود و خیلی در موردش صحبت شد. خود 
رئیس سازمان صداوسیما هم داستان را یک 
»بد سلیقگی« دانست و گفت به عوامل برنامه 
تذکر داده شده است. بعد از آن هم جواد خیابانی 
روی آنتن از داستان انتقاد کرد تا موضع داخل 
سازمان هم روشن شود. تنها نکته مانده از کل 
آن غائله این است که گویا به 50مهمان دیگر 
برنامه هم این هدیه داده شده و هر برنامه چندبار 
روی آنتن رفته، اما تا زمان فراگیر شدن فیلم 
مربوط به هادی عامل، کمتر کسی در کشور 
از این اتفاق خبر داشت و وایرال شدن آن، همه 
را شوکه کرد. در حقیقت چنین آیتمی ده ها و 
بلکه صدها بار در تلویزیون روی آنتن رفته و 
حتی مهمانان سرشناس دیگری مثل هاشم 
بیک زاده هم درجا به آن واکنش منفی نشان 
داده اند، اما هیچ کس ندیده. این دیگر اسمش 
بحران مخاطب نیست؛ خاموشی کامل است. 

آیا مدیران سازمان زنگ خطر را می شنوند؟

نکته بازی

پخشزنده
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سپاهانسپاهان با برتري يک بر صفر برابر  با برتري يک بر صفر برابر پرسپوليسپرسپوليس، اولين سوپرجام ، اولين سوپرجام 

تاريخش را فتح کرد تا کلکسيون افتخارات اين تيم تکميل تر شود

تاريخش را فتح کرد تا کلکسيون افتخارات اين تيم تکميل تر شود
دوئل قهرمانان فصل گذشته فوتبال ایران با برتری 

قهرمان جام حذفی به پایان رسید و این سپاهانی ها بودند که توانستند 
نخستین جام فصل را بالای سر ببرند. پرسپولیس که با 5  قهرمانی، عنوان 
پرافتخارترین تیم سوپرجام را یدک می کشید، روز گذشته با نتیجه یک 
بر صفر به سپاهان باخت تا زردپوشان اصفهانی برای اولین بار فاتح این 
جام شوند. پرسپولیس پیش از این تنها یک بار طعم باخت در سوپرجام 
را چشیده بود که آن هم به 4 فصل پیش و بازی مقابل فولاد جواد نکونام 
برمی گشت. این در حالی است که سپاهانی ها برای اولین بار پا به این دیدار 
گذاشته بودند و حالا آمار صددرصد پیروزی در سوپرجام را در کارنامه دارند.

   سوپرجام با یک  غافلگیری بزرگ استارت خورد و سپاهانی ها در 
همان دقیقه سوم با استفاده از اوت دستی به گل رسیدند. گلزن هم 
استیون انزونزی فرانسوی بود که سابقه قهرمانی با تیم ملی کشورش در 
جام جهانی را هم داشته و حالا به قهرمان سپاهانی ها تبدیل شده است. 
سروش رفیعی در این صحنه اعتقاد داشت انزونزی پس از خطا روی او 
دروازه پرسپولیس را باز کرده اما داور چنین نظری نداشت و کمک داور 
 ویدئویی هم گل را تأیید کرد. در پایان بازی هم اکثر کارشناسان 

سالم بودن 
گل سپاهان را تأیید کردند. البته پایه گذار این گل برای 

سپاهانی ها کسی نبود جز گندوز که توپی ساده را به بدترین شکل ممکن 
دفع کرد تا اوت دستی آریا یوسفی به تنها گل مسابقه ختم شود.

   پرسپولیس در بازی دیروز کاملا سردرگم بود و پس از دریافت گل آن 
تیمی نبود که انتظار می رفت بتواند گل خورده را جبران کند. قرمزپوشان 
در دقایق پایانی هر 2نیمه، تیم برتر زمین بودند و مالکیت توپ را در 
اختیار داشتند اما نتوانستند از این برتری استفاده کنند. البته در نیمه دوم 
پرسپولیس رو به بازی مستقیم و توپ های هوایی آورده بود و اکثر 
موقعیت هایش را هم روی شلوغی محوطه جریمه به دست آورد. علیپور 
و آل کثیر هم که موتور گلزنی شان در لیگ روشن شده بود، نشان دادند 
فقط راه گلزنی به تیم های قعرنشین را پیدا کرده اند و هنوز با رسیدن به 

فرم مطلوب فاصله زیادی دارند.
   سپاهان قهرمان سوپرجام شد اما به هیچ عنوان فوتبال تماشاگرپسندی 
را به نمایش نگذاشت. زردپوشان اصفهانی که بیش از 100 دقیقه )مجموع 

وقت های 
قانونی و وقت های تلف شده( از حریف پیش بودند، تأخیر زیادی در 

بازی ایجاد کردند و همین مسئله روند بازی را تا حدودی زشت کرد. البته 
به این نکته هم باید اشاره داشت که استراتژی پاتریس کارترون برای مهار 
اورونوف که ستاره پرسپولیسی ها به حساب می آید، به بهترین شکل ممکن 
جواب داد و به نوعی یک  بازیکن قرمزها را کاملا از جریان بازی خارج کرد. این 
در حالی است که تعویض های کریم باقری )لوکاس ژوآئو، امید عالیشاه و میلاد 
محمدی( در این بازی، هیچ کدام به کمک تیم نیامدند و کمکی به بازگشت 
پرسپولیس نکردند. باقری در پایان این بازی هم بار دیگر از باشگاه خواست تا 
هرچه سریع تر سرمربی جدید را معرفی کنند تا او به پست قبلی اش برگردد.

   این بازی در دقایق پایانی چند صحنه مشکوک هم در محوطه جریمه 
سپاهان داشت که داور و کمک داور ویدئویی اعتقادی به پنالتی نداشتند؛ 
هرچند پرسپولیسی ها اعتراض زیادی به صحنه برخورد و افتادن گولسیانی در 
محوطه جریمه داشتند، اکثر کارشناسان در پایان بازی نظر داور را تأیید کردند.

SUPER CUP
اتفاق ویترینطلاییویترینطلایی

روز

ی|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عک
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منچستریونایتد پس از نمایش های 
قابل قبول مقابل سیتی، آرسنال و لیورپول، 
مقابل تیم های کوچک ضعیف نشان داد. 
شیاطین سرخ از ساوتهمپتون ته جدولی 
هم عقب بود، اما آماد دیالو به داد این تیم 
رسید و در 12دقیقه 3گل به قدیس ها 
زد. این نخستین سه گله آماد بود. او از 
دقیقه 82 تا 94 گل هایش را زد و پنجمین 
هت تریک  سریع تاریخ لیگ برتر را به نام 
خودش ثبت کرد. در تاریخ این رقابت ها 
فقط 3بازیکن در 1۰دقیقه پایانی یک بازی 
موفق شده اند 3گل بزنند: سولسشر مقابل 
ناتینگهام )1999(، رونی مقابل هال سیتی 
)2۰1۰( و دیالو مقابل ساوتهمپتون )2۰2۵(.

   دیالو با 22سال و 
189روز سن و پس 
از رونی با 21سال و 
4روز سن، جوان ترین 
بازیکنی است که برای 

منچستریونایتد هت تریک می کند.
   آماد در 11بازی اخیر خود در لیگ برتر 
روی 1۰گل )۵گل و ۵پاس گل( نقش داشته 
است. فقط محمد صلاح )2۰( و الکساندر 
ایساک )17( از ابتدای نوامبر در لیگ برتر 
نسبت به او مشارکت بیشتری در گلزنی 

داشته اند.
   گل به خودی اوگارته دهمین گل دریافتی 
این فصل منچستر از روی نقطه کرنر بود. 
فقط ولوز این تعداد گل مشابه دریافت 
کرده و ساوتهمپتون هم 9گل از روی نقطه 

کرنر دارد.
   ساوتهمپتون در 18بازی اخیر خارج از 
خانه خود در لیگ برتر بدون برد )4مساوی 
و 14باخت( بوده است. این طولانی ترین 
دوره بدون پیروزی یک تیم در این 
رقابت ها، بعد از بازی های بدون برد 
استون ویلا )21بازی( در سپتامبر2۰19 

است.

شیطان سرخ!
 این تیم این تیمیک ستاره بزرگ در تئاتر رؤیاها متولد می شود

 یک چیزی اش  یک چیزی اش 
هستهست

رئال مادرید در شبی که می توانست 5بر صفر سلتاویگو را در جام حذفی از 
پیش رو بردارد، دقایق پایانی وقت قانونی 2-2مساوی کرد و در وقت های اضافی 
به این 5گل رسید. با آمدن رائول آسنسیو به قلب خط دفاع و بازگشت شوامنی 
به پست خودش در هافبک دفاعی، اوضاع بهتر شد اما 2مدافع راست ضعیف 
این تیم یعنی لوکاس و فران گارسیا را نمی شود کاری کرد. خود رائول آسنسیو 
هم به خاطر مقایسه شدن با سرخیو راموس جوگیر شد و اواخر مسابقه بد بازی 

کرد و یک پنالتی هم داد.
   امباپه در این بازی هم به گل رسید تا در همه رقابت های ممکن با پیراهن رئال 
گل زده باشد؛ لالیگا، حذفی، سوپرجام اروپا، سوپرجام اسپانیا، جام بین قاره ای، 
لیگ قهرمانان و همچنین در ال کلاسیکو. او به بهترین فرم خودش برگشته؛ هم 
خوب بازی می کند، هم گل می زند اما مثل رونالدو قاتل نیست و در هر بازی 
به یک گل بسنده می کند. رئالی هایی که در ۶رقابت مختلف در یک فصل گل 
زده اند: کریم بنزما )23-2۰22( و کیلین امباپه )25-2۰2۴(. امباپه می تواند 
با گلزنی در جام جهانی باشگاه ها که تابستان آینده برگزار می شود، این آمار را 
به ۷تورنمنت برساند. گوتی فصل ۰3-2۰۰2 در 5رقابت مختلف برای رئال گل 

زده بود. امباپه 1۶گل در نخستین فصل حضورش در رئال به ثمر رسانده است.
   رئال مادرید در تاریخ خود ۴بار در وقت های اضافه 3گل زده است: 
198۴مقابل کادیس )کوپا دل ری(، 2۰1۴مقابل اتلتیکو )چمپیونزلیگ(، 

2۰1۷مقابل بایرن )چمپیونزلیگ( و 2۰25مقابل سلتا )کوپا دل ری(.
   فده والورده باز هم از راه دور گل زد. این هشتمین گل او در این فصل 
و هفتمین گلش از راه دور بود. این اروگوئه ای به رکورد 29گل برای رئال 

رسید و از تونی کروس عبور کرد.
   اندریک هم 2گل زیبا زد. این برزیلی نوجوان در این فصل میانگین هر 

۷2.5دقیقه یک گل برای رئال زده است؛ ۴گل در 29۰دقیقه.
   دوشنبه قرعه کشی مرحله یک چهارم پایانی کوپادل ری با حضور 
این تیم ها برگزار می شود: رئال مادرید، بارسلونا، اتلتیکو مادرید، 

رئال سوسیداد، اوساسونا، والنسیا، ختافه و لگانس. 
رئال اگر در دور بعدی به بارسا یا اتلتیکو بخورد، 
3روز جهنمی خواهد داشت چون بعد از آن در 

لالیگا باید با اتلتیکو بازی کند.

آنچلوتی هنوز 
نتوانسته بهترین 

نسخه رئال مادرید را 
نشان دهد
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نیوکاسل و بورنموث در این فصل شاهکار کرده اند. 
کلاغ ها 9برد پیاپی دارند و ایساک بازیکنی است که 
در 8بازی اخیر موفق به گلزنی شده. او با گلزنی به 
ولورهمپتون پس از واردی، فان نیستلروی و دنیل 
استوریج به چهارمین بازیکن تبدیل شد که حداقل 
در 8بازی متوالی لیگ برتر گل می زند. اگر ایساک 
در 3بازی آینده هم گل بزند )در بازی با بورنموث، 

ساوتهمپتون و فولام(، به رکورد واردی )11( و 
نیستلروی )10( می رسد. گیلاس ها یا همان 
بورنموث هم به بردهای پیاپی عادت کرده اند. آنها 
همه بزرگان غیر از لیورپول را سلاخی کرده اند. 
امروز یکی از این دو تیم باید متوقف شود. 4بازی از 
5رویارویی آخر این دو تیم مساوی شده و یکی را 

هم بورنموث برده.

برنتفورد پس از متوقف کردن منچسترسیتی )2-2( 
حالا باید در همان ورزشگاه خانگی دنبال توقف 
لیورپول باشد. البته قرمزها هفته پیش هم در 

ناتینگهام متوقف شده بودند.
   برنتفورد پس از چلسی جوان ترین میانگین سنی 
را در این فصل دارد: چلسی 23/7سال، برنتفورد 

24/9سال و بورنموث 24/9سال.
   برنتفورد به تیم های صدرنشین حساسیت دارد و 
5بازی از 7دیدار رودرروی اخیر را به آنها باخته و یک 
مساوی با آرسنال و یک پیروزی هم برابر من سیتی 
داشته. برنتفوردی ها به لیورپول هم خوب می بازند و از 
7دیدار اخیرشان فقط یک برد و یک مساوی داشته اند.

   لیورپول در 7بازی آخر خارج از خانه خود در لیگ 
برتر مقابل تیم های لندن شکست ناپذیر بوده است 
)5پیروزی و 2تساوی( و در 2سفر آخر به پایتخت 
11بار دروازه تیم های لندن را باز کرده )برد 6بر 3 از 

تاتنهام و 5بر صفر از وستهم(.

   لیورپول تیم نیمه های دوم است. آنها معمولا 
عقب می افتند و سپس جبران می کنند و 14امتیاز 
با این مدل بازی شان به دست آورده اند. آنها در 
بازی قبلی 9شوت در نیمه اول و 14تا در نیمه دوم 
به ناتینگهام زدند  و به چهارمین تساوی در 7بازی 
لیگ رسیدند)3برد(. لیورپول پیش از این و فقط 
در 2بازی از 13بازی اول خود )یک شکست و 
یک تساوی( امتیاز از دست داده بود. آنها در 5بازی 
این فصل در نیمه دوم عقب افتاده اند، اما هیچ یک را 
نباخته اند )یک برد و 4تساوی(. لیورپول در 11بازی 
که در زمان استراحت برابر با حریف مساوی بوده 
8بازی را برده و در 15بازی دیگر هم که پیش بوده 
به پیروزی رسیده. به طور میانگین آنها در نیمه دوم 
1.5گل می زنند و 0.5گل می خورند، در نیمه اول 
0.9گل زده دارند و 0.4گل خورده. لیورپول در 
نیمه های اول شبیه مستر هاید است و در نیمه های 

دوم به دکتر جکیل تبدیل می شود.

آرسنال در شهرآورد شمال لندن طبق معمول 
توانست تاتنهام را ببرد و حالا نوبت پذیرایی از تیم 
استون ویلا و اونای امری است. امری خوب بلد است 
تیم سابقش را زجر دهد. البته آب و هوای لندن اخیرا 
به او نمی سازد. پس از اینکه استون ویلا با اونای امری 
تنها یکی از 13بازی خارج از خانه نخستین خود در 
لیگ برتر مقابل تیم های لندن را باخت )9پیروزی و 
3تساوی(، در 2بازدید آخر خود از پایتخت، درمجموع 

7بر یک شکست خورده است.
   آرسنال در 13بازی آخر خانگی خود در لیگ برتر 
شکست نخورده است )10پیروزی و 3تساوی( و آخرین 
شکست آنها به باخت 2 بر صفر مقابل همین استون ویلا 

در آوریل گذشته برمی گردد. آخرین باری که توپچی ها 
در ورزشگاه امارات دوره طولانی تر بدون شکست داشتند، 
بین آگوست و آوریل در فصل 19-2018 تحت هدایت 
اونای امری، سرمربی فعلی ویلا  بود )16بازی(. آرسنال 

در 6رویارویی آخر، 5برد و یک مساوی به دست آورده .
   هیچ یک از 18دیدار آخر لیگ برتر بین 
آرسنال )12پیروزی( و استون ویلا )6برد( به تساوی 
نرسیده است. توپچی ها تنها یک دوره طولانی  
مقابل نیوکاسل )19بازی از 2012 تا 2022( بازی 
بدون تساوی داشته اند. ویلایی ها هم تنها یک دوره 
طولانی تر مقابل تاتنهام )در دوره فعلی با 19بازی( 

بازی بدون تساوی ثبت کرده اند.

بازی های متوسط ولی خوب
انگلیسی ها استثنائا این هفته بازی بزرگ ندارند

امروز انگلیسی ها بازی های متوسط اما خوبی را از نزدیک می بینند. مسابقات امروز دست کم از بازی های ایپسویچ- من سیتی یا 
منچستر-برایتون که فردا برگزار می شود، بهتر است.

مهم ترین 
بازی هفته

امشب مهم ترین بازی 
هفته لیگ های اروپایی را 
یوونتوس و میلان برگزار 
می کنند که می تواند 
دیدار انتقامی یووه پس 
از شکست در نیمه نهایی 
سوپرجام باشد. یوونتوس 
13بازی از 20بازی این 
فصل خود را در سری آ 
مساوی کرده اما شکستی 
نداشته است. میلان هم 
حریفی است که یوونتوس 
بیشترین تساوی ها )58( و 
بیشترین شکست ها )53( 
را در لیگ مقابل آنها تجربه 
کرده است. روسونری 
 ) ها مز قر مشکی و (
همچنین تیمی است 
که موفق شده  در 
سری آ بیشترین گل را 
)227گل( به بیانکونری 

)سیاه وسفیدها( بزند.
پس از شیرین کاری 
9برد متوالی خانگی 
مقابل میلان در سری آ، 
یوونتوس در 4تقابل اخیر 
خود در برابر این تیم 
موفق به کسب پیروزی 
نشده است )2تساوی و 
2باخت(. بیانکونری هرگز 
در سری آ به 5بازی خانگی 
متوالی بدون موفقیت در 
برابر روسونری نرسیده  
)آخرین بار آنها بین 
سال های 1991 و 1994، 
4بازی بدون برد داشتند(.

16:00

18:00

21:00

ناکامی باید تمام شود
خط حمله آتشین بارسا به جان گربه سیاه می افتد

بارسلونا پس از یک افت نسبتا طولانی، دوباره به روند 
عالی ابتدای فصل خود بازگشته. پیروزی 5 بر یک بر 
رئال بتیس در جام  حذفی، گیلاس روی کیک برد 5 بر 
2 ال کلاسیکو و قهرمانی سوپرجام اسپانیا بود. حالا 
این فصل در لیگ های بزرگ اروپایی فقط بایرن مونیخ با 
53گل زده، خط حمله بهتری نسبت به بارسا با 51گل  زده 
دارد. اینتر و لیورپول با 48گل در رده های بعدی هستند.

امشب هواداران این تیم منتظر یک برد پرگل 
دیگر هستند. ختافه ای که آخر هفته مقابل تیم 
دسته چهارمی پونته ودرا فقط 16درصد توپ را در اختیار داشت و با این 
شرایط به دور بعدی جام حذفی صعود کرد، مقابل خط حمله آتشین بارسا 
چاره ای جز گلباران شدن ندارد. البته یک مشکل بزرگ وجود دارد؛ اینکه 
ختافه گربه سیاه بارسا هم محسوب می شود. این تیم در 4بازی آخر لالیگایی 
خود مقابل بارسلونا در کالیسیوم شکست نخورده است )یک برد و 3تساوی( 
و در همه این 4دیدار کلین شیت داشته که بهترین رکورد خانگی آنها هم از 
نظر شکست ناپذیری و هم از نظر گل نخوردن مقابل این تیم است. هر سه 
بازی آخر 2تیم در این ورزشگاه بدون گل مساوی تمام شده. تاکنون سابقه 

نداشته بارسا در زمین حریفی 4مساوی بدون گل پیاپی داشته باشد.
    ختافه در 3بازی از 6بازی آخر خود در لالیگا پیروز شده است )3باخت(؛ 
به اندازه تعداد پیروزی هایشان در 2۷بازی قبلی خود در این رقابت ها 

)3پیروزی، 11مساوی و 13باخت(.
    بارسا در 6رویارویی آخر مقابل این تیم در لالیگا گلی دریافت نکرده 
و این طولانی ترین روند بدون گل خورده مقابل یک تیم در تاریخ این 

رقابت هاست.
    بارسلونا در 3مسابقه آخر لالیگایی خود پیروزی نداشته است )یک 
تساوی و 2باخت( و در 2مسابقه آخر خود شکست خورده . آنها بعد از 
آوریل2۰16 که با مربیگری انریکه 3باخت متوالی داشتند، سابقه نداشته 

که این همه بدون برد مانده باشند.
    یامال هم این روزها ستایش همه را به  خود جلب کرده و حتی نیمار هم 
برای او نوشته: »تو چقدر برزیلی هستی!« او که این فصل پیراهن شماره19 
را بر تن دارد، قرار است در فصل آینده شماره1۰ را از فاتی بگیرد. مسی هم 
با همین شماره19 بازی هایش را برای بارسا آغاز کرد و به شماره1۰ رسید. 

همه  چیز درباره ظهور یک مسی دیگر فراهم است.
    یامال که 16گل برای بارسا زده، حدود 5سال فرصت دارد تا رکورد 
اسطوره بارسلونا را که با 22سال و 1۰۰گل، جوان ترین گلزن تاریخ باشگاه 

است، به خود اختصاص بدهد.
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نقش مهم AI در صنعت فضایی ایران
نشست خبری سازمان فضایی ایران با حضور حسن سالاریه، 
معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان قضایی  برگزار شد. در این 
نشست به دستاوردهای اخیر سازمان فضایی و برنامه های آتی 
آن پرداخته شد که پایگاه چابهار و نخستین پرتاب آن، منظومه 
ماهواره های اینترنت اشیا، کپسول زیستی، بلوک انتقال مداری  
ازجمله آنها بود. سالاریه در پاسخ به این پرسش که در پروژه های 
نام  برده شده و پروژه هایی که برای آینده برنامه ریزی  شده اند، 
هوش مصنوعی چه جایگاهی دارد، گفت: »هوش مصنوعی 
ابزاری است که همه گیر و فراگیر شده است. ما اکنون در بحث 
آنالیز تصاویر، مسائل کاربردی که بر مبنای داده و تصویر فضایی 
است از هوش مصنوعی استفاده می کنیم. یک زمانی باید یک 
کارشناس خبره می نشست پای تصاویر فضایی و آنها را تحلیل و 
آنالیز می کرد؛ به عنوان مثال، تشخیص سطح زیرپوشش، برآورد 
خسارت سیل و زلزله، شناسایی کانون گردوغبار، شناسایی 
هات پوینت ها برای پیش بینی آتش سوزی و شناسایی سطح منابع 
آبی و میزان ذخیره آبی کارشناس محور بودند؛ اکنون هم هستند 

اما به تدریج به سمت استفاده از هوش مصنوعی میل می کنند.«

هجوم کاربران آمریکایی به اپ چینی
طبق داده های جدید 
اپلیکیشن چینی یک شبکه 
اجتماعی به نام »رد نوت« 
)RedNote(که در چین 
 Xiaohongshu با نام
شناخته می شود، دوشنبه 
گذشته نزدیک به ۳میلیون کاربر آمریکایی را جذب کرد؛ زیرا 
موجی از افرادی که خود را »پناهجویان تیک تاک« می نامند به 
این پلتفرم پیوسته اند. این اپلیکیشن چینی زبان تا روز دوشنبه 
حدود ۳/4میلیون کاربر فعال روزانه در دستگاه های iOS و 
اندروید در ایالات متحده داشت، این درحالی است که »ردنوت« 
یک روز قبل تر یعنی در روز یکشنبه، کمتر از 700هزار کاربر 
داشت. هجوم کاربران به دلیل احتمال ممنوعیت تیک تاک در 
ایالات متحده رخ داده است؛ اپلیکیشنی که توسط ۱70میلیون 
آمریکایی استفاده می شود و به دلیل نگرانی های امنیت ملی در 
معرض محدودیت قرار دارد. تغییر به سمت »رد نوت« توسط 
کاربران آمریکایی بیشتر از آن چیزی است که قبلا تصور می شد 
و این موضوع توضیح دهنده صعود چشمگیر آن به صدر جدول 

دانلود اپلیکیشن ها در فروشگاه های اپ آمریکاست.

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: مجید اصغری

رؤیای رفتن به مریخ تکه تکه شد
هفتمین پرواز آزمایشی ابرموشک »استارشیپ« شرکت 
»اسپیس ایکس« با انفجار و تکه تکه شدن مرحله اصلی 
بر فراز اقیانوس اطلس به پایان رسید. موشک غول پیکر 

»استارشیپ« استارت آپ فضایی »اسپیس ایکس« هنگام 
صعود در هفتمین پرواز آزمایشی خود منفجر شد، ولی این 
شرکت با موفقیت توانست تقویت کننده آن را سالم فرود 

بیاورد و مانند گذشته در هوا بگیرد. این موشک که به گفته 
ایلان ماسک برای رساندن انسان به مریخ ساخته شده 

است، همچنان به آزمایش های بیشتری نیاز دارد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به یکی از برترین های کیاموتورز
کیا سیدکی4جی تی-لاین توربو 2025، بزرگ ترین و بهترین 
نسخه از خانواده سید)Ceed( کیاموتورز محسوب می شود.

پیشرفت قابل توجه در هوش مصنوعی
مجتبی علیزاده، دستیار معاون علمی رئیس جمهور:  تمرکز اصلی سکوی ملی هوش مصنوعی ایران که 
نخستین دموی آن هفته آینده افتتاح می شود، بر حوزه پزشکی و تشخیص خواهد بود. این دستاورد، 

نشان دهنده پیشرفت های قابل توجه کشور در زمینه هوش مصنوعی است.

تأمین شبکه ارتباطی پایدار در شرایط بحران
محمدحسن جوادزاده، دبیر کمیته مدیریت بحران وزارت ارتباطات: وزارت درصدد استفاده حداکثری از 
قوانین و مقررات به منظور برنامه ریزی برای ایجاد زیرساخت های لازم برای تامین ارتباطات پایدار اعم از صوتی 
و تصویری به صورت بی سیم )رادیویی، تلفن همراه و ماهواره ای( و باسیم در کشور در شرایط اضطرار است.
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افقی:
۱- گرد آمده در یکجا - بندری 

در جنوب غربی سوریه - کافی
2- نمایش کوتاه - مرتب و منظم
۳- راندن مزاحم - جایگزین 
گیاهی گوشت - رمانی نوشته 

اسماعیل فصیح
4- قوم مغول - چهارپایان - 

برقرار کردن ارتباط تلفنی
5- ذخیره کردن انرژی 
الکتریکی در خازن - بلبل -  ماه 

هشتم میلادی
6- گریستن - آسمانی - طرد 

شده
7- مؤثر و مفید - قسمت خمیده 

لوله
8- نفس خسته - از تقسیمات 
قرآن - خط تلفن - فاقد 

برجستگی
9- مقابل عمومی - از 

باشگاه های فوتبال اسپانیا
۱0- جهادگر راه خدا - همزمان 

- اسم را توصیف می کند
۱۱- روز جشن - عرب 
بیابان نشین - دانه چرکی ریز 

روی پوست
۱2- آرامگاه - تاراج - اکنون

۱۳- رهبر قزاق های روسی و 
فاتح سیبری – تن  پوش - 

کلیدی در موسیقی
۱4- استراتژی - از ایالات 

متحده آمریکا
۱5- کمبود آن موجب بیماری 
گواتر می شود - شیپور گوش 
میانی - نوعی شیرینی کاکائویی

  
عمودی:

۱- یاری دهنده - تردید - هنر و 
علم طراحی ساختمان

2- صدای ساعت - شکار - نام 
آذری

۳- ضمیر جمع - خش تصویر 
ویدئویی - محله ای در شمال 

غرب تهران
4- رنگ کردن کوتاه مدت مو - 

سرمشق و الگو - حاجت
5- نوعی ماهی استخوانی 
آب های شیرین - شلوغی و 

هیاهو - مخترع تلگراف
6- زربفت - کجاوه - به دیدار 

بیمار رفتن
7- ورقه حاوی حکم صادره 
از سوی دادگاه - تکه پارچه 

سه گوش
8- سوره بیستم قرآن - بسیار 
مهربان - بندری در حاشیه 

خلیج فارس - غوزه پنبه
9- نقاش نامدار اسپانیایی - 

بی بندوبار
۱0- میوه ای شیرین و آبدار 
- محل نمایش آثار هنری - 

عنصری از هالوژن ها

۱۱- میدانی در تهران - الماس 
درخشنده - حج به جا آورده

۱2- بی صدایی - پاندول - پرنده ای 
کوچک با پرهای گرانبها

۱۳- دلخواه - از علوم فقهی - بوی 
رطوبت

۱4- ما نگوییم... و میل به ناحق نکنیم 
- معروف ترین تراژدی یونان - آشکار 

۱5- به طور مبهم یا مختصر - بخش 
میانی شلوار - یک حرف و سه حرف

عمجرطاخنورتون
ابرنهابساکملی
بویاهچریتاریر
ودسارهسودرفو
ایالهاتمهمیتی
لتکوکراویاعوج
حشالکسنونااا
ستنکنامیپبابذ
نبریگباوگارب
خاکلولهبادیوه
رهاوخهیوازبیز
قرایباکفربرم
اریگیناسلناگی
نایراهبیدیمون
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 4957
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

564173892
819264375
327598461
298345617
756981243
431726958
182459736
973612584
645837129

متوسط
 4 5  3     
   8   4 3  
7   2   9  5
 3     5  8
         
8  2     7  
9  7   6   4
 2 6   1    
    5  7 2  418635729

956728314
372419586
561872943
247193865
839564172
123947658
784356291
695281437

ساده

متوسط

145937862
269815437
783264915
634172598
571698243
892543671
957326184
426781359
318459726

سخت
 6    3 8   
8     4  7  
    9    1
 9       7
  6  8  2   
4       5  
1    5     
 7  6     4
  5 8    2  

ساده
4 1  6     9
9  6 7 2   1  
   4   5 8  
5   8   9 4  
  7 1  3 8   
 3 9   4   2
 2 3   7    
 8   5 6 2  1
6     1  3 7

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

آینده خاکستری رمزارزها
دولت جدید آمریکا چه رویکردی نسبت به ارزهای 

دیجیتال خواهد داشت؟

آینده بازار ارزهای دیجیتال
پیش بینی درباره ارزهای دیجیتال در دولت ترامپ به چند عامل کلیدی بستگی 
دارد، اما به طور کلی انتظار می رود که دولت جدید رویکردی دوستانه تری نسبت 

به این فناوری داشته باشد.

تلاش برای کاهش مقررات 
پل اتکینز که به عنوان رئیس کمیسیون بورس و اوراق بهادار )SEC(  منصوب 
شده، به حمایت از کاهش مقررات مشهور است. این رویکرد می تواند به کاهش 

موانع برای شرکت های کریپتویی و افزایش نوآوری در این حوزه کمک کند.

تقویت زیرساخت های مرتبط با کریپتو 
برخی از منصوبان ترامپ، مانند جی دی ونس )معاون( و شرکت هایی که به 
آنها مربوط هستند، روی پروژه های زیرساختی مرتبط با ارزهای دیجیتال 
و بلاک چین کار می کنند. این فعالیت ها ممکن است به شکل گیری اقتصاد 

کریپتو کمک کند.

توجه به استیبل کوین ها و نقش آنها در اقتصاد 
با توجه به ارتباط نزدیک برخی از اعضای تیم ترامپ با شرکت هایی مانند تتر، 
ممکن است استیبل کوین ها نقش کلیدی تری در سیاست های مالی و اقتصادی 

ایفا کنند.

صنعت ارزهای دیجیتال سال هاست که با دعاوی حقوقی و اقدامات اجرایی 

دولت های ایالات متحده مقابله کرده است. این صنعت امیدوار است که 

دولت جدید دونالد ترامپ که دوشنبه سر کار خواهد آمد، تغییر مثبتی 

در سیاست ها ایجاد کند. به طور کلی، با توجه به حضور حامیان ارزهای 

دیجیتال در دولت ترامپ و تأکید او بر رقابت جهانی احتمالا دوره ای با 

حمایت نسبی از این صنعت در پیش خواهد بود، هرچند تنظیم 

مقررات همچنان به عنوان یك موضوع حساس و چالش برانگیز 
باقی می ماند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

چالش ها

نگرانی های امنیت 
ملی که باعث 

محدودیت هایی در 
گذشته شده است، 
همچنان می تواند 

مطرح باشد.

ممکن است بین 
طرفداران کاهش 

مقررات و افرادی که 
نگران ریسک های مالی 
و کلاهبرداری هستند، 
اختلاف نظرهایی ایجاد 

شود.

تصویب چارچوب های 
قانونی نیازمند 
همکاری کنگره 
است که می تواند 

 چالش برانگیز
 باشد.

مواضع اعضای کلیدی دولت جدید
برخی اطلاعات در مورد مواضع اعضای کلیدی دولت جدید و حلقه نزدیکان 

ترامپ درباره ارزهای دیجیتال آورده شده است:

هاوارد لوتنیك  انتخاب ترامپ برای 
وزارت بازرگانی، یکی از حامیان 
برجسته بیت کوین است. لوتنیک، 
مدیرعامل شرکت کارگزاری 
کانتور فیتزجرالد در نیویورک، از 
کارمزدهای مدیریت میلیاردها دلار 
اوراق خزانه داری ایالات متحده 
برای شرکت تتر )ناشر استیبل کوین 
همنام( درآمد کسب می کند. او در 
کنفرانس بیت کوین2024 در ژوئیه 
گفته بود: »آیا بیت کوین دارم؟ البته 
که دارم. آیا کانتور فیتزجرالد 
بیت کوین دارد؟ تعداد زیادی دارد.«

ایلان ماسك  که توسط ترامپ 
برای مدیریت نهادی موسوم به 
»دپارتمان کارایی دولت« انتخاب 
شده، مدافع طولانی مدت ارزهای 
دیجیتال ازجمله بیت کوین و 
دوج کوین بوده است. نظرات عمومی 
و اقدامات شرکت های ماسک در 
سال های اخیر بر قیمت بیت کوین 
و دوج کوین تأثیر گذاشته اند. در 
سال202۱، تسلا ۱.5میلیارد دلار 
بیت کوین خریداری کرد و به یکی 
از بزرگ ترین شرکت های مالک ارز 

دیجیتال تبدیل شد.
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یادداشت
علیرضا زاکانی؛  شهردار تهران

تفریح در فضاهای 
کاملًا زنانه

جایگاه های سوخت رسانی جدید کجا هستند؟

فضایی چند منظوره در شرق تهران با مساحت 
6500 متر مربع فراهم می شود

راه اندازی 3جایگاه سوخت 
تا دهه فجر

 توسعه امکانات ورزشی 
در خیالستان زندگی

دسترسی شهروندان به بنزین آسان تر می شود 

 رفع گسست ناشی از توسعه بزرگراه امام علیع
در محله سبلان

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

زیرساخت های حوزه بانوان به همت مدیریت 
شهری ششم توسعه یافته است

این بار شما شهردار باشید
همچنین  فرایندهای کاری و خدماتی خود را اصلاح و شفاف 
کند، با شناسایی گلوگاه های فساد و رفع آنها سلامت اداری را 
در شهر ارتقا بخشد، بهره گیری حداکثری از فناوری های نوین و هوشمندسازی 
به عنوان ضرورتی انكارناپذیر برای خدمتگزاری شایسته در شهر را مدنظر قرار دهد 
و با قبول همه مسئولیت های شهر، کار خود را به بهترین وجه انجام دهد و پاسخگو 
باشد و به سایر مراکز مسئولیت هم مشتاقانه کمک کند تا در انجام وظایف خود موفق 
و سربلند باشند، تا درنهایت اسباب رضایتمندی شهروندان عزیز تهرانی و مهمانان 
ایشان از سراسر کشور و فرای مرزهای جغرافیایی فراهم آید. مدیریت شهری با اجرای 
هم افزایی این برنامه ها و با حاکمیت مدیریت جهادی، توانا و پاسخگو امیدوار است 
خود را به جایگاه تحولی »مدیریت شهری الگو« برساند و چشم انداز کلانشهر الگوی 

جهان اسلام و یكی از 3شهر مهم و برتر منطقه آسیای جنوب غربی را محقق کند. 
یكی از راهبردهای اساسی در مسیر دستیابی به تحولِ مدیریت شهری الگو،  »مدیریت مشارکتی« است، البته مشارکت حقیقی، مؤثر و حداکثری همه 4
شهروندان به ویژه نخبگان در اداره شهر و تكیه بر تجربیات انباشته و دانش متراکم آحاد 
مردم در مناطق، نواحی و محلات مختلف شهر تهران. این سطح از مشارکت مردم در شهر، 
راهبرد »مردمی سازی« را هم به کار می گیرد تا زمینه ساز مشارکت عمومی مردم برای 
بهبود »حكمرانی مردم بنیان« و کارآمدی شهرداری به عنوان نهاد خدمتگزار اجتماعی 
باشد. بدیهی است دستیابی به این هدف نیازمند افزایش وفاق و تقویت سرمایه اجتماعی 
مدیریت شهری در میان شهروندان است و به همین خاطر طرح هایی مانند »من 
شهردارم«، »ایده های مردمی برای گردشگری شهر تهران«، رویداد ورزشی »قهرمان 
شهر«، رویداد »جایزه جهانی تهران؛ شهر شعر« و ده ها طرح مشابه دیگر به ویژه با تشكیل 
ستاد مؤثران و نخبگان محلات برای رشد و پویایی محلات 3۵3گانه تهران، از این جهت 

نیز راهی به سوی تقویت مشارکت مردم و مردمی سازی پایتخت به شمار می آیند. 
برای نمایش ملموس و عینی رویكرد حكمرانی مردم بنیان و مردمی سازی اداره  پایتخت، اندکی توجه بیشتر به طرح »من شهردارم« می تواند گویا و مفید باشد. 5
این طرح که در دور نخست خود در سال1۴01 موفق به جذب مشارکت 3۴۶هزار شهروند 
تهرانی برای انتخاب مردمی 13۶۴پروژه شد، موجب گردید مدیریت شهری با افتخار، 
وظیفه تأمین منابع مالی ۴هزارمیلیارد تومانی این پروژه ها را تقبل و آنها را اجرا کند. 
موفقیت طرح »من شهردارم« در دوره دوم )1۴02( میزان اعتماد عمومی شهروندان 
تهرانی را افزایش داد و با مشارکت بیش از یک میلیون و3۵0هزار نفر، حدود 3000پروژه 
با آرای مردمی، انتخاب و با اعتبار 7.1هزارمیلیارد تومان وارد مرحله اجرا شد که تا کنون 
عمده پروژه های آن به پایان رسیده است. دوره سوم طرح »من شهردارم« نیز از آبان ماه 
سال جاری با دریافت و ثبت ایده های مردمی آغاز شده است. این دوره با مشارکت بالای 
2میلیون شهروند تهرانی و انتخاب پروژه های مورد نظر از موارد کارشناسی شده مورد نیاز 
شهر و روند روبه رشد اعتماد و مشارکت شهروندان، به نمادی از اثربخشی و کارآمدی 
خدمت صادقانه و مخلصانه خدمتگزاران مردم در شهرداری تهران تبدیل شده است، و 
مؤیدی خواهد بود بر اهمیت »مدیریت شهری الگو« مبتنی بر مدیریت مشارکتی، 

مردم سالاری دینی در شهر، حكمرانی مردم بنیان و مردمی سازی پایتخت؛ ان شاءالله. 

دغدغه ساکنان کهریزک، باقرشهر و اهالی جنوب تهران نسبت 
به وضعیت زیست محیطی همسایه بدبو و مزاحم شان موجب شد 
محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران در ادامه سفر 2روزه خود 
به شهرستان ری از مجتمع پردازش و دفع پسماند آرادکوه بازدید 
کند. در این بازدید چندساعته که با همراهی محسن قضاتلو، 
سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران و جمعی 
از کارشناسان محیط زیست انجام شد، جزئیات فرایند پردازش 
و دفع پسماند، ظرفیت زیست محیطی و همینطور پروژه های 
دردست اقدام سازمان مدیریت پسماند در این مجموعه مورد 
بازدید قرار گرفت و بررسی های کارشناسی برای کاهش آلایندگی 

این مجتمع ارزیابی شد. اما در این بازدید چه گذشت؟ 

اولین مقصد بازدید استاندار تهران خطوط 
پردازش زباله است؛ جایی که هر روز حدود 
۵هزارو800تن زباله مخلوط پایتخت توسط 
نقاله ها جابه جا می شود تا پس از تفكیک اولیه 
توسط کارگران به بخش های دیگر منتقل 
شود. در این سایت ابردستگاه های غول پیكر 
فلزی که به آنها »سَرَند« می گویند، با سروصدای 
سرسام آوری مشغول کارند تا زباله های قابل استفاده را 
جدا کنند. بوی مشمئزکننده انبوه زباله و سروصدای سرسام آور 
دستگاه های غول پیكر، شرایط حضور را دشوار کرده است. 
کارشناس سایت پردازش چنین توضیح می دهد: »روزانه حدود 
۵ تا ۶درصد از این زباله ها برای بازیافت جدا و بقیه آنها سرند 
می شود. مواد زیرسرندی که درواقع همان مواد آلی هستند، 
به بخش تهیه کمپوست منتقل می شوند و مواد روسرندی به 

بخش دفن یا زباله سوزی می روند.« 

 جداسازی
 زباله های بازیافتی 
ایستگاه اول ایستگاه اول 

سایت پردازش 
زباله 

واحد زباله سوزی مجتمع آرادکوه مقصد 
نهایی این بازدید است. بنا به توضیح 
کارشناس، بخشی از زباله هایی که 
قابلیت بازیافت یا تهیه کمپوست را 
ندارند، برای سوختن به این واحد 
منتقل می شوند. زباله سوز آرادکوه 
درحال حاضر ظرفیت سوزاندن روزانه 
200تن زباله و تولید 3مگاوات برق در ساعت 
را دارد. قضاتلو توضیح می دهد: »برای توسعه این 
بخش در حال طی کردن مراحل اداری و تهیه 
مقدمات برای ورود زباله سوز چینی با ظرفیت 
۶هزار تن هستیم. با به کارگیری این فناوری علاوه 
بر تولید 91مگاوات برق در ساعت، آلودگی های 
زیست محیطی ناشی از شیرابه های دفن زباله نیز 

کاهش می یابد.« 

ایستگاه پایانی ایستگاه پایانی 
تولید برق 

30برابری با 
زباله سوز چینی 

سوار ون ها می شویم تا به بخش تولید 
کمپوست مجتمع آرادکوه برویم. از دور 
پرواز عقاب ها بر بالای سایت تولید 
کمپوست توجه بازدیدکنندگان را 
جلب می کند. کارشناس بخش توضیح 
می دهد: »روزانه 3هزار تن پسماند آلی و 
زباله تر خانگی و رستورانی و... به این سایت 
وارد و به مدت 2 ماه نگهداری می شود. این مواد در 
این مدت براساس شرایط فصل و میزان رطوبت دهی 
به طور متوسط ۶ تا 8بار توسط ماشین های مخصوص 
هوادهی می شوند تا بی خطر و تبدیل به کمپوست شوند. 
دلیل حضور عقاب ها هم وجود گوشت و مواد غذایی در 

بین زباله هاست.« 

 پرواز عقاب ها 
بر فراز زباله ها 

ایستگاه دوم ایستگاه دوم 
سایت تولید 
کمپوست 

سومین مقصد بازدید استاندار تهران و هیأت همراه شهرک بازیافت است؛ 
شهرکی به وسعت ۶0هزار مترمربع که قرار است فاز اول آن به وسعت 
12هزار مترمربع با سرمایه گذاری بخش خصوصی تا ماه آینده راه اندازی 
و ده ها واحد بازیافت در آن مستقر شود. این واحدهای صنعتی زباله های 
قابل بازیافت را به گرانول، پرک، کارتن، مقوا و... تبدیل می کنند. محسن 
قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند توضیح می دهد: »اقدامات 
زیرساختی این شهرک ازجمله خیابان کشی، تاسیسات آب، برق و اگو توسط 
شهرداری در حال انجام است و پس از آماده سازی سوله های صنعتی با همكاری 
بخش خصوصی پسماند خشک به محصولات ثانویه تبدیل می شود. با راه اندازی این 
شهرک صنایع غیرمجازی که در باقرشهر و جنوب تهران فعالیت می کنند و بیشترین 

آلایندگی زیست محیطی را دارند، جمع آوری و در این شهرک ساماندهی می شوند.« 

  بهره برداری از
 شهرک بازیافت؛ به زودی 

ایستگاه سومایستگاه سوم
 شهرک 
بازیافت 

در کارگروه پسماند 
مشکلات را بررسی و حل 
می کنیم 
محمدصادق معتمدیان، استاندار 
تهران: کوه ها و مناطق طبیعی 
سرمایه های ارزشمند ما هستند و 
باید با همکاری همه دستگاه ها از این 
منابع برای نسل های آینده محافظت 
کنیم. ما به عنوان بخشی از دستگاه 
حاکمیت وضعیت زیست محیطی این 
محدوده را رصد می کنیم و درصددیم 
با همکاری شهرداری مشکل آلایندگی 
این مجتمع که دغدغه و مطالبه بحق 
ساکنان این محدوده است، 
رفع شود. بی شک 
با مدرن سازی  
فرایند جمع آوری و 
فاصله  دفع پسماند 
زیادی داریم و باید 
در کارگروه پسماند 
مسائل، مشکلات و 
موانع بررسی و برای 
ازجمله  موضوعاتی 
مدرن سازی  تجهیزات، 
جانمایی زباله سوز جدید 

و... تصمیم گیری شود. 

درصد زباله های 
ورودی به آرادکوه 

بازیافت می شود.  6

60

5

هزار مترمربع از مجتمع آرادکوه 
به ساخت شهرک بازیافت 

اختصاص داده شده است. 

25
سوله صنعتی در 
شهرک بازیافت 

برای بازیافت زباله و 
تبدیل آن به کارتن، 
پرک، گرانول و... 

راه اندازی می شود. 

هزارو800تن زباله مخلوط روزانه 
وارد مجتمع آرادکوه می شود. 

91
مگاوات در ساعت 
تولید برق زباله سوز 

چینی است. 

استاندار تهران: تغییرات بنیادی در مدیریت پسماند نیازمند توجه ویژه به زیرساخت هاست 

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

23
مجموعه 

شهربانو برای 
بانوان  احداث 

شده است

9
بوستان به 
مساحت 

1451446مترمربع 
پذیرای زنان است

7
 مجموعه شهر دخت 

به مساحت 
 24553مترمربع
 ایجاد شده است

ادامه از 
صفحه اول

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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تفریح در فضاهای کاملاً زنانه
زیرساخت های حوزه بانوان به همت مدیریت شهری ششم توسعه یافته است

شنبه  شنبه  2929 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93089308
وجود 6هزار  هکتار بافت فرسوده و نارکارآمد

میثم مظفر، عضو شورای شهر تهران: وجود بیش از ۶ هزار هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد، تهران را با چالش های 
بزرگی مواجه کرده است؛ چراکه این بافت ها، شهر را در زمان وقوع زلزله، سیل و آتش سوزی با مخاطرات جدی 

مواجه می کنند؛ ازاین رو ضرورت دارد مدیریت شهری و استانداری و فرمانداری با هم همکاری کنند.

آموزش چهره به چهره ایمنی در مترو
سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران: حدود ۱۲ تا ۱۵ نفر از نیروی های کادر و داوطلب 
آتش نشانی، با هماهنگی عوامل مترو به صورت چهره به چهره اقدام به آموزش نکات ایمنی مانند کار با کپسول های 

خاموش کننده و... می کنند. این کار حوالی ساعت۱۱ که خطوط مترو خلوت است، صورت می گیرد.

یادداشت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 نوجوانان برای
 بزرگ ترها الگو شدند

محمدامین توکلی زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران: اهمیت و ضرورت 
برگزاری اعتکاف های نوجوانانه 
در تقویت بعد معنوی نسل جوان 
امروز روشن است. سال گذشته مراسم اعتکاف با حضور 
۳۰هزار نوجوان برگزار شد و امسال ۲۰هزار نوجوان به 
این آمار اضافه شدند که همین موضوع سبب خرسندی 

و افتخار است. 
خوشبختانه آنچه در مراسم اعتکاف امسال بیش از هر امر 
دیگری موردتوجه قرار گرفت، آمار بالا و حضور باشکوه 
نوجوانان و جوانان دهه هشتادی و نودی بود. دشمن 
همواره درصدد تخطئه نسل نوجوان و جوان انقلابی بوده 
و سعی دارد این فرزندان انقلابی، مسلمان و ولایتمدار را 
دین گریز و علاقه مند به فرهنگ سکولار نشان دهد، اما 
دیدیم که این نوجوانان با همین سن وسال کم الگوی همه 
ما بزرگ ترها شدند و در این مراسم معنوی  ماه مبارک 
رجب خوش درخشیدند. مشارکت بالای نوجوانان در این 
مراسم نمادی از تقاضای فزاینده آنها برای پیوندی عمیق تر 

با آموزه های دینی است.
این رشد قابل توجه، نتیجه تلاش های شبانه روزی مربیان و 
مسئولان مساجد آرمانی است که با تعهد و دلسوزی، بستر 
مناسبی برای تربیت و هدایت نوجوانان فراهم کرده اند. 
اعتکاف های امسال به شکلی هوشمندانه مربی محور 
طراحی شد؛ به طوری که مربیان با فراهم آوردن محیطی 
امن و صمیمی، به نوجوانان کمک کرده اند تا از امور روزمره 
فاصله بگیرند و به تقویت ایمان و رفع نیازهای معنوی 

خود بپردازند.
درواقع هدف اصلی از این برنامه ها، تعالی اخلاقی و 
شخصیتی نوجوانان و ایجاد فضایی پر از امید و انگیزه برای 
آینده آنها بود. این اعتکاف ها نه فقط به تقویت باورهای 
دینی نوجوانان کمک می کند، بلکه بستری مناسب برای 
تبادل اندیشه و گسترش افق های فکری آنها خواهد بود. 
تجربه امسال در اعتکاف بسیار ارزشمند است و باید 
اقدامات لازم انجام شود تا چنین برنامه های تأثیرگذاری 
به عنوان بخشی پایدار از فعالیت های دینی در جامعه 
مستقر و نهادینه شود؛ چراکه این اقدامات در شکل دهی 

به نسل مسئولیت پذیر و آگاه بسیار مؤثر است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

نیازهای بانوان در دوره ششم مورد توجه 
مدیریت شهری قرار گرفته و توسعه 
زیرساخت های این حوزه با هدف تامین 
نیازهای اجتماعی، فرهنگی، آموزشی، 
فراغتی، تفریحی و ورزشی در مناطق 22گانه 
عملیاتی شده است. مجموعه های شهربانو، 
شهردخت و بوستان بانوان، در نتیجه همین 
تلاش ها امروز در تهران فعال هستند و بانوان 
می توانند در این فضاهای زنانه تفریح کنند و 
از خدمات آموزشی، علمی، هنری و... بهره مند 
شوند. مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و 
خانواده درباره آخرین وضعیت زیرساخت های 
این حوزه تأکید کرد که تعاملات اجتماعی 
سازنده در فضاهای ویژه بانوان شکل می گیرد.

 خدمات آموزشی و هنری: مهارت آموزی 
خیاطی، صنایع دستی، هنرهای تجسمی و 

فناوری های نوین

 خدمات ورزشی: برگزاری دوره های تخصصی ورزشی، مجموعه های آبی روباز و 
سرپوشیده، پیست دوچرخه سواری، کارتینگ و زمین اسکیت

 خدمات فرهنگی و فراغتی: رستوران و کافی شاپ، خانه کودک و خلاقیت، 
اتاق های مادر و کودک، استودیو تولید محتوا، مراکز عرضه مد و پوشاک اسلامی، آتلیه، 

مراکز مشاوره، فضای کار اشتراکی و پاتوق های گفت وگوی دختران

 سایر امکانات: سالن کنفرانس، آمفی تئاتر، کتابخانه، فضای سبز و بازی

 چه ظرفیت هایی برای بانوان 

ایجاد شده است؟

23مجموعه شهربانو

مساحت: 86813مترمربع

9بوستان بانوان

مساحت: 1451446مترمربع

7مجموعه شهر دخت

مساحت: 24553 مترمربع

تقویت اعتماد به نفس بانوان
فضاهای زنانه در شهر تهران نقش مهمی 
در توانمندسازی بانوان دارند و این فضاها 
امکان ایجاد فرصت های شغلی، آموزشی، 
فرهنگسازی و تفریح را برای زنان فراهم 
می کنند. همچنین بسترهای آموزشی 
و... در این فضاها فراهم شده که سبب 
افزایش آگاهی و تقویت اعتماد به نفس 

بانوان می شود.

بیان مسائل و ایده ها
اهمیت زیرساخت های ویژه بانوان در 
ترویج فرهنگ حضور زنان در فضاهای 
عمومی و ایجاد حس امنیت بسیار موثر 
است. علاوه بر این، فضاهای زنانه در شهر 
تهران می توانند به عنوان مکان هایی 
برای بیان نیازها، مسائل و ایده های زنان 

عمل  کنند.

کمک به حل مسائل
زیرساخت های حوزه بانوان می تواند به 
فضاها و محل هایی برای بحث و گفت وگو 
درباره مسائل مرتبط با زنان تبدیل شود؛ 
بنابراین این فضاها ظرفیت های خوبی 
هستند برای استفاده از توانایی زنان 
برای حل مسائل موجود در حوزه بانوان.

تجهیز و بهسازی
بسیاری از مراکز ویژه زنان ازجمله 
شهربانوها، به دلیل فرسودگی در گذر 
زمان، نیاز به به روزرسانی، بهسازی، 
بازپیرایی و نوآفرینی داشتند. این کار در 
دوره ششم پیگیری و بهسازی و تجهیز 
این مراکز سبب افزایش رضایتمندی 

مراجعان شده است.

ایجاد زیرساخت های جدید
امروز نیاز بانوان تنها در مجموعه شهربانو و بوستان بانوان خلاصه 
نمی شود. دختران نوجوان و جوان نیازهایی در حوزه فناوری های نوین 
و... دارند و از این رو ایجاد زیرساخت های جدید مانند شهردخت ها در 

دستور کار قرار گرفته و پیگیری و عملیاتی شده است.

 چه امکانات  و خدماتی
  در مجموعه های
 بانوان وجود دارد؟ 
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 ارتقای نشاط و سلامت اجتماعی
در خیالستان زندگی

شهردار  تنهایی،   فاطمه 
منطقه 8:کمبود امکانات ورزشی و 
فضای مناسب برای برگزاری رویدادهای 
اجتماعی و فرهنگی یکی از چالش های 
اصلی محله سبلان بود. تلاش کردیم با 

ایجاد 2زمین ورزشی چندمنظوره، نیازهای ورزشی شهروندان 
در رده های سنی مختلف را پوشش دهیم و همچنین بستری برای 
ارتقای نشاط و سلامت اجتماعی فراهم کنیم. هدف اصلی این 
پروژه فراتر از توسعه فضاهای سبز و تفریحی، ایجاد محیطی پویا 
و سرزنده برای تعاملات اجتماعی و فرهنگی است که به غنی تر 

شدن زندگی روزمره شهروندان منجر شود.

شنبه  شنبه  2929 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93089308
اشتغال 850زن سرپرست خانوار در مراکز کوثر

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران:۸۵۰ بانوی سرپرست خانوار و ۴۰ بانوی زندانی رأی 
باز ) که  دوران محکومیت را در خارج از زندان سپری می کنند( تحت پوشش مراکز کوثر هستند. اکنون 69مرکز 
کوثر در مناطق 22گانه فعال است. زنان سرپرست خانوار با اشتغال در این مراکز توانمند و خودکفا می شوند.

افزایش حداقلی   هزینه حمل ونقل عمومی در سال آینده
سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای شهر تهران: سیاست ها و شاخص های شورای شهر تهران در تعیین نرخ 
کرایه برای سال آینده مشخص شده است و افزایش قیمت ها در بخش هایی مانند مترو و اتوبوس که شهرداری 

تهران متولی آنهاست، حداقلی خواهد بود. در بخش خصوصی هم با رعایت اعتدال نرخ تعیین می شود.

پریسا نوری؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

»خیالستان زندگی« نام پروژه ای است 
که راه اندازی آن در شرق پایتخت به ویژه 
منطقه8، حکم یک تیر و چند نشان را دارد. 
با اجرای پروژه خیالستان زندگی در عرشه 
پل در محله سبلان، هم سرانه های ورزشی 
منطقه افزایش می یابد و هم اهالی محدوده 

صاحب مجموعه ای ورزشی فرهنگی 
می شوند، ضمن اینکه پیامدهای گسست 

ناشی از توسعه بزرگراه امام علی)ع( 
در این محدوده به حداقل می رسد. حالا 

خبرهای خوبی از پیشرفت این پروژه به 
گوش می رسد.

 راه اندازی 3جایگاه سوخت
 تا دهه فجر

کمبود جایگاه های سوخت و شلوغی صف این جایگاه ها 
ازجمله مشکلاتی است که شهروندان در پایتخت با آن درگیر 
هستند. از این رو در این دوره، مدیریت شهری اقدام به ساخت 
جایگاه های سوخت کوچک مقیاس و تک سکو در نقاط مختلف 
شهر کرده است. بر این اساس در 3سال اخیر 3جایگاه سوخت 
راه اندازی شده است. همچنین 3جایگاه جدید قرار است در 

دهه فجر در مدار سوخت رسانی قرار بگیرد.

تحولی نو در سوخت رسانی
مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران:جایگاه های سوخت 
تک سکو، تحولی نو در صنعت سوخت رسانی به شمار می آید 
که با توجه به نیاز مناطق مختلف شهر تهران به جایگاه های 
عرضه سوخت، در حال ساخت است. این جایگاه ها با طراحی 
ساده تر و ابعاد کوچک تر نسبت به جایگاه های سنتی، 
به دنبال ارائه خدمات سوخت رسانی به صورت سریع تر و 
کارآمد تر هستند و به دلیل ابعاد کوچک تر، امکان  جانمایی 
در مکان های محدودتر را فراهم می کنند. با بهره برداری از 
جایگاه های تک سکو فرآیند سوخت گیری سریع تر انجام 
خواهد شد و از سوی دیگر با افزایش تعداد این جایگاه ها 

دسترسی شهروندان به سوخت آسان  تر می شود.

 جایگاه های سوخت رسانی جدید کجا هستند؟ 
راهبر در 
منطقه 2۰

دادمان در 
منطقه 2

الغدیر در 
منطقه 1۸

 جایگاه های تک سکو چه ویژگی هایی دارند؟
حداقل متراژ  
375مترمربع

تعداد سکو 
یک

تعداد نازل بنزین 
6 

تعداد دستگاه 
انتقال سوخت 

ساعت فعالیت
شبانه روزی  3 

توسعه امکانات ورزشی در خیالستان زندگی
فضایی چند منظوره در شرق تهران با مساحت 6500 متر مربع فراهم می شود

6۵۰۰مترمربعوسعتمنطقه 8، محله سبلانموقعیتخیالستان زندگیمشخصات پروژه 

 مسیر پیاده روی
 مسیر دوومیدانی

 افزایش سرانه ورزشی منطقه ۸
 پیوند پهنه های شرقی و غربی بزرگراه امام  علیع 

 توسعه زیرساخت های فرهنگی
 بهبود کیفیت زندگی شهروندان

 یکپارچگی محله و ارتقای دسترسی شهروندان

مسیرهای تردد
 2مسیر ورودی و 

خروجی به زمین فوتبال

مزایای ساخت مجموعه 
خیالستان زندگی چیست؟

یک عرصه عمومی برای 
برگزاری مراسم، جشن ها، 
نمایشگاه ها و رویدادهای 
پروژه  در  فرهنگی 
خیالستان زندگی طراحی 

شده است.

عرصه عمومی خیالستان زندگی طوری 
طراحی شده که قابلیت انعطاف پذیری 
برای میزبانی از فعالیت های متنوع 
اجتماعی و فرهنگی را دارد و به یکی از 
نقاط تجمع و تعامل شهروندان تبدیل 

خواهد شد.

پیرامونی  محیط   
زمین های ورزشی در 
خیالستان زندگی، به 
محل احداث مسیر 
پیاده روی و دوومیدانی 

اختصاص یافته است.

امکانات
زمین های فوتبال، اسکیت، عرصه عمومی

مسیر پیاده روی و دوومیدانی

 رفع گسست ناشی از توسعه
بزرگراه امام علیع در محله سبلان

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل 
سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر 
تهران: پروژه احداث خیالستان زندگی 
با هدف پیوند پهنه های شرقی و غربی 
بزرگراه امام  علی)ع( در محدوده محله 

سبلان اجرا می شود .این پروژه در تعامل و هماهنگی با مدیریت 
شهری منطقه 8و کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی 
شهر تهران اجرایی می شود. محله سبلان از محله های قدیمی 
و پرتراکم پهنه شرقی پایتخت است و شهروندان ساکن این 
محله، با وجود بالاترین سهم پهنه مسکونی در شهر تهران، از 
کمبود سرانه های ورزشی رنج می برند. احداث خیالستان زندگی 
می تواند ضمن خلق مجدد فضایی یکپارچه در این محله و ایجاد 
محیط ورزشی برای شهروندان، گسست ناشی از توسعه بزرگراه 

امام علی)ع( را به حداقل برساند.
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فرصت طلایی برای 
یک عمر سلامتی

طرح پیشگیری با هدف حذف عوامل خطر سلامت 
برای کودکان از دوران جنینی اجرا می شود

شنبه  شنبه  2929 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93089308

تغذیهسبک زندگی

طب ایرانی

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

کاهش دورکمر با 150دقیقه ورزش 
تحقیقات نشان می دهد اختصاص تنها 2.5ساعت در هفته به 
ورزش های هوازی می تواند منجر به کاهش قابل توجه سایز دور 
کمر و چربی بدن شود. متاآنالیز 116کارآزمایی بالینی تصادفی 
با 6.880مشارکت کننده بزرگسال مبتلا به اضافه وزن یا چاقی، 
اثربخشی تمرینات هوازی منظم را برجسته می کند. براساس 
این مطالعه، دور کمر، وزن بدن و سطح چربی به صورت خطی با 

افزایش مدت زمان ورزش هوازی کاهش می یابد. 

 چرا ورزش های هوازی معجزه می کند؟
1

 
ورزش های هوازی مانند پیاده روی سریع، دوچرخه سواری 
یا شنا، به طور ویژه ذخایر چربی در ناحیه میانی بدن را هدف قرار 
می دهند. این فعالیت ها با افزایش ضربان قلب و حفظ شدت متوسط 
تا شدید، کالری سوزی و متابولیسم چربی را افزایش می دهند. با 

گذشت زمان، این تلاش یک دور کمر باریک تر ایجاد می کند.
با ورزش بیشتر چه اتفاقی می افتد؟

درحالی که 150دقیقه در هفته حداقل آستانه است، این 2
مطالعه نشان می دهد که افزایش زمان تمرین به 300دقیقه در هفته 
می تواند نتایج مربوط به کاهش ذخایر چربی در ناحیه میانی بدن 

را تقویت کند.
 شما نیازی به تمرینات شدید یا تغییرات شدید در رژیم غذایی خود 
ندارید. در عوض، سازگاری با فعالیت های با شدت متوسط می تواند 

به شما در دستیابی به نتایج قابل توجه کمک کند.
فعالیتی را انتخاب کنید که از آن لذت می برید؛ چه دوچرخه سواری 

باشد یا دو یا پیاده روی.
 به تدریج روال خود را بسازید 

 اگر 150 دقیقه سخت است، از مدت زمان کمتر شروع کنید و هر 
هفته زمان اضافه کنید.

 با تمرینات قدرتی ترکیب کنید  
تمرینات مقاومتی  با کاهش چربی، بدن شما را تقویت می کند.

پیشرفت خود را پیگیری کنید 
گزارشی از تمرینات و اندازه گیری های دور کمر خود را برای حفظ و 

افزایش انگیزه نگه دارید.

چرا از این روغن استفاده نمی کنید؟
روغن بادام زمینی سزاوار توجه بیشتری است. در این مطلب 

به برخی از مزایای سلامتی شگفت انگیز آن اشاره می کنیم.
محافظت در برابر بیماری قلبی:  به طور طبیعی سرشار از 
فیتوسترول است که برای جذب با کلسترول رژیمی رقابت 

می کند و سطح کلسترول را کاهش می دهد.
 منبع طبیعی برای طول عمر:  سوراترول، یک آنتی اکسیدان 
قوی موجود در این روغن اغلب با سلامت قلب و عروق، کاهش 
التهاب و بهبود عملکرد مغز مرتبط است. این ترکیب همچنین 
با مزایای ضد پیری همراه است، زیرا با استرس اکسیداتیو، که به 

آسیب سلولی سرعت می بخشد مبارزه می کند.
 E تأثیر در بهبود زخم:  دارای غلظت بالایی از ویتامین 
)توکوفرول( است که خاصیت ارتجاعی پوست را بهبود می بخشد 

و بهبود زخم را تسریع می کند.
 بهترین حالت برای متعادل کردن هورمون ها:  این روغن 
حاوی اسیدهای چرب غیراشباع چندگانه )PUFA( مانند اسید 

لینولئیک و پیش ساز تولید هورمون است. 

سیب درمانی
متخصصان طب ایرانی، عقیده دارند که سیب اساسا یک میوه 
درمانگر است. تعجب کردید؟ احتمالا والدین شما هم برای درمان 
برخی از بیماری هایی که داشته و داشته اید از سیب استفاده 
کرده اند. اما چطور؟ به توصیه کارشناسان طب ایرانی از سیب به 

این 4 شکل می توانید برای درمان استفاده کنید:
امروزه چاقی، گریبان بسیاری از کودکان ما را گرفته 

است. اگر کودک تان درگیر چنین وضعیتی است، به او 1
سیب بدهید.

 به کودکی هم که از لاغری رنج می برد سیب بدهید؛ البته 
آب سیب.2

 این یکی را احتمالا خیلی امتحان کرده اید، اینکه اگر 
کودکی دچار اسهال شد، سیب رنده شده تغییر رنگ 3

داده شده به او بدهید تا مشکلش را رفع کند.
 به کودکی هم که یبوست دارد سیب بدهید، ولی سیب 

پخته.4

لابد بسیار شنیده اید که می گویند 
پیشگیری، بهترین درمان است. بد 
نیست بدانید که در حوزه پیشگیری، 
تقسیم  بندی های خاصی وجود دارد و 
طلایی ترین بازه زمانی موجود به هزار 
روز طلایی اول معروف است، یعنی 

270روزی که جنین در شکم مادر است و 
2سال اول. اگر شما این هزار روز را خوب 
مدیریت کنید، آینده روانی و فیزیکی 
فرزندتان را برای همیشه بیمه کرده اید. در 
این باره، پای صحبت های فرشید عابدی، 
معاون پیشگیری سازمان بیمه سلامت 
نشسته ایم. این سازمان 2طرح پیشگیرانه 
را در این بازه زمانی در 2نقطه کشور اجرایی 
کرده که نتایج جالبی داشته است. با هم 
 نکته های مطرح شده را مرور می کنیم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 در  طرحی که در شهرستان کهیوج کرمان،  زهک سیستان و زرند کرمان آغاز کردیم، 1
هدف مان این بود که هیچ عامل خطری در کودک ایجاد نشود.

هدف این است که کودک در 2سال اول، صفحه نمایش)تلویزیون، موبایل، تبلت و...( 2
تماشا نکند. در 2تا 5سالگی، بیشتر از یک ساعت در روز درگیر نباشد و بعد از 5سالگی، 

با اجازه والدین این اجازه را داشته باشد.

مطالعه ای کردیم و دیدیم کودکانی که این چیزها را رعایت نکرده اند 3برابر کسانی که 3
رعایت کرده اند اضطراب و افسردگی داشته  اند.

اگر اقدامات پیشگیرانه در هزار روز طلایی کودکان محقق شود، مصرف آنتی بیوتیک ها 4
و ویزیت کودک توسط پزشک و متخصص کاهش می یابد.

در مرحله بعدی پیشگیری، تا 8سالگی را برنامه ریزی می کنیم. هدف این است کودک 5
در این مرحله آسیب مغزی و روانی نبیند و دچار سوء تغذیه نشود.

چالش بزرگ ما تغییر ذائقه کودکان است. این امر باعث می شود میکروبیوم  های 6
روده ای در این گروه تغییر کند و منجر به ایجاد بیماری های خودایمنی شود.

توصیه های آکادمی 
روانشناسان کودکان آمریکا

هر نوع صفحه نمایش برای 
کودکان کمتر از 2 سال ممنوع

درصورت ضرورت، بین 18تا 
24ماهگی، استفاه از صفحه 

نمایش فقط برای آموزش

 برای 2تا 5سال، تعیین یک 
ساعت در روزهای هفته و 
3ساعت در آخر هفته برای 

موارد غیرآموزشی

6سال به بالا  محدودیت ندارد، 
ولی بهتر است فعالیت هایی 

غیراز آن داشته باشد.

کودک را برای استفاده کردن 
از صفحه نمایش تنبیه نکنید، 
بلکه تشویق به تحرک و بیرون 

رفتن کنید.

ری
 اکب

ضا
در

حم
ح:  م

طر

دارو سال آینده چند درصد گران می شود
اکبر عبداللهی اصل، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، درباره افزایش قیمت دارو در سال 
1۴۰۴گفته اگر ارز 285۰۰ تومانی دارو به طور کلی حذف شود قیمت مواد اولیه ۳ برابر خواهد شد و افزایش ۴۰ 

درصدی  را در حوزه دارو خواهیم داشت، البته توقع این است بیش از 2۰درصد رشد نداشته باشیم.

عواقب مصرف بی رویه دمنوش های گیاهی
رامش مهرآیین، کارشناس نظارت بر فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل دانشگاه علوم پزشکی قزوین نسبت به 
مصرف بی رویه دمنوش های گیاهی هشدار داده و گفته که استفاده از گیاهان دارویی به مقدار متعادل معمولا 

عاری از خطر و ضرر است، اما مصرف بیش از اندازه  آن  باعث مسمومیت های شدید شود.

تهدید بیماری های مزمن 
چاقی و کم تحرکی ازجمله عوامل آسیب زا در 
سلامت آینده کودکان است و آنها را در معرض ابتلا 
به بیماری های مزمن ازجمله دیابت قرار می دهد. 
همین حالا هم متخصصان می گویند سن فشار 
خون و دیابت در کشور کاهش پیدا کرده و باید از 

کم تحرکی و افزایش وزن کودکان پیشگیری کرد.

کم تحرکی در 
 ایران

 )وزارت 
بهداشت(

51
درصد

79
درصد

 مردم ایران
 کم تحرکی 

دارند )وزارت 
ورزش(

25
درصد

چاقی  و 
 بی ام آی

 بالای 30 
است

اضافه وزن  
و بی آم آی 
بالای 25تا 
30 است

جمعیت 
کشور مبتلا 
به دیابت 
هستند

15
درصد

38
درصد

در مجموع
  میزان 

چاقی و اضافه 
وزن 

63
درصد



روایت جامعه شناختی از تأثیر اینفلوئنسرها بر سبک زندگی ایرانیان

تحقیقات و پژوهش های دانشگاهی در حوزه مطالعات 
فرهنگی نشان می دهد که سبک کاری اینفلوئنسرهای 
ایرانی در فضای مجازی طی یک سال اخیر برای کسب 
درآمد بیشتر، تغییر کرده است و آنها وارد فاز جدیدی از تبلیغات شده اند. پژوهش دانشجویان دانشگاه آزاد 
واحد تهران مرکز بیانگر این است که »برگزاری جشن ها و مهمانی های متفاوت و به اصطلاح لاکچری و البته 
سریالی با تم های بسیار گران و خاص« پدیده نوظهور در بازار اینفلوئنسری است که صفر تا صد آن نه تنها برای 

این افراد هزینه ای ندارد، بلکه از آن درآمد چند صد میلیونی کسب می کنند.

در یک نمونه آخر، خانم اینفلوئنسری با تقریبا 
500هزار دنبال کننده، 2مهمانی به فاصله یک ماه 
برگزار کرده که اولی جشن تعیین جنسیت فرزند 
در راهش و دومی جشن تولد دختر 4ساله اش بوده 
که هر دو در یک فضای اجاره ای مخصوص برگزاری 
جشن در منطقه شمالی تهران و با حضور سایر 
اینفلوئنسرهای دیگر بوده است. در هر دو جشن، 
خانم اینفلوئنسر با گذاشتن پست اینستاگرامی و 
نزدیک 20استوری از جشن، از شرکت اجاره دهنده 

فضای جشن گرفته تا تولیدکننده کیک و 
شیرینی ها، بادکنک آرایی و استند، لباس 

و کفش خود و فرزندش، طراح میزهای 
غذا، فینگرفود و نوشیدنی، کفش و 
حتی سالن زیبایی که برای آرایش 
صورت رفته، تبلیغ کرده و برای 
تک تک این آیتم ها معرفی مفصلی 
داشته است. به روایت این پژوهش، 
»هزینه استوری این اینفلوئنسر برای 

تبلیغ بین 50تا 80میلیون تومان برای 
یک روز کامل است و او برای یک جشن 
شخصی نزدیک به 20استوری تبلیغی 

گذاشته است.«

حمایت مجازی اینفلوئنسرها از یکدیگر
البته ماجرا به این خانم اینفلوئنسر 

بقیه  و  نمی شود  ختم 
اینفلوئنسرهای زن ایرانی در 
فضای مجازی نیز این سبک را 
دنبال می کنند و برای دیده شدن 

بهتر، همدیگر را هم در این زمینه 
حمایت و هر کدام مهمانی دیگری را در 
صفحات خود تبلیغ می کنند. به طور 
نمونه یک خانم اینفلوئنسر دیگر برای 
جشن عقد مجلل خود، از سالن مجلل 

این مراسم گرفته تا طلافروشی که 
حلقه خود و داماد و سرویس هایی که 
سر سفره عقد هدیه گرفته اند، لباس و 
سالنی که آرایش او را انجام داده، تبلیغ 

مفصلی در استوری ها کرده که نزدیک به 
یک هفته طول کشیده است.

تلاش برای شبیه شدن به اینفلوئنسرها
اثر گذاری تبلیغ و ترویج زندگی های 

پرزرق و برق درحالی که بسیاری از مردم تحت فشار 
اقتصادی روزگار می گذرانند، مدت هاست که از سوی 
جامعه شناسان مورد بررسی قرار گرفته است. برای 
اینکه میزان اثرگذاری این سبک زندگی بر خانواده ها و 
به خصوص پدر و مادرهای ایرانی عیان شود، فقط کافی 

است که در میان نظرات صفحات اینچنینی قدم زد.
به طور قطع بسیاری از دنبال کنندگان، پول برگزاری 
مهمانی های گران قیمت اینفلوئنسرها را ندارند، اما 
هردنبال کننده به قدر وسع خود تلاش می کند تا هر 
چه بیشتر شبیه چهره های معروف اینستاگرام شود؛ به 
همین دلیل زیر پست های جشن و تولد اینفلوئنسرها 
پر از سؤالاتی در مورد نحوه برگزاری مهمانی، محل 
خرید لباس، شرکت 
طراح فضا و... 

است.

تصاویرغیرواقعیکهحسرتفروشیمیکنند

تاریخچهتأثیراینفلوئنسرهابراقتصادخانواده

شیما فرزادمنش، جامعه شناس و پژوهشگر 
زنان: عنصر اصلی نمایش جهت دیده شدن و 
افزایش محبوبیت »اغراق« است و اینستاگرام که 
شبکه ای تصویرمحور با امکانات پرشمار ویرایش 
عکس است، بهترین فضا برای به تصویر کشیدن 
مسابقه مصرف گرایی است. نمایش روابط سرشار از 
عشق و احساس رضایت از زندگی و خوشبختی میان 
زوجین تصویری است که به شدت در این صفحات 

بازنمایی می شود.
در تحلیل محتوایی که در همین رابطه براساس 
کامنت های دنبال کنندگان انجام شده بود، 
مشخص شد بخش زیادی از دنبال کنندگان 
خوانش همدلانه ای از این عکس ها و توضیحات 
آن دارند و به عبارت دیگر، این نمایش را باور 
می کنند. این هواداران که اکثرا به مریدان فعالان 
اینستاگرام تبدیل شده اند، مرتب با نوشتن 
نظراتی مانند »خوش به حالتون«، »چقدر 
خوش شانسید«، »کاشکی ما هم...« مراتب 
این احساس نارضایتی از زندگی شخصی شان 

را بیان می کنند.
برای اینکه بازیگران اینستاگرامی بتوانند در این 
فضا تبدیل به اینفلوئنسری با درآمد نجومی شوند، 
باید تصویرشان را در ذهن دنبال کنندگان مدیریت 

کنند و خود را در هر نقشی بی عیب و نقص و ایده آل 
نمایش دهند. چنین تصویری به فرد فعال در 
اینستاگرام این امکان را می دهد که تبدیل به 
گروه مرجعی برای هواداران شود و در نتیجه با 
تأثیرگذاری بالا، تبلیغات گران تری دریافت کند. 
نتیجه چنین اتفاقی، ترویج استانداردهای اغراق آمیز 
از مفاهیمی همچون مادری، همسری )هم زنانگی 
و هم مردانگی(، زیبایی و خانه داری در این صفحات 

است.
در این صفحات شما زنی کدبانو، همواره 
آرایش کرده با لباس های خاص و زیبا در خانه ای 
تمیز و مرتب با غذایی گرم و تزئین شده را می بینید 
که همسرش مرتب از او عکس می گیرد، برایش 
هدیه های رنگارنگ می خرد، فرزندانش تمیز 
و مرتب و آرام مشغول بازی  هستند و خودش 
مرتب در حال رفتن به آرایشگاه، خرید، مهمانی 

و رستوران است.
این سبک زندگی، با ایفای چنین نقش هایی که 
کمتر در زندگی واقعی قابل مشاهده است، تصویری 
از روابط زوجین، والدین و فرزندان ایجاد می کند 
که فرسنگ ها تا واقعیت فاصله دارد و فقط موجب 
شکل گیری توقعات غیرواقعی و نارضایتی از خود 

واقعی در میان دنبال کنندگان می شود.

مبینا بنی آدم، کارشناس مطالعات فرهنگی:  
مطالعات و پژوهش های بی شماری در حوزه فضای 
مجازی و عملکرد اینفلوئنسرهای ایرانی و خارجی 
در دانشگاه ها و پژوهشکده های علمی انجام شده 
است که خروجی مشترک همه آنها نشان می دهد 
که »تأثیر اینفلوئنسرها بر سبک زندگی و رفتار 
عامه مردم حقیقتی انکارناشدنی است و آنها تبدیل 
به یک گروه مرجع در اقتصاد لباس، غذا و مهمانی 
و حتی سبک زندگی شده اند.« بپذیریم یا نه، آنها 
توانسته اند یک سبک جدید از زندگی را ترویج 
دهند که می توان آن را به نیمه ابتدای دهه 90که 
اوج ورود مردم به اپلیکیشن »اینستاگرام« 
بود و نیمه دوم دهه 90و 1400تقسیم کرد. 
منظورمان از این تقسیم بندی چیست؟ در 
ابتدای دهه 90که اینفلوئنسرها به شکل 
خواسته یا ناخواسته در حال رشد بودند، 
سبک معمولی از زندگی خود را نشان 
می دادند که شبیه اکثریت مردم بود؛ 
دخترکی شیرینی پز، زنی خانه دار با 
2فرزند، زن و شوهری کارمند، آبدارچی 
یک دفتر، معلم دانش آموزان ابتدایی 
و.... آنها با بیان یک روایت و داستان 
روزانه از زندگی شان توانستند 
دنبال کنندگان بیشتری 
را جمع کنند و همین 

مسئله باعث سرریز تبلیغات از تلویزیون و سطح 
شهر به سمت آنها شد، اما کم کم در نیمه دوم 
دهه 90، زندگی آنها براساس همین تبلیغات و 
نمایش تغییر کرد و آنها توانستند نبض بازار را د ر 
دست بگیرند. حجم و میزان تبلیغات این افراد در 
ابتدای 1400به حدی بالا رفته که آنها در انبوهی 
از تبلیغات زندگی می کنند و از قهوه سر صبح تا 
شام آخر شبشان، از لباس و لوازم خانه، سفر و 
دندانپزشکی گرفته تا رستورانی که غذا می خورند و 
متخصص پوست و زنان و زایمان و خدمات زیبایی 
که می روند و حتی مدرسه محل تحصیل فرزندشان 
را از طریق تبلیغات زندگی و از آن کسب درآمد 

میلیاردی می کنند.
اما راه حل چیست؟ چطور می توان در مقابل این 
ویترین رنگارنگ و روزانه که اینفلوئنسرها هر روز 
و هر دقیقه آن را عرضه می کنند تا درآمد خود را 
افزایش دهند و همان را به نمایش می گذارند تا یک 
شکل جدید از موفقیت و زندگی استاندارد را تبلیغ 
کنند، زندگی کرد؟ راه حلش برخورد با آنها نیست، 
بلکه افزایش سواد رسانه ای افراد در مواجهه با این 
افراد است؛ سوادی که باید علمی و از طریق مراکز 
آموزشی معتبر مانند مدرسه به سبک درست آن را 
آموزش داد و این جدا از نظارت اقتصادی بر کسب 
درآمد این افراد است که اغلب آنها مالیات اندکی 

پرداخت می کنند.

مکث

مکث

آموزش

سربازان وام 150میلیونی 
می گیرند

اولین خبر خوب را سردار موسی کمالی، مشاور 
عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی 
کارکنان وظیفه نیروهای مسلح به سربازان 
داده است. به گفته او، در راستای افزایش 
اشتغال زایی سربازان، آنها در دوران خدمت، 
مهارت های مختلفی یاد می گیرند تا بتوانند 
از این مهارت ها پس از خدمت استفاده و برای 
خود شغلی ایجاد کنند. پس از مهارت آموزی 
نیز قرار است به این سربازان وام داده شود تا 
بتوانند کاری براساس نوع مهارت خود ایجاد 

کنند.
او مبلغ وام را از 100 تا 150 میلیون تومان 
متفاوت عنوان کرد و افزود: »سربازان در نوبت 
وام گیری هستند؛ البته خودمان هم می دانیم 
که این مبلغ مخصوصا در شهرهای بزرگ 
کم است، اما تعداد متقاضیان زیاد است و در 
تلاشیم تا مبلغ این وام ها در بودجه کشوری 

افزایش پیدا کند.«
کمالی در پاسخ به این سؤال که محدودیتی 
در نوع مشاغل وجود دارد یا خیر، گفت: هیچ 
محدودیتی در نوع مشاغل ایجادی توسط 
سربازان وجود ندارد و در هر شغلی که افراد 
مهارت داشته یا آموزش دیده باشند می توانند 

درخواست وام کنند.
او افزود: سالانه ۳00 تا ۳50 هزار سرباز، از 
خدمت وظیفه ترخیص می شوند. این افراد 
حدودا 2سال مشغول خدمت هستند و ما به 
آنها این فرصت را می دهیم که تا ۳سال بعد 
از فراغت از خدمت بتوانند از این وام استفاده 

کنند.

 آغاز غربالگری 
در 148مرکز أتیسم

خبر خوب دوم مربوط به اتیسمی هاست که 
»همایش ملی اتیسم، چالش ها و راهکارها« 
روز پنجشنبه برای آنها برگزار و در آن از ایجاد 
شبکه ملی اتیسم خبر داده شد. به گفته 
سرپرست دفتر توانبخشی آموزشی، حرفه ای 
و توانپزشکی سازمان بهزیستی کشور، اتیسم 
یک اختلال مستمر است، اما اگر در 2سال اول 
تشخیص داده شود در روند درمان خیلی موثر 
خواهد بود و وزارت بهداشت در این زمینه نقش 
بسیار مهمی دارد. نباید خیلی روی اتیسم مانور 
داده شود تا جایی که مردم بترسند، بلکه باید 
زمینه های علمی پیشگیری و بهبود مبتلایان 
به این اختلال را فراهم کرد. اکنون 148مرکز 
اتیسم داریم و خدمات غربالگری را نیز شروع 

کرده ایم.
زهرا نوع پرست افزود: به مراکز کمک  هزینه 
می دهیم تا سهم هزینه خانواده ها کم و کمکی 
به خانواده شود. همچنین یک سری بسته ها 
و کتاب به خانواده ها اختصاص می دهیم؛ 
به عنوان سازمان بهزیستی در کنار شما 
هستیم، اما باید برنامه وجود داشته باشد؛ نه 
اینکه صرفا به خانواده ها استرس وارد کنیم، 
باید درست و سریع گام برداریم تا بتوانیم 

متوازن حرکت کنیم.

ریشه های گویشی فارسی 
و تاجیکی مطالعه می شود

پژوهشگاه فرهنگ فارسی تاجیکی همزمان با 
سفر رئیس جمهور کشورمان به تاجیکستان 
و در راستای گسترش روابط فرهنگی میان 
2کشور با حضور سیدرضا صالحی امیری، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی؛ 
مطلوبه خان ستاریان، وزیر فرهنگ تاجیکستان 
و صمد حسن زاده، رئیس اتاق ایران در شهر 
دوشنبه افتتاح شد. سیدرضا صالحی امیری در 
آیین افتتاح پژوهشگاه فرهنگ فارسی تاجیکی 
گفت: اعتقاد دارم افتتاح پژوهشگاه فرهنگ 
فارسی تاجیکی می تواند سرفصل جدیدی 
در توسعه روابط ایران و تاجیکستان باشد. 
نخستین پروژه ای که در پژوهشگاه فرهنگ 
فارسی تاجیکی تعریف می شود، پروژه پژوهش 
روی ریشه های زبانی 2کشور است و ریشه های 
گویش های تاجیکی و فارسی مورد مطالعه قرار 
می گیرد. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی بیان داشت: پژوهشکده 
زبان شناسی را مأمور خواهم کرد که این پروژه 
تکمیل شود و نسخه هایی از آن به رؤسای 
جمهور 2کشور تقدیم شود  تا بدانیم که این دو 
ملت برای همیشه تاریخ برای یکدیگر ماندگار 

خواهند بود و کنار هم می مانند.

خبر خوب

ثبت نام 
پذیرفته شدگان کنکور 

۱۴۰۳ در دانشگاه  ها
سرپرست  محمدی،  رضا 
سازمان سنجش آموزش 
کشور گفت: با موافقت 
وزرای علوم و بهداشت 
مقرر شد به پذیرفته شدگان 
آزمون سراسری سال 1403 
اعم از پذیرش با آزمون یا 
پذیرش صرفا با سوابق 
تحصیلی که در زمان مقرر 
برای ثبت نام در دانشگاه 
اقدام نکرده یا پس از 
ثبت نام انصراف داده اند و 
اکنون تقاضای ثبت نام در 
کد رشته محل قبولی را 
دارند، مساعدت شده و از 
آنان به منظور تحصیل در 
کد رشته محل قبولی در 
اولین ترم تحصیلی ممکن 

ثبت نام به عمل  آید.

کارنامه تان را ببینید
نتایج امتحانات نهایی 
 دی ماه 1403 در سامانه 
my.medu.ir  قابل مشاهده 
است. دانش آموزان برای 
مشاهده کارنامه وارد 
مای مدیو شوند و از گزینه 
آزمون نهایی دی، نمرات 
خود را مشاهده کنند. 
امکان ثبت درخواست 
بررسی مجدد برای 
دانش آموز، مدرسه، 
منطقه و استان تا 72ساعت 
فعال است. دانش آموزان 
غیرفارغ التحصیل سال 
گذشته، بزرگسالان و 
داوطلبان آزاد مجاز در این 

امتحانات شرکت کرده اند.

ابلاغ یک شیوه نامه 
بهداشتی به مدارس

صادق ستاری فرد، معاون 
سلامت و تربیت بدنی 
وزارت آموزش و پرورش 
گفت: شیوه نامه بهداشتی 
مقابله با آنفلوآنزا در مدارس 
ابلاغ شده تا از همه گیری 
این بیماری در میان 
دانش آموزان جلوگیری 
شود. مطابق معمول و 
براساس داده هایی که از 
اقصی نقاط کشور به ویژه 
مناطق سردسیر دریافت 
می شود، اکنون وضعیت 
شیوع این نوع بیماری 

نگران کننده نیست.
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تماشای گزارش

آخر خط قطارهای موزه ای
مجلل  ترین نادیده ایستگاه راه آهن تهران 
همین نقطه آخرش است؛ واگن خانه قطارهای 
شاهی یا محل دپوی قطارهای سلطنتی که 
بسیاری از مسئولان فرهنگی راه آهن یا 
متخصصان حوزه میراث فرهنگی، توصیه 
به موزه شدن آن دارند. امتداد چند ریل 
از متعدد ریل های راه آهن به زیر سقف 
واگن خانه می رسد که کلیددارش پی درپی 
تذکر می دهد: »عکاسی و فیلمبرداری اکیدا 

ممنوع است.«

 کوپه تفتیش و خدمه سفر
3قطار سلطنتی )آبی ،سرمه ای و زرشکی( 
در واگن خانه استراحت می کنند که کوپه های 
لوکس آن شامل اتاق کار و جلسه، استراحت 
نیم روزی، خواب مشرف به سرویس حمام 
)وان صدفی(، نمایش فیلم، غذاخوری، 
محل بار و نوشیدنی و واگن های مربوط به 
محافظان شامل کوپه هایی برای خواب و 
استراحت، تفتیش و واگن های خدمه نشین 
است. آشپزخانه های مدرن با فر و ظرفشویی 
تا ظروف چینی و کریستال اعلای سرو 
که آبکاری های طلا و نقره دارند، میز و 
صندلی های درباری، پنکه و رادیو و تلفن های 
اختصاصی میان واگن و کوپه هایی که کفشان 
را فرش های ایرانی زینت داده و پنجره هایشان 
با پرده هایی به پارچه های سفارشی پوشیده 

شده، جای دارند.

»سوپ مارچوبه، خوراک بره با سالاد آمریکایی، بستنی مغز پسته...« مختصری از صورت غذای سیزدهم مهرماه1345 در یکی از سفرهای پهلوی دوم از تهران به شاهی )قائم شهر( است که 
میان انبوهی از وسایل قطارهای سلطنتی که بخشی از آنها هنوز در قطارها هستند و بخشی دیگر در کمدها نگهداری می شوند، دیده می شود. نقشه مسیرهای ریلی آن زمان نیز به دیوار اتاق 
نگهبانی واگن خانه که حدود 60صندلی فلزی سنگین با پارچه مخملی )ویژه سفرهای ریلی برای افتتاح یا سخنرانی که تعداد هیأت همراه زیاد بود( در آن جای گرفته، نصب است. کاغذ »مرا داد 
فرمود، خود داور است« نیز میان میراث راه آهن پیداست؛ کاغذی که با قطار و هواپیما برای صنعتگران آلمانی ارسال شد تا آنها بتوانند با پیش فرض قراردادنش نشان برنزی قطارهای سلطنتی 

را کنده کاری کنند. انتهای قطار پانوراما )ویوی 180درجه( به خط بندی قرمزرنگ )سازه ای برای پایان مسیرهای ریلی(  چسبیده  است.

 سرو سوپ مارچوبه
 با ویوی پانوراما

قندوشکرهای راه آهن

نادیدههاوکمتردیدهشدههایایستگاهراهآهنپیشازورودبهساختمان
آندرمیدانراهآهن،مسافرانورهگذرانرافریادمیزنند...صدای
یکیشان،ازنفسافتادهبهگوشمیرسد...ساختمانقدیمی»قُماش«
استدرستروبهرویبنایایستگاهکهحالاروزگارمتروکماندگیخود
رامیگذراند.باآنکهتاریخشبلنداستوکمیبعدازافتتاحایستگاه
راهآهن،ساختهشده،اماکمترکسیازقدمتشخبردارد؛ابتداانبار
شرکتقماشوپارچهبودهوپیشترهمانبارقندوشکر.ازطبقاتمنفی
اینساختمانتالبهیکیازسکوهایبارگیریایستگاهراهآهنبهمنظور
ارسالقماشیاهمانخوردنیهایشیرین،تونلیزیرزمینیکشیدهبود

کهدراثنایساختخطوطمترو،اثرشازمیانرفت.

صلیب نازی یا سمبل زندگی؟

باکمیسربههواییحینورودبهساختمانایستگاهراهآهن،
میتوانخطوطبرجستهشدهایرابرسقفبلندساختماندید.
قصهاینخطوطبرجستهراآنهاکهسنوسالبالاییدارندچنین
میگویند:»دقتکن...خطهایبرجستهتر،شکلصلیبشکسته
نازیهارادارند؛دیدی؟«اماکسانیمانندبهنامجلالیوند،مدیر
ایستگاهراهآهنکهگهگاهبرایگردشگرانتورهایتاریخیکه
یکیازگردشگاههایشانهمینایستگاهبزرگاست،تاریخخوانی
میکند،معتقدند:»خطوطبرجستهایکهبرسقفدیدهمیشوند

هماننمادگردونهزندگی،چلیپاست.«

تشریفات وی آی پی وسط ترددهای معمولی

نگاهازباجههایفروشبلیتتعاونیهاوآژانسهای
ریلی،واحدهایامانات،بستهبندیواطلاعات،غرفههای
فروشسوغاتیوخوراکیهایتوشهراه،صندلیهای
سالنانتظار،مسافرانخستهوخوابآلودبایدبرداشت
تاتابلوی»سالنتشریفات«بالایدریمعمولیدیده
شود.کمیکمتراز100سالپیش،پسآن،سالن
تشریفاتسلطنتیبامبلمانیلوکسوفرشهایی
دستبافمهیابود؛هنوزهمدفترکارسلطنتیدیده
میشود.سالنتشریفاتکهدرروزهایجنگجهانی
دومبهقرقنیروهایمتفقیندرآمدهبود،بعداز
پیروزیانقلاباسلامیابتدابهنمازخانهتبدیلشدودر

حالحاضرسالنویآیپیسراندولتیاست.

قطار تاریخ از این سوله، سوت کشید 

سولهشاهیهماننخستینسکویایستگاهراهآهنتهراناست
کهبهدوامسازههایاولیهخودبااندکیبازسازیباقیمانده؛
سقفشیروانیطوروبلندوفلزیکهکنارههایشباشیشهپوشانده
شدهاست.گوشههریکازشیشههاتاریخ1317حکشدهومیان
جدارههایشانسیمهاینازکیبهکاررفتهتاحینزلزلهیاانفجار،
کمترینمیزانسقوطوآسیببهافرادحاضردرایستگاهراداشته

باشد.

مسئول صفحه

گشت و گذار در ایستگاه راه آهن تهران و کشف چیزهایی که کمتر دیده می شوند

اکتشاف در راه آهن تهران
حدود سال1317؛ قند، کیلویی 20ریال و 
چند شاهی و شکر، کیلویی 17ریال است 
که از مالیات فروش  و عوارض واردات شان 
مهندسان و کارگران آلمانی توانسته اند 
استاسیون )ساختمان ایستگاه راه آهن تهران( را با سیمان و سنگ تراورتن معدن 

پل سفید سوادکوه، گوشه شمالی میدان راه آهن فعلی، سر و شکل دهند. صدای 
تیک تاک پیشکشی آلمانی ها به ایران که ثانیه هایش هماهنگ با ساعت جهانی 
گرینویچ پیش می رود از سر در بیرونی استاسیون سنگی شنیده  می شود. ستون 
کیلومتر صفر )محل کلنگ زنی ساخت ایستگاه راه آهن( طلاکوب شده، سوله شاهی 
)نخستین سکوی ایستگاه( را سقف زده، سینی دوار کیلومتری دورتر از ایستگاه 

جایی نزدیک واگن خانه قطارهای شاهی برای دور زدن لوکوموتیوها قرار گرفته و 
سالن تشریفات سلطنتی را نیز شاهانه آراسته  اند؛به همین دلیل که ولادیسلاوویچ 
گارادیتسکی، معمار اوکراینی ساختمان، باد به غبغب انداخته  و مغرورتر از 
فابیوس بواتال، تاجر فرانسوی که نخستین بار خط را ه آهن را از ارگ ناصری تا حرم 

شاه عبدالعظیم)ع( ریل گذاری کرد، در تاریخ ثبت شد.

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

هزاران کیلومتر پای ستون صفرکیلومتر

جاییدرسکویشمارهیک،ستونیباسنگوپلاکطلایی
»0کم«)0کیلومتر(متفاوتازستونهایدیگربهچشم
میآید.اینهمانجاییاستکهکلنگساختراهآهندرآن
فرودآمدهاستوفاصلههمهایستگاههایریلیایرانبراساس

کیلومترنسبتبهآنمحاسبهشدهومیشود.

لوکوموتیو پیر که آکتوری می داند 

بازهمدورودورترازسکوهایمسافروبارگیرایستگاه
بهفاصلهچنددهمترآنسوترکهاغلبلوکوموتیورانان،
مهندسانوکارگرانراهآهنحوالیاشاجازهتردددارند،
بقایاییکیازنخستینقطارهایبخاربهشماره»51-03
راهآهندولتیایران«برریلیخارجازسیر،جایگرفتهاست؛
قطاریکهدرسریالوفیلمهایسینماییبسیاراز»درچشم

باد«تا»خاتون«بازیاگرنه،ولیحضورداشتهاست.

قطارها هم دور می زنند

سینیدوارهمجوارباچندیندرختبیباروبروتابلوی
»کارخانجاتتعمیراتجاری«است؛ریلهاییحول
فرورفتگیایبزرگکهقطارهابرایبازگشتبهسرخطیا

سکوبرآندورمیزنند.
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1
   ويژه نامه   آشپزی    29 دی  1403    شماره   16

گرمی های زمستان 
ترفندهایی برای آماده کردن 
انواع غذاهای مناسب فصل سرد



2
خوردنی های مقوی زمستانه را 10دقیقه  ای در خانه تهیه کنید

پرانرژی با صبحانه های داغ

سیب زمینی تست شده با 
اسفناج و تخم مرغ

1. سیب زمینی را بشویید و از پهنا 
بدون پوست کندن به 2قسمت 

تقسیم کنید. 
2. روی سیب زمینی ها نمک بپاشید. سپس 10دقیقه 

در فر یا مایکروفر قرار دهید تا برشته شوند. 
3. تخم مرغ ها را با یک قاشق روغن یا کره نیمرو کنید. 

مراقب باشید سفت نشوند. 
 4. روی هر برش از سیب زمینی مقداری اسفناج 

پخته شده و یک تخم مرغ نیمرو شده بگذارید. 
5. روی لایه آخر پیازچه و سس تند بریزید و صبحانه 

را در ظرفی مناسب سرو کنید. 

روش 
تهیه

مواد  تخم مرغ: 2عدد   پیازچه خرد شده: یک قاشق مرباخوری
 سس فلفل تند: یک قاشق مرباخوری   اسفناج لازم

پخته شده: نصف لیوان   سیب زمینی: 2عدد 

نکته

می توانید مقداری پنیر چدار    رنده شده به 
لایه های این صبحانه پروتئینی اضافه کنید. 

نیلوفر ذوالفقاری هیچ چیز به اندازه یک صبحانه مقوی و کامل نمی تواند افراد را سرحال نگه دارد. مخصوصا در زمستان و 
هواي سرد، بهترین نوع نخستین وعده غذایی روز، صبحانه های گرم هستند که با آنها می توان روز گرمی 
را شروع کرد. وقتی هم صحبت از صبحانه می شود، غذاها و خوراکی هایی مثل املت، تخم مرغ و نان و پنیر به ذهن ما می رسند. ولی افراد 

می توانند با کمی تنوع به صبحانه خود، خوراکی خوشمزه و جذاب تری را برای خود و دیگر اعضای خانواده درست کنند.

گرمی های
 زمستان 

فصل زمستان یادآور روزهای سرد، 
دورهمی های  طولانی،  شب های 
خانوادگی، غذا و نوشیدنی های گرم 
است. چشیدن طعم لذیذ انواع غذا 
و پیش غذاهای گرم در زمستان لذت 
بیشتری دارد. همچنین تهیه غذاهای 
زمستانی به دلیل خاصیت بسیار و تقویت 
سیستم ایمنی بدن به عنوان یکی از 
راه های سنتی مقابله با سرماخوردگی 
در این فصل شناخته شده و بسیار مورد 
استقبال است. این غذاها را می توان با 

کمترین وسایل در خانه تهیه کرد.

20دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات10دقیقهزمان آماده سازی

 2 نفر

30دقیقه زمان پخت
10دقیقهزمان آماده سازی

نکته

می توانید وافل را در ظرف دربسته در 
یخچال برای یک روز نگه دارید. 

نکته

هرچند موز طعم شیرینی به این صبحانه 
می دهد اما می توانید به آن شیره خرما یا 

عسل هم اضافه کنید.  نکته

می توانید از گردوی خردشده یا کنجد 
برای تزیین و مقوی تر شدن این املت 

استفاده کنید. 

اوتمیل جوی دوسر با ارده و موزوافل کره بادام زمینی

مواد    آرد شیرینی: 2لیوان   بکینگ پودر: 
 3قاشق چای خوری   تخم مرغ: 2عددلازم

   شیر کم چرب: 3لیوان   کره آب شده: 
یک لیوان   نمک: به میزان لازم   کره بادام زمینی: 

2قاشق غذاخوری   میوه دلخواه: نصف لیوان 

1. بکینگ پودر، آرد و نمک را ترکیب  روش 
کنید. در ظرفی دیگر تخم مرغ، شیر و تهیه

کره را خوب هم بزنید. 
2. مواد خشک را به ترکیب تخم مرغی اضافه کنید و 

هم بزنید تا خمیر یکدستی داشته باشد. 
3. تابه گریل را چرب کنید و وقتی داغ شد مواد وافل 

را در آن بریزید. هر طرف وافل را 5دقیقه بپزید. 
4. صبر کنید تا وافل ها از حرارت بیفتد. بعد آنها را 
برش دهید و روی هر برش کره بادام زمینی بمالید. 

5. میوه دلخواهتان را خرد کنید و روی لایه کره 
بادام زمینی بچینید. بعد لایه بعدی وافل را روی 

آن بگذارید. 

10دقیقه زمان پخت
10دقیقهزمان آماده سازی

املت خرما

مواد    خرما: 12عدد      تخم مرغ: 4عدد
لازم     دارچین: نصف قاشق چای خوری 

    کره آب شده: 2قاشق غذاخوری 
     زعفران دم کرده: 2قاشق غذاخوری

1. پوست خرماها را گرفته و به قطعات  روش 
ریز خرد کنید. تهیه

2. تخم مرغ ها را در ظرفی مناسب 
بشکنید و هم بزنید تا کمی پف کنند و یکدست 

شوند. 
3. دارچین، زعفران دم کرده و خرماهای ریز شده را 

به تخم مرغ ها اضافه کنید و خوب هم بزنید. 
4. کره را کف تابه بریزید و وقتی داغ شد، مایه املت 

را در آن بریزید. 
5. قبل از اینکه املت بافت سفتی پیدا کند زیرش را 

خاموش کنید و سر میز بیاورید. 

مواد   جوی دوسر پرک: 2لیوان    موز: یک 
عدد    بکینگ پودر: یک قاشق لازم

لیوان نصف  ارده:  ی      مرباخور
  تخم مرغ: 2عدد

1. موز را با پشت چنگال له کنید. بعد  روش 
 تخم مرغ را به آن اضافه کنید و خوبتهیه

 هم بزنید. 
2. ارده را به ترکیب اضافه کنید و هم بزنید تا مخلوط 

یکدست شود. 
3. جوی دوسر پرک و بکینگ پودر را روی مخلوط 

تخم مرغی بریزید و هم بزنید. 
4. دو فنجان مناسب بردارید و آنها را به شکل 

سرخالی، با مواد اوتمیل پر کنید. 
5. فنجان ها را 15دقیقه در فر یا در قابلمه ای که کف 

آن آب ریخته اید بپزید. 

10دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات10دقیقهزمان آماده سازی

 2نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 2نفر

1. اگر از کنسرو لوبیا استفاده  روش 
نمی کنید، لوبیای تهیه

خیس خورده را خوب بپزید تا 
نرم و غلیظ شود. 

2. در تابه ای مناسب یک قاشق روغن 
بریزید و رب گوجه فرنگی را در آن سرخ 
کنید. مراقب باشید رب نسوزد و تلخ نشود. 
3. تخم مرغ ها را روی رب سرخ شده 
بشکنید. فقط سفیده ها را هم بزنید تا بافت 

سفتی پیدا کنند. 
4. املت را در یک طرف تابه جمع کنید. 

5. خوراک لوبیا را در طرف دیگر تابه بریزید 
و نمک، فلفل و درصورت تمایل روغن 

زیتون و آب نارنج اضافه کنید. 

رب  2عدد   تخم مرغ:  مواد   
گوجه رنگی: 2قاشق غذاخوریلازم

شق  4قا  : یع غن ما و ر
غذاخوری  کنسرو یا لوبیا چیتی پخته: یک 
 لیوان  نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم
  روغن زیتون: به دلخواه  آب نارنج: به 

دلخواه

املت لوبیا

10دقیقهزمان آماده سازی
20دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 2 نفر

نکته 

این صبحانه یک غذای سنتی 
 گیلانی است و باید به صورت

 هم نزده سرو شود. 

 نکاتی درباره
 صبحانه های زمستانی

  صبح های زمستان باید سراغ صبحانه هایی 
بروید که انرژی بالایی دارند، بنابراین حبوبات و 

مغزها انتخاب های خوبی به نظر می رسند. 
 اگر از علاقه مندان به پنیر هستید، بهتر است 
مصرف آن را در زمستان محدود کنید یا حداقل 

هر روز پنیر نخورید. 
 گوجه و خیار انتخاب های خوبی برای وعده 

صبحانه در روزهای سرد سال نیستند. 
 صبحانه های گرم مثل خوراک حبوبات، انواع 
املت، حلیم و فرنی به گرم شدن بدنتان در 
زمستان و تنظیم دستگاه گوارش کمک می کند. 
 برای مقوی تر شدن صبحانه در فصول سرد، 
شیره و عسل را جایگزین شیرین کننده های 

دیگر کنید. 
 از میوه تازه یا آبمیوه های فصل مثل پرتقال 
و نارنگی در وعده صبحانه استفاده کنید تا 
ویتامین لازم برای مقابله با سرماخوردگی به 

بدن تان برسد. 
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 ويژه نامه   آشپزی 

 افزایش سلامت    با پخت خوراکی های مختلف 

 پیش غذاهای ساده و خوشمزه
در فصل زمستان و روزهای سرد هیچ چیز به اندازه خوردن یک پیش غذای گرم و سبک نمی چسبد. این غذاها که با ترکیبات ساده ای از سبزیجات و 
پروتئین های گیاهی تهیه می شوند، علاوه بر طعم خوب خواص تغذیه ای هم دارند و برای سلامتی مفید هستند. در ادامه روش تهیه چند پیش غذای ساده 

را آموزش داده ایم که می توانید به راحتی در خانه تهیه و نوش جان کنید.

پریسا نوری

45دقیقهیک ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده سازیزمان آماده سازی 15دقیقه10دقیقه

نکته

اگر این غذا به عنوان غذای رژیمی 
استفاده می شود، می توان سیب زمینی 

خ کرده را از دستور غذا حذف کرد. نکتهسر

برای لذیذ تر شدن بورانی اسفناج 
می توان از ماست چکیده استفاده کرد.

نکته

برای بهتر شدن طعم این خوراک 
می توانید به آن کمی آب لیموترش 

اضافه کنید.

خوراک خاویار بادمجانخوراک ماش

مواد   ماش: 2لیوان سرخالی   بلغور گندم: 
 2قاشق غذاخوری  پیاز بزرگ: یک عدد لازم

 سیب زمینی بزرگ: یک عدد  عصاره 
گوشت یا مرغ: یک تکه   رب گوجه فرنگی:2قاشق 

غذاخوری  نمک و فلفل قرمز: به میزان لازم 
مواد   بادمجان: 3عدد   پیاز: یک عدد   سیر: 

 2حبه   فلفل دلمه ای: یک عددلازم
   گوجه فرنگی: 4عدد   رب وجه فرنگی: 
یک قاشق غذاخوری   نمک، زردچوبه و فلفل سیاه: به 

میزان لازم
1. ماش خیس خورده را همراه بلغور  روش 

گندم در قابلمه بریزید و با حرارت ملایم تهیه
بپزید.

2. پیاز را نگینی خرد کنید و با روغن در تابه تفت 
دهید. سپس رب گوجه، نمک و فلفل را به آن اضافه 

کنید و هم بزنید.
3. بعد از یک ساعت که ماش پخت، مخلوط پیاز را 

به آن اضافه کنید و کاملا هم بزنید تا یکدست شود.
4. عصاره گوشت یا مرغ را به قابلمه در حال جوش 

اضافه کنید و با شعله کم اجازه دهید تا جابیفتد.
5. سیب زمینی را نگینی خرد کنید و در روغن تفت 
دهید تا بعد از پخت کامل غذا و در زمان سرو روی 

خوراک بریزید.

60دقیقه زمان پخت
30دقیقهزمان آماده سازی

بورانی اسفناج

مواد    اسفناج: 300گرم   ماست: 2لیوان
لازم  سیر: 4حبه  نمک و فلفل سیاه: به  

میزان لازم

1. اسفناج های شسته شده را داخل  روش 
قابلمه بریزید و با نصف فنجان آب اجازه تهیه

دهید بپزد. توجه داشته باشید که در 
این مرحله در قابلمه را بگذارید تا اسفناج ها آب 

بیندازند.
2. اسفناج های پخته شده را بعد از خنک شدن ریز 
و ساطوری کنید و به آن سیر خرد شده اضافه کنید.

3. ماست را به همراه نمک و فلفل سیاه به مخلوط 
اسفناج و سیر اضافه و خوب مخلوط کنید.

4. ماست را یک تا 2 ساعت درون یخچال قرار دهید 
تا طعم و عطر سیر بگیرد.

1. بادمجان را کبابی و بعد از پوست  روش 
گرفتن ساطوری و له کنید.تهیه

2. پیاز را نگینی خرد کنید و تفت دهید. 
سپس سیر رنده شده و زردچوبه را به آن اضافه کنید 

تا عطر سیر بلند شود.
3. فلفل دلمه ای را ریز خرد کنید و در تابه تفت 
دهید. سپس گوجه فرنگی را رنده و همراه رب گوجه 
به تابه اضافه کنید و کاملا هم بزنید تا یکدست شود.

4. بادمجان های له شده را همراه یک لیوان آب به 
مخلوط اضافه کنید و در قابلمه را بگذارید تا با شعله 

ملایم بپزد و به روغن بیفتد.

تعداد نفرات

 3نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر

خوراک لوبیا چیتی با قارچ
1. لوبیا را 6ساعت در آب خیس کنید تا  روش 

نفخ آن گرفته شود.تهیه
2. پیاز را نگینی خرد و در تابه سرخ کنید. سپس سیر 

را خرد کنید و به آن بیفزایید و تفت دهید.
3. گوجه خرد شده را به تابه اضافه کنید و هم بزنید 
تا آب آن کشیده شود. سپس رب گوجه را با مواد 
داخل تابه مخلوط و چند دقیقه صبر کنید تا خامی 

رب گرفته شود.
4. لوبیاها را آبکش کنید و داخل تابه بریزید و با 

5لیوان آب بگذارید بپزد.
5. لوبیا که نیم پز شد، سیب زمینی و قارچ خردشده را 
همراه نمک، فلفل و زردچوبه به مخلوط اضافه و صبر 

کنید تا بپزد و به خوبی جابیفتد.

مواد  لوبیا چیتی: 2 لیوان  قارچ بزرگ: ۶ عدد   پیاز: یک عدد  سیر: 2 حبه  سیب زمینی: یک عدد  گوجه فرنگی: یک 
 عدد  رب گوجه فرنگی: 2 قاشق غذاخوری  آبلیمو: یک قاشق غذاخوری  نمک و فلفل سیاه: به میزان لازملازم

  زردچوبه و روغن: به میزان لازم

نکته

درصورت تمایل می توانید سیب زمینی 
خ کنید تا  چ را قبل از پختن کمی سر و قار

خوراک مجلسی داشته باشید.

3ساعت زمان پخت
تعداد نفرات15دقیقهزمان آماده سازی

 4نفر

1. سیب زمینی و کدو را  روش 
به صورت حلقه ای برش بزنید تهیه

و بخارپز کنید.
2. پیازها را نگینی خرد کنید و تفت دهید. 
وقتی طلایی شدند سیر له شده را به آن 

بیفزایید.
3. پوست گوجه فرنگی را بگیرید و سپس 

آن را خرد کنید.
4. گوجه خرد شده، کدو، پیاز و سیر داغ 
را با نمک و زردچوبه به تابه اضافه کنید و 

بگذارید کدوها با آب گوجه بپزند.
5. مخلوط را در ظرفی سرو کنید و 
سیب زمینی های بخارپز شده را دور آن 
بچینید و ماست را با استفاده از یک قاشق 

روی سطح آن پخش کنید.

مواد   ماست چکیده: نصف لیوان
3عدد  لازم کدوسبز: 

2عدد سیب زمینی:   
  گوجه فرنگی: 4عدد  پیاز: یک عدد  سیر: 

2حبه   نمک و زردچوبه: به میزان لازم

بورانی کدو سبز با 
سیب زمینی

10دقیقهزمان آماده سازی
50دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 4نفر

ترفندهای خوشمزه کردن 
پیش غذاها

   پیش غذاهای زمستانی اغلب به صورت گرم 
و داغ سرو می شوند، اما اگر پیش غذا سرد بود 
هرچه بیشتر در یخچال بماند طعم بهتری پیدا 

می کند.
  جداکردن پوست گوجه کمی سخت است، 
اما برای بسیاری از غذا ها باید پوست آن را جدا 
کنید. ساده ترین روش این است که گوجه را برای 
۲۰ثانیه در آب جوش قرار دهید و سپس در آب 

سرد بگذارید.
  اگر خوراک لوبیا یا ماش که درست کرده اید، 
شور به نظر می رسد، تنها کافی است که چند حبه 
قند به آن اضافه کنید تا شوری غذا کاهش پیدا 
کند. اضافه کردن سیب زمینی نیز در از بین  بردن 

طعم شوری غذا مؤثر است.

نکته 

برای لذیذتر شدن این پیش غذا 
می توانید کدوها را به جای 
وغن تفت  بخارپز شدن در ر

دهید.



4
طبخ غذاهای مختلف گرم برای  سفره های خانه تان

قاطی پلوهای رنگارنگ
مصرف غذاهایی با طبع گرم برای زمستان باعث افزایش گردش خون در بدن می شود و حرارت بدن را بالا می برد؛ در نتیجه افراد احساس سرما و لرز کمتری  
رادر فصول سرد تجربه می کنند. این میان پلوها و چلوها جزو غذاهای اصلی بر سر سفره ما ایرانی ها هستند که می توان به صورت قاطی پلو یا لابه لاپلو تهیه 

کرد. برخی از این پلوها مناسب فصل سرد زمستان هستند که در برخی شهرها طبخ می شوند. 

مریم باقرپور

30دقیقه زمان پخت
30دقیقهزمان آماده سازی

نکته

اگر می خواهید عطر کشمش خاص و 
نها را در  متفاوت باشد، به جای آب، آ

نکتهگلاب خیس کنید. 

در لایه آخر فقط برنج بریزید و کمی هم 
زعفران و کره در گوشه ای از قابلمه قرار 

دهید و در آن را بگذارید.  نکته

قابلی پلو را با ماست و سالاد می توانید 
سرو کنید. 

اسفناج پلوکشمش پلو به روش دمی

مواد    برنج: ۵ لیوان   مرغ: 2 تکه   پیاز: 4 عدد 
 کشمش پلویی: 10قاشق غذاخوری لازم

  رب نارنج یا آب نارنج: ۶ قاشق غذاخوری 
 زعفران دم کرده: 4قاشق غذاخوری  زردچوبه، نمک و 

فلفل سیاه و روغن : به میزان لازم    آب جوش: 2 لیوان

1. پیاز را خلالی خرد و سرخ کنید.  روش 
زردچوبه و فلفل و در ادامه مرغ های تهیه

تکه شده را به پیاز داغ اضافه کنید سپس 
آب جوش بریزید و در 10دقیقه پایانی پخت مرغ، 

نمک را اضافه کنید.
 2. برنج خیسانده را داخل قابلمه بریزید و بگذارید با 

آب، کمی نمک و روغن بپزد.
3. کشمش ها را در تابه روغن بریزید.تکه های مرغ و 
پیاز داغ را هم مخلوط و رب نارنج یا آب نارنج روی آن 

بریزید و تفت دهید. 
4. برنج دم کشیده را سرو کنید و روی آن مرغ های 

سرخ کرده همراه رب نارنج و کشمش بریزید. 

2ساعت زمان پخت
یک ساعتزمان آماده سازی

قابلی پلو

گوشت: 400گرم    برنج: 4 لیوان مواد 
لازم پیاز : 2عدد متوسط       هویج: 4 عدد

   کشمش : نصف لیوان     زعفران: 
2 قاشق غذاخوری   ادویه پلویی: یک قاشق چای خوری

1. پیازهای خرد شده را تفت دهید. سپس  روش 
گوشت های خرد شده را بیفزایید و با تهیه

ریختن ادویه غذا به تفت دادن ادامه دهید. 
در ادامه آب بریزید تا گوشت بپزد. با نرم شدن گوشت، 

زعفران دم کرده و نمک را به گوشت اضافه کنید. 
2. هویج ها را خلالی خرد کنید. کشمش ها را هم در 

روغن سرخ کنید. خلال پسته و بادام را تفت دهید. 
 3.  با گذاشتن ته دیگ دلخواه، یک لایه از برنج

 آبکش شده و تکه های گوشت را  بریزید، بعد مخلوط 
کشمش و هویج  و در آخر به اندازه 2 قاشق آب گوشت 

را بریزید. در نهایت دم کنی را بگذارید .

مواد   اسفناج خردشده: نیم کیلو   گوشت 
چرخ کرده: 400گرم    پیاز رنده شده: یک لازم

 عدد    برنج: 3پیمانه    کره : 100گرم
    نمک و پودر فلفل : به میزان لازم    زعفران: 2قاشق

1. اسفناج های خرد شده را تفت دهید. روش 
2. درون ظرفی کمی گوشت چرخ کرده با تهیه

باقیمانده اسفناج، پیاز، نمک و فلفل را با هم 
مخلوط کنید و ورز دهید تا حالت چسبندگی پیدا کند. 
سپس مایه گوشتی را به اندازه کوفته ریزه درست و در 

روغن داغ سرخ کنید. 
 4. داخل قابلمه ته دیگ بگذارید و سپس برنج
  آبکش شده و یک لایه اسفناج تفت داده شده و 
کوفته ریزه بریزید و مجدداً روی آن برنج بریزید و این 
لایه ها را تا تمام شدن محتویات ادامه دهید. در ادامه برنج 

را بگذارید تا دم بکشد. 

60دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات30دقیقهزمان آماده سازی

 6نفر
تعداد نفرات

 5نفر
تعداد نفرات

 4 نفر

1. قیسی و کشمش پلویی را در  روش 
آب ولرم به مدت نیم ساعت تهیه

بخیسانید تا نرم شوند سپس 
آنها را آبکش کنید. 

2. یک عدد پیاز ریز رنده کنید و آب آن  را 
با دست بگیرید سپس گوشت چرخ کرده را 
به همراه ادویه ها شامل نمک، فلفل سیاه و 
زردچوبه به تفاله پیاز رنده شده اضافه کنید 

و ورز دهید. 
3. مواد را به اندازه یک گردو یا کمی بزرگ تر 
قلقلی کنید سپس روی آن را با سلفون یا 
کیسه پلاستیکی بپوشانید و 30دقیقه زمان 

بدهید تا در یخچال استراحت کنند. 
4. قیسی ها را با مقداری روغن تفت دهید تا 
جایی که نرم شود. حرارت زیر تابه باید متوسط 
باشد که قیسی ها خشک نشوند و نسوزند 
سپس کشمش پلویی را نیز به آن اضافه کنید 
و برای مدت کوتاهی روی حرارت تفت دهید. 
5. برنج را روی حرارت قرار دهید تا بپزد 
سپس رشته را به آن اضافه کنید. برای دم 
گذاشتن رشته پلو، کف قابلمه را با مقداری 
روغن و نان برای ته دیگ برنج آماده کنید 
سپس برنج را درون قابلمه بریزید و لایه لایه 
مقداری دارچین و پودر هل اضافه کنید. در 
انتها مقداری زعفران غلیظ دم کرده روی برنج 

بریزید و بگذارید دم بکشد. 
 6. در فاصله دم کشیدن رشته پلو

 گوشت قلقلی ها را آماده کنید. روغن داغ و 
گوشت قلقلی ها را بریزید. بعد از تفت دادن، 
حرارت را کم کنید. مقداری زعفران دم کرده 
به تابه اضافه کنید، در آن را ببندید و اجازه 
دهید برای 10 دقیقه گوشت قلقلی ها با 

حرارت ملایم بپزند. 
7. با دم کشیدن برنج، مقداری روغن حیوانی 
داغ کنید و روی رشته پلو بریزید تا عطر و 
طعم آن چند برابر شود سپس رشته پلو را 
در ظرف بریزید. روی رشته پلو را با گوشت 
قلقلی سرخ شده، کشمش پلویی و قیسی 

تفت داده شده تزئین کنید. 

مواد   برنج: 3 لیوان   رشته پلویی: 
یک بسته  گوشت چرخ کرده: لازم

 300 گرم  پیاز: یک عدد بزرگ
  قیسی: یک لیوان   کشمش پلویی: یک 
 لیوان  زعفران دم کرده: به میزان لازم
    زردچوبه، نمک، فلفل سیاه، دارچین و پودر 
هل: به میزان لازم  روغن سرخ کردنی: به میزان 

لازم  روغن حیوانی: به میزان دلخواه

رشته پلو با قیسی

یک ساعتزمان آماده سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 5 نفر

هویج پلو

1. هویج را به خلال های باریک خرد کنید و  روش 
داخل روغن تفت دهید. سپس شکر را در تهیه

یک پیمانه آب جوش حل کنید و داخل تابه حاوی 
هویج سرخ شده بریزید و روی اجاق گاز قرار دهید تا 
محلول آب و شکر بجوشد و خلال هویج در این شیره 

کمی بپزد. 
 2. زعفران را هم به مواد اضافه کنید و پس از 
جوش آمدن، زیر اجاق گاز را خاموش کنید. به این 

ترتیب مایه هویج آماده است. 
3. پیاز را در گوشت چرخ کرده رنده کنید. نمک و 
دارچین را هم به گوشت اضافه کنید و خوب ورز دهید 

سپس آن را به صورت کوفته های  ریز درآورید. 
4. کوفته ریزه ها را تفت دهید. وقتی برنج را آبکش 

کردید، لایه لایه مایه هویج و برنج را در قابلمه بریزید. 

مواد  هویج: یک کیلوگرم    برنج: یک کیلوگرم    شکر بدون قند: ۵0گرم    روغن میخک 
 یا هسته انار: ۶قاشق سوپ خوری    زعفران: به میزان لازم    پیاز: یک عددلازم

    نمک: به میزان لازم    دارچین: نصف قاشق سوپ خوری   گوشت چرخ کرده: ۵00گرم

نکته

هویج جزو خوراکی های گرم و  تر و 
مناسب زمستان است. بهتر است به غذا 

دارچین هم اضافه کنید. 

30دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات20دقیقهزمان آماده سازی

 6نفر

نکته 

می توانید همه مواد رشته پلو 
با قیسی مثل کوفته قلقلی 
کشمش  و  قیسی  ترکیب   و 
خ شده را به صورت لایه لایه در  سر
برنج بریزید و سپس همه مواد 

را با هم دم بگذارید. 
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با در دسترس ترین موادغذایی خورشت های متنوع درست کنید

خوردنی های دوست داشتنی
غذاهایی که طبع گرم دارند بهترین گزینه برای روزهای سرد زمستان هستند. چهارفصل بودن کشورمان این امکان را فراهم کرده که در تمام نقاط کشور در هر 
زمانی که اراده کنیم، بتوانیم مواد غذایی مورد نیاز برای پخت وپز را در دسترس داشته باشیم. پخت غذاهایی با طبع گرم در فصل زمستان می تواند کمک خوبی به 
سلامت اعضای خانواده کند. به ویژه آنکه در فصل سرما مصرف غذاها و نوشیدنی ها با طبع گرم برای جلوگیری از ابتلا به بیماری های ویروسی ازجمله آنفلوآنزا، کرونا و سرماخوردگی مؤثر است.

مهدیه تقوی راد

یک ساعتیک ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده سازیزمان آماده سازی نیم ساعت15دقیقه

نکته

ـ این غذا شیرین است. اگر ذائقه شما 
لو خورشتی  شیرینی پسند نیست، از آ

نکتهترش و کمی رب انار استفاده کنید.

به جای گوشت می توانید از تکه های 
غ یا بوقلمون خرد شده هم  مر

نکتهاستفاده کنید.

بهترین قسمت  گوشت برای قیمه ران، 
سردست، ماهیچه و کتف است.

خورشت قیمهخورشت کدو حلوایی

مواد   کدو حلوایی: یک عدد متوسط     مرغ: 
3 تکه    پیاز درشت: یک عدد    قیسی یا لازم

آلو خورشتی: ۶ عدد    زعفران دم کرده 
غلیظ: به میزان لازم    کره: ۵0 گرم    نمک، فلفل سیاه 

و زردچوبه: به میزان لازم    روغن: به میزان لازم 

مواد   گوشت: 400گرم  لپه:100گرم  پیاز 
متوسط: 2عدد  لیمو عمانی: 2عدد  رب لازم

گوجه فرنگی:2قاشق غذاخوری  روغن: 
به میزان لازم  زعفران دم کرده: به میزان لازم   سیب 
زمینی متوسط: 3عدد   گلاب: به میزان لازم  نمک، فلفل 

و ادویه:  به میزان لازم

1.پیازها را نگینی خرد و سرخ کنید.  روش 
مرغ ها را به همراه فلفل سیاه، نمک و تهیه

زردچویه به پیازهای سرخ شده اضافه 
کنید و تفت دهید.

2. زعفران دم کرده را همراه نصف لیوان آب جوش به 
مرغ بیفزایید. سپس حرارت را کم کنید تا مرغ بپزد. 
در ادامه قیسی یا آلو خورشتی خیس خورده را به 

مرغ اضافه کنید.
3. کدو حلوایی را پوست بگیرید و به صورت 
مکعب های بزرگ برش بزنید. کدو حلوایی ها را در 

کره سرخ کنید، اما مراقب باشید له نشود.
4. بعد از اینکه مرغ پخت، خورشت را داخل ظرف 
بکشید و کدو های سرخ شده را روی خورشت بچینید 

و در کنار پلوی زعفرانی میل کنید.

60دقیقه زمان پخت
30دقیقهزمان آماده سازی

خورشت هویج

مواد    هویج یا زردک:400گرم    گوشت 
خورشتی:400گرم    پیاز متوسط:یک لازم

عدد    آلوخورشتی:100گرم   زعفران 
دم کرده:یک قاشق غذاخوری  نمک و فلفل سیاه:به 

میزان لازم  زردچوبه و روغن: به میزان لازم 

1. پیاز را نگینی خرد کنید  و تفت دهید.  روش 
سپس کمی زردچوبه و در ادامه گوشت تهیه

خورشتی را بیفزایید و به تفت دادن ادامه 
دهید. با تغییر رنگ گوشت، 4لیوان آب جوش داخل 

قابلمه بریزید تا گوشت ها بپزد.
2. هویج ها را خلالی نازک خرد کنید و در روغن تفت 
دهید. با این کار هویج ها هنگام پخت له نمی شوند.سپس 
آلوهای خورشتی را که 15دقیقه در آب خیسانده اید، با 

هویج و گوشت پخته شده مخلوط کنید.
3. نمک و فلفل سیاه را هم به محتویات قابلمه 
اضافه کنید و اجازه دهید با حرارت ملایم جا بیفتد و 
روغن بیندازد. 15دقیقه پایانی زعفران دم کرده را به 

خورشت اضافه کنید.

1. لپه خیس شده از قبل را کمی تفت دهید  روش 
و بپزید.تهیه

2. پیازها را نگینی خرد کنید و در روغن 
تفت دهید. سپس گوشت را به پیاز اضافه کنید و تفت 

دهید تا رنگ آن تغییر کند.
3. زردچوبه، چوب دارچین و هل را همراه رب به گوشت و 
پیاز اضافه کنید و تفت دهید. در نهایت آب جوش را به همراه 
لپه پخته شده به مواد اضافه کنید. اجازه دهید خورشت با 

حرارت ملایم بپزد تا گوشت و لپه کاملا پخته شوند.
4. لیمو عمانی را که سوراخ کرده اید، همراه  زعفران دم 

کرده و گلاب به خورشت اضافه کنید.
5. سیب زمینی ها را نگینی خرد و سرخ کنید. در 10دقیقه 
آخر پخت خورشت، سیب زمینی های سرخ شده را به 

خورشت اضافه کنید.

تعداد نفرات

 3نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر

خورشت به
1. پیازها را نگینی خرد کنید  و تفت دهید. روش 

سپس زردچوبه را به آن اضافه کنید و هم بزنید تهیه
تا بوی خامی آن گرفته شود.

2. گوشت ها را به اندازه متوسط خرد و به پیاز اضافه کنید.
سپس پودر سیر و فلفل سیاه و در ادامه زردچوبه بیفزایید 

و تفت دهید.
 3.داخل گوشت یک لیتر آب بریزید تا بپزد. سپس رب 
گوجه  فرنگی را کمی با روغن تفت دهید و به خورشت اضافه کنید.

4. به را درشت خرد کنید. سپس همراه آلو بخارا و دارچین 
به گوشت اضافه کنید تا بپزند. وقتی خورشت شما جا افتاد، 
مقداری زعفران دم کرده اضافه کنید. بعد از نیم ساعت 

خورشت را از روی حرارت بردارید.

مواد  گوشت:400گرم  پیاز متوسط: یک عدد  میوه به :300گرم   آلوخورشتی: 10 تا 12عدد   شکر و آبلیموی تازه: هر 
کدام یک قاشق غذاخوری   رب گوجه فرنگی: 3قاشق غذاخوری  لپه: دو سوم لیوان   زعفران دم کرده: یک سوم لازم

لیوان   روغن: به میزان لازم  دارچین، پودر سیر و نمک: به میزان لازم  زردچوبه: 2قاشق چای خوری 

نکته

خورشت به، معمولا با گوشت گوسفندی 
و گوساله تهیه می شود، اما می توان آن 
غ یا حتی کاملا  رابا گوشت بوقلمون و مر

گیاهی بدون گوشت تهیه کرد.

یک ساعت زمان پخت
تعداد نفراتنیم ساعتزمان آماده سازی

 4نفر

1.مغز گردوی آسیاب شده را  روش 
همراه پیاز رنده شده و سرخ شده تهیه

با زردچوبه تفت دهید. 3پیمانه 
آب داخل قابلمه بریزید و روی حرارت گاز قرار 

دهید تا به جوش بیاید.
2.وقتی گردوها 5 دقیقه جوشیدند، رب 
گوجه فرنگی را اضافه کنید. در قابلمه را 
بگذارید و اجازه دهید تا گردوها همراه با رب 

گوجه 20دقیقه دیگر بجوشند.
3.مرغ ها را که 2ساعت با نمک و فلفل مزه دار 
کرده اید  با حرارت ملایم سرخ کنید. برای 
اینکه بوی مرغ گرفته شود کمی زردچوبه روی 

آن بپاشید و زردچوبه را تفت دهید.
4.بعد از 20دقیقه که گردوها پخت رب انار را 
به همراه نمک، فلفل، آبلیمو و شکر به گردوها 

اضافه کرده و هم بزنید تا کاملا مخلوط شود.
5. اگر آب خورشت کم بود به میزان لازم آب 
سرد داخل آن بریزید و نیم ساعت دیگر اجازه 

دهید تا مواد با حرارت ملایم بپزد.
6.بعد از پخت گردوها، مرغ ها را داخل خورشت 

اضافه  کنید.
 7.بعد از اینکه مرغ ها داخل گردوها پخت، 
 چاشنی غذا را تست کنید و اگر به چیزی 
احتیاج داشت اضافه کنید تا خورشت جا بیفتد.

مواد   مغز گردوی آسیاب شده: 
مرغ لازم گوشت   ۵00گرم    

تکه شده: به تعداد نفرات   
رب انار:  300گرم   شکر: 4قاشق غذاخوری   
آب لیمو: 3قاشق غذاخوری   فلفل و نمک: 
رب  ی     مرباخور قاشق  یک  هرکدام 
گوجه فرنگی: 2قاشق غذاخوری     پیاز متوسط 
رنده شده: یک عدد     زرشک برای تزئین: به 

میزان لازم     روغن: به میزان لازم

خورشت فسنجان

15دقیقهزمان آماده سازی
3ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 4نفر

نکته 

   می توانید در مرحله تفت دادن 
گردوها، چندتکه یخ کوچک به آن 
اضافه کنید. این کار باعث می شود 
به گردوها شوک وارد شود و روغن 

زیادی پس بدهد.
    اگر خورشت فسنجان ترش 
دوست ندارید، باید باز هم برای 
طعم بهتر و خوش رنگ تر شدن 
خورشت، حدود یک قاشق غذاخوری 

سرخالی شکر به آن اضافه کنید.
   اگر بخواهید فسنجان را با گوشت 
قرمز تهیه کنید بهتر است برای 
قشنگ تر شدن خورشت، گوشت را 

به صورت قلقلی داخل آن بریزید.
    برای لعاب دار شدن خورشت 
آخر  ساعت  نیم  در  می توانید 
باتوجه به مقدار خورشت، یک عدد 
سیب درختی را با رنده ریز داخل آن 

رنده کنید تا غلیظ تر شود.
  بعد از جاافتادن خورشت فسنجان 
می توانید ۲ قاشق غذاخوری شکر 
را به همراه یک قاشق غذاخوری 

زعفران دم کرده به آن اضافه کنید.
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نکته 
به مدت  باید  دسر  این   .  1
8ساعت در یخچال قرار بگیرد 
تا به اصطلاح جا بیفتد و قابل 

استفاده شود.
2. اگر دوست دارید پودینگ 
برنج را کم کالری تر تهیه کنید 
خامه را حذف کنید و از شیر 

کم چرب استفاده کنید.
3. می توانید از برنج نیم دانه 
معطر ایرانی برای تهیه این 

پودینگ برنج استفاده کنید.
و پودینگ برنج،  4. هنگام سر
می توانید آن را با شیره خرما 
نوش جان کنید که بر خاصیت 

آن بیفزاید.
5.برای طعم بهتر خلال بادام 
می توانید آن را از شب قبل در 

گلاب خیس کنید.

چطور  دسرهای خوشرنگ و خوش طعم را سریع آماده کنیم

شیرین با چاشنی زعفران و گلاب
در روزهای سرد زمستان، شاید اغلب ما به دنبال دسرهای مناسب برای میل  یا میزبانی از مهمان های عزیز باشیم؛ دسرهایی که نه تنها گرمابخش وجودمان است و لذت 
یک دورهمی خانوادگی را دوچندان کند، بلکه برای انواع سرماخوردگی های فصلی نیز مفید باشد و با آماده کردن آن بتوان به بهبود سلامت عزیزان مان کمک کرد. ما 

در این مطلب تعدادی از دسرهای گرم و خوشمزه را به شما معرفی می کنیم تا روزهای سرد زمستانی لحظات گرم تر و لذت بخش تری را کنار خانواده خود تجربه کنید.

سعیده مرادی

10دقیقهزمان آماده سازی

نکته

بعد از ریختن فرنی در ظرف سرو، صبر 
کنید کاملا خنک شوند، سپس در یخچال 
بگذارید. این کار از آب انداختن فرنی 

نکتهجلوگیری می کند.

نکته کلیدی در پخت خاگینه تفاوت دمایی 
بین شربت و خاگینه است، یعنی حتما شربت 

سرد را به خاگینه گرم اضافه کنید.

خاگینه با ماستفرنی آردبرنج

مواد  شیر: 4لیوان  آرد برنج: 4قاشق 
 غذاخوری  گلاب: 2قاشق غذاخوریلازم

 شکر: 8قاشق غذاخوری  زعفران 
 دم کرده: به مقدار لازم

مواد  تخم مرغ: 2عدد   ماست شیرین سفت: 
ی   آرد: 3قاشق لازم 2قاشق غذاخور

ی   نمک: به میزان لازم  غذاخور
   بکینگ پودر: 2قاشق چایخوری   زعفران دم کرده: به 
 میزان لازم   هل: به میزان لازم   روغن: به میزان لازم
   شکر: یک پیمانه   آب: یک پیمانه   گلاب: به میزان لازم

1. شیر را روی حرارت قرار دهید و وقتی  روش 
به جوش نزدیک شد، شکر را به آن تهیه

بیفزایید تا حل شود. سپس گلاب را 
اضافه کنید.

2. آرد برنج را در شیر سرد بریزید و هم بزنید تا آرد باز 
شود. سپس به قابلمه روی گاز اضافه کنید.

3. بعد از اضافه کردن آرد، برای دقایقی اجازه دهید 
روی حرارت بماند تا به غلظت برسد. در این حین 
باید فرنی را به طور مرتب هم بزنید تا گلوله نشود 

یا ته نگیرد.
4. در انتها که فرنی به غلظت رسید، شعله را خاموش 
کنید تا از جوش بیفتد. سپس زعفران دم کرده را به 

آن بیفزایید.

10دقیقهزمان آماده سازی

نکته

به جای شیره انگور می توانید از شیره خرما در 
دسر استفاده کنید. در پخت کدوها نیز باید 
توجه داشت که مقداری در تابه بمانند که 

خ نشوند. کاملا نرم شوند، اما سر

دسر کدوحلوایی با شیره انگور

مواد   کدو حلوایی: ۵00گرم   کره: 40گرم
   شیره انگور یا شکر: 4قاشق غذاخوری لازم

  زعفران آب کرده غلیظ: 2قاشق 
 غذاخوری    پودر دارچین: یک قاشق چای خوری

   گردوی خرد شده: به میزان لازم

1. کدو حلوایی را به قطعات منظم برش  روش 
بزنید. کره را در تابه، روی حرارت ملایم تهیه

ذوب کنید، سپس برش های کدو حلوایی را 
به صورت یک لایه در تابه بچینید.

2. شیره انگور و زعفران دم کرده را یکنواخت روی کدو ها 
بریزید و از کنار تابه آب به آن اضافه کنید. وقتی آب به 
جوش آمد، حرارت را کم کنید و اجازه دهید کدو ها روی 

حرارت ملایم بپزند.
3. پس از 10دقیقه، کدو ها را برگردانید تا طرف دیگر آنها 
نیز با کره و زعفران ته تابه آغشته شود و رنگ و مزه بگیرد.

4. بعد از اینکه کدو ها نرم شد و شیره تابه کاملا به خورد 
کدو ها رفت، حرارت را خاموش کنید.

1. شکر، آب و گلاب را در ظرفی بریزید و روی  روش 
حرارت بگذارید تا به جوش بیاید و دانه های تهیه

شکر در آن حل شود. سپس زعفران را اضافه 
کنید و اجازه دهید تا شربت کمی غلیظ شود.

2. در ظرفی تخم مرغ ها را همراه مقدار بسیار کمی نمک 
با همزن دستی بزنید تا کمی کف کند. سپس ماست، 
بکینگ پودر و کمی زعفران را داخل تخم مرغ ها بریزید و مواد 
را مجدد هم بزنید. در ادامه آرد را  به  تخم مرغ ها اضافه کنید.
3. در ادامه مایه خاگینه را با قاشق داخل تابه بریزید و هردو 
طرف آن را سرخ کنید. در انتها خاگینه ها را در شربت 
خنک بگذارید و اجازه دهید تا چند دقیقه در آن بماند 

سپس در یک ظرف مناسب سرو کنید.

10دقیقهزمان آماده سازی

شیربرنج

نکته

برای خوش رنگ و البته خوش طعم شدن شیر برنج می توان از زعفران دم کرده استفاده کرد که گرمی بیشتر به 
شیربرنج می دهد.

1. برنج را همراه 2لیوان آب و مقداری نمک در  روش 
قابلمه بریزید و بگذارید تا خوب پخته و نرم شود.تهیه

2. وقتی آب برنج نصف شد، شیر را در چند مرحله به آن 
اضافه کنید و اجازه دهید تا برنج با شیر بپزد و لعاب بیندازد.

3. با پخت شیر و برنج و رسیدن به غلظت، شکر را به آن 
اضافه کنید و مقداری هم بزنید تا کاملا حل شود سپس 
گلاب و پودر گل را به آن بیفزایید و شعله را خاموش 
کنید. حالا باید بگذارید که شیر برنج ولرم شود و در 

ادامه خلال بادام و پسته را بریزید.
4. در انتها دسر را در ظرف موردنظر ریخته و روی آن را 

با پودر گل و پودر پسته تزئین کنید.

مواد   شیر: یک لیتر  برنج: یک لیوان  گلاب: 
یک دوم لیوان  نمک: یک چهارم قاشق لازم

چایخوری  خلال پسته: یک قاشق چایخوری 
 خلال بادام: به مقدار لازم  پودر پسته: به مقدار لازم 
 پودر هل: یک قاشق غذاخوری  شکر: به مقدار لازم

  دارچین و گل محمدی: به مقدار لازم 

15دقیقهزمان آماده سازی
یک ساعتزمان پخت

20دقیقهزمان پختیک ساعتزمان پخت30دقیقهزمان پخت

1. برنج را همراه آب و نمک  روش 
داخل قابلمه بریزید و اجازه تهیه

دهید تا پخته و نرم شود.
2. شیر و شکر را به برنج بیفزایید و اجازه 

دهید تا به غلظت لازم برسد.
3. برای تهیه کرم دسر نیز ژلاتین و آب را 
روی بخار آب قرار دهید. در این حین شیر 
را نیز روی حرارت گاز بگذارید تا به دمای 

جوش برسد.
4. شکر، وانیل و زرده را به کمک همزن هم 
بزنید تا رنگ آنها روشن شود. سپس شیر 
جوشیده را به مخلوط مواد کرم بیفزایید و 

مرتب هم بزنید تا سبک شوند.
5. بعد از اینکه ژلاتین خنک شد، مخلوط 
برنج و خلال بادام و خامه و آبلیمو را به آن 
بیفزایید و آنها را هم بزنید تا با یکدیگر 

ترکیب شوند.

مواد     شکر: یک چهارم پیمانه 
پیمانهلازم یک سوم  برنج:   

 شیر: 2پیمانه  نمک: به  
میزان لازم

مواد لازم برای تهیه کرم دسر:

 زرده تخم مرغ: 2 عدد  شکر: یک چهارم 
پیمانه  شیر: یک پیمانه  وانیل: به 
میزان لازم  خامه صبحانه: 100گرم  پودر 
ژلاتین: 3 قاشق مرباخوری  خلال بادام 
بوداده شده: یک چهارم پیمانه  آبلیمو: 

یک قاشق غذاخوری

پودینگ برنج

15دقیقهزمان آماده سازی
1 ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 3نفر

تعداد نفرات

 4 نفر

تعداد نفرات

 3 نفر
تعداد نفرات

 4 نفر
تعداد نفرات

 8  نفر
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طرز تهیه چند مدل آش و سوپ که برای فصل سرد مناسبند

درمانگر سرماخوردگی 
 چشیدن طعم لذیذ انواع غذا و پیش غذاهای گرم در زمستان لذت بیشتری دارد. همچنین تهیه غذاهای زمستانی به دلیل خاصیت بسیار و تقویت سیستم 
ایمنی بدن به عنوان یکی از راه های سنتی مقابله با سرماخوردگی در این فصل شناخته شده و بسیار مورد استقبال است. این غذاها را می توان با کمترین 

وسایل در خانه تهیه کرد.

پروانه بهرام  نژاد

یک ساعتزمان آماده سازی

نکته

آش گوجه را معمولًا با تزئیناتی از 
کشک، پیاز داغ، سیر داغ و نعنا داغ 
و می کنند که به آن جلوه ای زیبا و  سر

طعمی غنی تر می بخشد.
نکته

درصورتی که تمایل داشتید، می توانید 
ل با یک لیوان بلغور  ترخینه را در منز

گندم یا جو درست کنید.

آش ترخینه سنتی آش گوجه

مواد  گوجه فرنگی :نیم کیلو  پیاز: 2 عدد
  برنج: یک پیمانه  لوبیا چیتی:نصف لازم

پیمانه  سبزی آش )تره، جعفری، شوید 
و گشنیز(:نیم کیلو  زردچوبه، نمک، فلفل سیاه:به 

میزان لازم  آبغوره: نصف استکان

مواد  ترخینه دوغ آماده شده: 3تکه   سبزی 
 آش: نیم کیلو   اسفناج: نیم کیلولازم

   لوبیا چیتی: نصف پیمانه  نخود: 
نصف پیمانه  عدس: نصف پیمانه  نعناع داغ: به 
میزان دلخواه  سیر داغ: به میزان دلخواه  پیاز داغ: به 

میزان دلخواه   نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم 1.پیازهای خردشده را تفت دهید سپس  روش 
زردچوبه را اضافه کنید و به مدت کوتاهی تهیه

تفت دهید تا عطر آن بیرون بیاید.
2.لوبیا را بپزید. پس از نیم پز شدن لوبیاها، برنج 
خیس خورده را به قابلمه اضافه کنید و اجازه دهید بپزد تا به 
قوام و غلظت  آش کمک کند، سپس سبزیجات خردشده 

و گوجه فرنگی های تازه و نگینی خردشده را بیفزایید.
3.در مرحله پایانی نمک، فلفل سیاه و مقداری آبغوره را به 
آش بیفزایید. این چاشنی ها طعم آش را متعادل و دلپذیر 
می کنند. اجازه دهید  آش روی حرارت ملایم بماند تا جا 

بیفتد و مواد به خوبی با هم ترکیب شوند.

یک ساعتزمان آماده سازی

نکته

برای تهیه آش جو اگر دسترسی به سبزی 
تازه نداشتید، می توان از سبزی خشک 

شده استفاده کرد.

آش جو

مواد  جو پوست کنده:  1 پیمانه   لوبیا چیتی: 
 نصف پیمانه   نخود:نصف پیمانهلازم

    سبزی آش:۵00 گرم   پیاز:3 عدد
    سیر:۶ حبه   کشک:۵00 گرم   نعناع خشک شده:
2 قاشق غذاخوری   روغن مایع: به مقدار لازم   نمک، 

زردچوبه و فلفل سیاه: به مقدار لازم

1.در ابتدا حبوبات را بپزید، سپس جو  روش 
پوست کنده را به همراه چند پیمانه آب تهیه

به مواد اضافه کرده و بگذارید با حبوبات 
بپزد.

2.در این مرحله سبزی  آش را به قابلمه بیفزایید و 
مرتب هم بزنید تا سبزی ها پخته شوند.

3.یک ساعت مانده به پایان پخت  آش جو، نیمی از 
سیر داغ و پیاز داغی را که از قبل آماده کرده اید داخل 
آش بریزید و مواد داخل آن را هم بزنید. در ادامه نمک 

و فلفل سیاه را بیفزایید.
4.در نهایت در 20 دقیقه پایانی کشک را اضافه 
کنید، سپس حرارت اجاق گاز را ملایم کنید تا  آش 

جا بیفتد.

1.ترخینه را در آب سرد برای 3ساعت  روش 
حبوبات تهیه سپس  کنید   خیس 

خیس خورده را همراه با آب بپزید. 
حبوبات که نیم پز شد، ترخینه خیس خورده را بیفزایید.

2.با پخت حبوبات و ترخینه، عدس و سبزی  آش 
شامل تره، جعفری، گشنیز و اسفناج را بیفزایید و 

اجازه دهید به همراه دیگر مواد پخته شود.
3.در ادامه پیاز بزرگ خلالی خرد شده را سرخ کنید 
سپس فلفل، زردچوبه و فلفل سیاه را به آن بیفزایید.

4.در نهایت شعله گاز را ملایم کنید و بگذارید تا آش 
به خوبی پخته شود و جا بیفتد.

یک ساعتزمان آماده سازی

سوپ گندم

نکته

این سوپ را می توان با حذف ادویه ها و رب، برای 
کودکان تهیه کرد.

روش  1.بلغور را خیس کنید.هویج ها را هم نگینی ریز کنید، 
درون قابلمه تفت دهید و ادویه ها را هم به آن اضافه کنید.تهیه

2.بلغور گندم را به محتویات درون قابلمه اضافه کنید. در این مرحله 
گوجه فرنگی را هم ریز خرد کنید و به محتویات بیفزایید. در ادامه آب 

مرغ یا قلم را هم به مواد درون قابلمه اضافه کنید.
3.پیاز را ریز کنید و با روغن درون تابه تفت دهید. رب گوجه فرنگی را 
هم به آن اضافه کنید و خوب هم بزنید. ترکیب پیاز و رب گوجه فرنگی 

را به محتویات درون قابلمه اضافه کنید.
4.جعفری خرد شده را هم درون قابلمه بریزید و اجازه دهید خوب 

پخته شود.

مواد     بلغور گندم: یک پیمانه  هویج: یک عدد  پیاز: 
یک عدد  گوجه فرنگی: یک عدد  آب مرغ یا قلم: لازم

۵پیمانه  رب گوجه فرنگی: به میزان لازم  نمک و 
فلفل: به میزان لازم  جعفری خردشده: به میزان لازم

30دقیقهزمان آماده سازی
30دقیقهزمان پخت

2ساعتزمان پخت2ساعتزمان پختیک ساعتزمان پخت
نکته 

در  را  مواد  همه   می توانید 
مخلوط  کن  پوره کنید تا در نهایت 

سوپ بافت خامه ای پیدا کند.

1.پیاز خردشده را در روغن  روش 
زیتون و کره تفت دهید. سیب تهیه

زمینی، کدو، سیر و هویج را 
بشویید و ریز خرد کنید. بعد آنها را به پیاز 

سبک شده اضافه کنید.
2.کدوها را اضافه کنید و بعد 6لیوان آب روی 
مواد بریزید و اجازه دهید با حرارت ملایم 

پخته شوند.
3.آرد را در کره تفت دهید و وقتی خامی آن 

گرفته شد، همراه شیر به سوپ اضافه کنید.
4.جعفری، شوید و ادویه ها را به سوپ اضافه 

کنید و اجازه دهید مواد جا بیفتد.

1.مرغ را به همراه آب و چاشنی ها  روش 
روی حرارت قرار دهید. تهیه

2.هویج رنده شده، ساقه کرفس، 
تره فرنگی و برگ جعفری خردشده را به همراه 
برنج اضافه کنید و اجازه بدهید مواد بپزند. در 
انتهای پخت، رب را اضافه کنید. برگ بو را 

خارج و سوپ را سرو کنید.

مواد     هویج متوسط: یک عدد 
لازم     کدو سبز: یک عدد     سیب  

 زمینی:  یک عدد کوچک
     پیاز: یک عدد     کرفس: یک شاخه     سیر: 
 یک حبه     روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری
ی     آرد سفید:       کره: 2قاشق غذاخور
ی     شیر: یک لیوان  2قاشق غذاخور
     جعفری یا شوید:یک لیوان     نمک و فلفل 

سیاه: به میزان لازم

مواد     برنج: 100گرم  رب: 2قاشق 
سوپ خوری  آب: 2لیتر  بال لازم

مرغ و هویج : 2عدد  ران مرغ: 
یک عدد  برگ جعفری ،تره فرنگی ، ساقه 
 کرفس  و برگ بو: یک عدد  فلفل: 3عدد 
 پودر کاری، پاپریکا، فلفل قرمز :به میزان لازم

سوپ هویج و کدو سبز

سوپ برنج و هویج

یک ساعتزمان آماده سازی
30 دقیقهزمان پخت

30دقیقهزمان آماده سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات

 5نفر

تعداد نفرات

 4 نفر

تعداد نفرات

 5 نفر
تعداد نفرات

 4 نفر
تعداد نفرات

 4  نفر

نکته 

غ را پس از پخت از  می توانید مر
ج کنید و استخوان  سوپ خار
آن را جدا و خرد کنید و دوباره 

به سوپ اضافه کنید.



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه آشپزی    29 دی  1403    شماره 16

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:مرجان عبداللهیان

ویرایش متن: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

تهیه دمنوش های زمستانی
 پرخاصیت را امتحان کنید

یک لیوان انرژی زا
در یک عصر سرد زمستانی، یک فنجان دمنوش گرم و خوش طعم می تواند خستگی و  نیلوفر ذوالفقاری
سرما را از تن بیرون کند و آرامش بخش باشد. اگر هم احساس سرماخوردگی و بیماری 
داشته باشید، یک فنجان دمنوش خانگی پرخاصیت می تواند حسابی به بهتر شدن حالتان کمک کند. تهیه 
دمنوش های خانگی کار سختی نیست و با مواد اولیه در دسترس ممکن می شود. دست به کار شوید و خودتان را به عطر 

و طعم یک فنجان دمنوش تازه و گرم در این روزهای سرد زمستانی مهمان کنید.

 دمنوش به

دمنوش عناب و زرشکدمنوش مریم گلی با لیمو

دمنوش زنجبیل و زردچوبه

روش   1. میوه خشک شده به را در یک قوری کوچک بریزید. 
هل و چوب دارچین را اضافه کنید.تهیه

2. به ازای هر قاشق میوه به، باید یک لیوان آب جوش در قوری 
بریزید و مخلوط را هم بزنید.

3. قوری را 20دقیقه روی حرارت بگذارید تا دمنوش دم بکشد.
4. یک قاشق چای خوری زعفران دم کرده غلیظ به دمنوش اضافه 

کنید و آن را خوب هم بزنید.
5. دمنوش را از صافی رد و در فنجان مناسب سرو کنید.

1. قوری را پر از آب کنید و روی حرارت  روش 
بگذارید تا آب جوش بیاید.تهیه

2. پوست لیمو، برگ مریم گلی )یا خشک شده( و آبلیمو 
را به آب در حال جوش اضافه کنید.

3. مواد را خوب هم بزنید و قوری را روی حرارت 
غیرمستقیم مثل کتری یا سماور قرار دهید.

4. روی قوری یک پارچه تمیز بگذارید و صبر کنید تا 
دمنوش دم بکشد.

5. دمنوش را از صافی رد کنید تا یکدست و آماده 
نوشیدن شود.

1. اگر از عناب خشک استفاده می کنید، آن را  روش 
10دقیقه در آب سرد بگذارید تا نرم شود.تهیه

2. عناب تازه یا خشک را برش بزنید و به صورت قطعات ریز 
درآورید تا بهتر دم بکشد و طعم و مزه پس دهد.

3. زرشک را بشویید و همراه عناب های ریزشده در قوری 
بریزید.

4. به ترکیب داخل قوری آب جوش اضافه کنید و آن را 
روی حرارت بگذارید.

5. بعد از 20دقیقه دم کشیدن دمنوش، نبات را به آن 
اضافه کنید و هم بزنید.

1.آب را بجوشانید. پودر زردچوبه را به آن اضافه  روش 
کنید و هم بزنید.تهیه

2.زنجبیل تازه را به قطعات کوچک برش دهید و بعد از 
10دقیقه به ترکیب اضافه کنید.

3. قوری دمنوش را روی کتری یا سماور قرار دهید و فلفل 
سیاه را به ترکیب اضافه کنید.

4.  10دقیقه دیگر صبر کنید تا دمنوش به آرامی دم بکشد. 
می توانید چند برگ نعناع تازه هم به قوری اضافه کنید.

5. دمنوش را بدون صاف کردن در فنجان بریزید.

مواد  مریم گلی تازه یا خشک شده: 4قاشق غذاخوری
   عسل: 2قاشق غذاخوری   پوست لیمو: یک لازم

قاشق چای خوری   آب لیموی تازه: نصف لیوان 

مواد  عناب: 30عدد   زرشک: 4قاشق غذاخوری   آب 
جوش: 4لیوان   زعفران دم کرده: یک قاشق لازم

چای خوری   نبات: یک تکه  

مواد   زردچوبه: یک قاشق غذاخوری
 فلفل سیاه: یک قاشق مرباخوریلازم

 زنجبیل تازه: یک عدد  آب: 2لیوان

نکته

برای شیرین کردن دمنوش، صبر کنید تا از حرارت 
بیفتد و بعد به آن عسل اضافه کنید.

نکته

می توانید به جای نبات از یک قاشق عسل 
استفاده کنید تا دمنوش رژیمی باشد.

نکته

اگر زنجبیل تازه در دسترس نبود، 
می توانید از یک قاشق غذاخوری 

پودر زنجبیل استفاده کنید.

زمان آماده سازیزمان آماده سازی

زمان آماده سازی

10دقیقه10دقیقه

10دقیقه

تعداد نفرات

تعداد نفرات 5نفر

 4 نفر

مواد    میوه به خشک شده: 
2قاشق غذاخوری   هل: لازم

2عدد   چوب دارچین: یک 
عدد   آب: 2لیوان   زعفران دم کرده: یک 

قاشق چای خوری

نکته

اگر دوست دارید دمنوش 
به شیرین باشد کمی نبات یا 

عسل به آن اضافه کنید.

10دقیقهزمان آماده سازی

تعداد نفرات

تعداد نفرات 2نفر

 2 نفر
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